
R E F E R A T

PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE PËR MËSIMDHËNËS NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nr.
82/18, 178/21, 58/24), nenit 158 të Statutit të Universitetit të Tetovës dhe në përputhje me Rregulloren për
kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore,  mësimore-profesionale dhe
thirrjen e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës dhe në bazë të Vendimit të Këshillit Mësimor-Shkencor
të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës me nr. 13-370/3 të datës 10.7.2025, në lidhje me Konkursin e
shpallur  për  për  zgjedhjen-rizgjedhjene  mësimdhënësve  në  të  gjitha  thirrjet  mësimore-shkencore dhe  në
thirrjet  mësimore-shkencore  për  lëmenjtë  shkencorë  sipas  Klasifikimit  ndërkombëtar  të  Fraskatit  në
Universitetin e Tetovës, të shpallur në gazetat ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat” të datës 27.6.2025 dhe në
faqen e internetit të Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, jemi zgjedhur si Komision Recensues, në këtë
përbërje:

1. Prof. Dr. Goran Koevski - kryetar

2. Prof. Dr. Borka Tushevska Gavrilloviq– anëtare

3. Prof. Dr. Afet Mamuti - anëtar

Pas shqyrtimit të dokumentacionit të parashtruar nga ana e kandidatit të vetëm të paraqitur në konkurs për
zgjedhjen-rizgjedhjen  e  një  mësimdhënësi  në  Fakultetin  Juridik  për  lëminë  shkencore:  E  drejta  afariste
(5.05.00.06)  dhe  E  drejta  tregtare  (5.05.00.07),  Prof.  Dr.  Faton  Shabani,  kemi  nderin  që  si  Komision
Recensues Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës t’i parashtrojmë këtë:

R A P O R T   R E C E N S U E S
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1. Prof. Dr. Faton Shabani

1.1.  Të dhënat biografike

Prof. Dr. Faton Shabani ka lindur më 1 janar të vitit 1986 në Tetovë. Studimet për shkencat juridike i ka kryer
në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës në vitin 2008, përderisa studimet e magjistraturës në të njëjtin
fakultet në drejtimin E drejta civile i ka përfunduar në vitin 2010. Studimet e doktoraturës i  ka kryer në
Fakultetin Juridik “Justiniani i Parë” në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup dhe ka fituar gradën
shkencore Doktor i shkencave juridike në fushën e së Drejtës afariste.

1.2.  Veprimtaria mësimore-arsimore dhe përvoja e punës

Prof.  Dr.  Faton  Shabani  ka  përvojë  katërmbëdhjetëvjeçare  në  mësimdhënie  në  Fakultetin  Juridik  në
Universitetin e Tetovës, por edhe në cilësinë e profesorit vizitues në universitete të tjera në rajon dhe më gjerë.

Në vitin 2012 është zgjedhur Bashkëpunëtor në Fushën e së drejtës në Fakultetin Juridik.

Në vitin 2012 emërohet Koordinator për ECTS në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës, detyrë që e
ushtron deri në 2022.

Në vitin 2016 është zgjedhur Docent për lëndët: E drejta tregtare, E drejta e detyrimeve dhe Legjislacioni në
arsim.

Në vitin  2021 është zgjedhur në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar për  lëminë shkencore  E
drejta tregtare dhe E drejta e detyrimeve.

Prof. Dr. Faton Shabani veprimtarinë edukative-arsimore gjatë periudhës së lartpërmendur e realizon përmes
ligjëratave, ushtrimeve dhe praktikës në ciklin e parë të studimeve, në lëndët mësimore: E drejta tregtare, E
drejta e detyrimeve (Pjesa e përgjithshme), E drejta e detyrimeve (Pjesa e veçantë), E drejta ndërkombëtare
tregtare dhe Legjislacioni në arsim.  Gjithashtu,  ai  është i  angazhuar përmes ligjëratave,  konsultimeve,  në
lëndët  mësimore:  E  drejta  tregtare,  E  drejta  kontraktore  dhe  E  drejta  ndërkombëtare  tregtare,  si  dhe
udhëheqjes  shkencore  të  kandidatëve  (tridhjetë)  dhe  drejtimit  në  cilësinë  e  kryetarit  (trimbëdhjetë)  dhe
anëtarit (njëmbëdhjetë) në komisione për përgatitjen dhe mbrojtjen e tezave të magjistraturës.

Prof. Dr. Faton Shabani në cilësinë e profesorit vizitues ka ligjëruar në universitetet e mëposhtme:

 Fakulteti Juridik, Universiteti Perëndimor i Timosharit, Romani, 9-13 janar, 2023.

 Fakulteti Juridik, Universiteti “Kadri Zeka” – Gjilan, Kosovë, 24 dhjetor, 2022.

 Departmenti i shkencave juridike, Universiteti Ndërkombëtar i Novi Pazarit, 20 dhjetor, 2021.

 Fakulteti Ekonomik, Universiteti “Aleksandër Xhuvani” – Elbasan, 10 dhjetor, 2021.

 Fakulteti Juridik, Universiteti “Haxhi Zeka” – Pejë, Kosovë, 26 nëntor, 2021.

 Fakulteti Juridik, Universiteti “Josip Juraj Strossmayer” – Osijek, Kroaci, 15-19 nëntor, 2021.

 Departmenti i drejtësisë, Universiteti i Molises, Itali, 4-8 nëntor, 2019.

 Departmenti i drejtësisë, Universiteti i Biznesit, Lituani, 23-24 tetor, 2019.
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 Fakulteti Juridik, Universiteti “Aristoteli”, Greqi, 16 prill, 2019.

 Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, Universiteti i Trakisë, Turqi, 5 dhjetor 2018.

 Fakulteti Juridik, Universiteti i Mariborit, Slloveni, 22-26 tetor, 2018.

 Kolegji i Biznesit, Universiteti i Illinoisit Verior, SHBA, 20 prill, 2018.

 Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative, Universiteti i Trakisë, Turqi, 25-29 shtator 2018.

 Kolegji i Biznesit, Universiteti i Illinoisit Verior, SHBA, 1 maj, 2017.

 Fakulteti i Drejtësisë dhe Historisë, Universiteti “Neofit Rilski”, Bullgari, 17-21 tetor, 2016.

Prof.  Dr.  Faton  Shabani  në  cilësinë  e  autorit  dhe  bashkautorit  ka  botuar  gjashtë  tekste  universitare,
bashkëpërpilues i fjalorit kontekstual interpretues dhe një doracaku.

 E drejta e detyrimeve, Tetovë, 2023, ISBN: 978-608-67123-0-3 (tekst mësimor).

 Falimentimi, Tetovë: Universiteti i Tetovës, 2021, ISBN: 978-608-217-093-0 (tekst mësimor).

 E drejta afariste, Tetovë: Universiteti i Tetovës, 2021, ISBN: 978-608-217-089-3 (tekst mësimor).

 Zgjidhja jashtëgjyqësore e kontesteve (bashkautorësi: Drita M. Fazlia), Tetovë, 2019,  ISBN: 978-608-
65668-2-1.

 E drejta afariste ndërkombëtare, Tetovë: Universiteti i Tetovës, 2018, ISBN: 978-608-217-074-9 (tekst
mësimor).

 Pasojat  juridike  nga  mospërmbushja  e  kontratës  për  shitjen  ndërkombëtare  të  mallrave ,  Tetovë:
Universiteti i Tetovës, 2016, ISBN: 978-608-217-053-4 (monografi).

 Legjislacioni –  Moduli  6  i  Doracakut  për  trajnimin  e  drejtorëve,  Shkup:  Qendra  Shtetërore  e
Provimeve, 2022.

 Legjislacioni arsimor, Tetovë, 2021 (material për përdorim të brendshëm të studentëve).

 Fjalor kontekstual  interpretues  dygjuhësh (maqedonisht dhe shqip) të nëndisiplinave të  drejtësisë ,
Shkup:  Agjencia  për  Zbatimin  e  Gjuhëve,  2021,  https://www.verbis.gov.mk/?
fbclid=IwAR0pNuu8E4sqKeNb-vUaezc3yH64IwxDAsxkmlkEeZB-ly_Ly-47_aICMUA.

1.3.  Veprimtaria hulumtuese-shkencore

Në pesëvjeçarin e fundit Prof. Dr. Faton Shabani ka njëzet e pesë punime shkencore dhe studime profesionale
të botuara në revista shkencore ndërkombëtare të indeksuara në bazat më prestigjioze dhe me faktor ndikimi.
Gjithashtu, me punime shkencore është prezantuar në njëzet e katër konferenca shkencore ndërkombëtare,
ndërsa kontributin dhe përvojën e tij shkencore e ka dhënë edhe si anëtar i këshillit shkencor në dhjetëra sish.
Për më tepër, Prof. Dr. Faton Shabani është anëtar i këshillit redaktues dhe recensues zyrtar në njëzet e katër
revista shkencore ndërkombëtare.

1.3.1. Punime shkencore të botuara

2. Real Estate: Legal Regulation and Transaction Flow in the Republic of North Macedonia, Justicia – International
Journal of Legal Sciences, Vol.13, No.23-24, University of Tetova, 2025, ISSN: 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online),
UDC: 34,  located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.  ,  
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Central and Eastern European Online Library (CEEOL), European     Reference Index for the Humanities  and Social  
Sciences (ERIH PLUS),   Directory of Open Access Journals (DOAJ).  

3. The path of the Republic of North Macedonia towards a functional market economy and the ability to cope with
competitive pressure and market forces within the European Union,  Studia Europejskie – Studies in European
Affairs, Vol.28, No.3/2024, Centre for Europe of the University of Warsaw, 2024, ISSN: 1428-149X (print), ISSN: 2719-3780
(online),  located  and  indexed  in:  Web  of  Science  –  Emerging  Sources  Citation  Index,  Index  Copernicus
International  (ICI)  ,    Google  Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.,   Central  and  Eastern  European  Online  Library  
(CEEOL)  ,   European Reference Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS)  ,  The Central European
Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH), Italian National Agency for the Evaluation of Universities and
Research Institutes (ANVUR), Library of Science, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Electronic Journal
Library, MIAR, Sherpa Romeo,   Social Science Open Access Repository (SSOAR)  , Crossref.

4. Foreign Direct Investment: Global and Local Flows (The Case of the Republic of North Macedonia),  Vadyba –
Journal of Management, No.1, Vol.40, Lithuania Business University of Applied Sciences, 2024, ISSN: 1648-7974
(print), ISSN: 2424-399X (online), located and indexed in: Index Copernicus International (ICI), Google Scholar,
EBSCO Publishing Inc., Central and Eastern European Online Library (CEEOL).

5. Financial Companies: The Importance for the Financial System in the Republic of North Macedonia,  Justicia –
International Journal of Legal Sciences,  Vol.12,  No.21-22,  University of Tetova,  2024, ISSN: 1857-8454 (print),  ISSN:
2545-4927 (online), UDC: 34, located and indexed in: Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar, EBSCO
Publishing Inc.  ,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL),     European Reference   Index for the Humanities and  
Social Sciences (ERIH PLUS),   Directory of Open Access Journals (DOAJ).  

6. The Impact of Recent Leasing Activity on the Financial System in the Republic of North Macedonia,  Economic
Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism,
Vol.11, No.21-22, University of Tetova, Tetova, 2024, ISSN: 1857 - 9566 (print), ISSN: 2545-4544 (online), UDC:
33, located and indexed in: Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central  
and Eastern European Online Library (CEEOL).

7. Harmonization of the Legal Regulations for the Intellectual Property of the Republic of North Macedonia with
the European Union Acquis,  Justicia –  International Journal of Legal Sciences, Vol.12, No.21-22, University of
Tetova,  2024,  ISSN:  1857-8454  (print),  ISSN:  2545-4927  (online),  UDC:  34,  located  and  indexed  in:  Index
Copernicus International (ICI),  Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.  ,    Central and Eastern European Online  
Library (CEEOL), European Reference Index for the Humanities   and Social Sciences (ERIH PLUS), Directory of  
Open Access Journals (DOAJ).

8. North Macedonia’s Path to the European Union: Review of the European Commission’s First Report after starting
the Screening Process (With Special Emphasis on the Regulation of Economic Criteria),  International Turkic
World Congress on Social, Humanities, Administrative and Educational Sciences – Proceedings Book, BZT Turan
Publishing House, Baku, Azerbaijan, 2024, ISBN: 978-625-6879-43-0.

9. UNCITRAL  Commitment  to  promote  Mediation, FREEDOM  –  Journal  for  Peacebuilding  and  Transcultural
Communication,  Vol.4,  No.7/8,  Center  for  Peace  and  Transcultural  Communication,  2023,  ISSN:  2671-3403
(print), ISSN: 2671-3411 (online), UDC: 3, located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Google
Scholar, Central and Eastern European Online Library (CEEOL).

10. The Ratio between Means of securing Obligations according to the Legislation and Legal Practice of the Republic
of North Macedonia, 5th International Acharaka Congress on Humanities and Social Sciences – Proceedings Book,
BZT Academy, 2023, ISBN: 978-625-6879-35-5.

11. Industrial Property Rights in the Light of the Legal Regulation of the Republic of North Macedonia and the
Federal  Republic  of  Germany,  co-authored,  Iustinianus Primus  Law  Review,  Vol.  14,  Issue  1,  2023,  ISSN:
18578683, located and indexed in: EBSCO Publishing Inc., HeinOnline.
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12. Industrial  Property:  An Overview of  Protection in the  Republic  of  North Macedonia,  co-authored,  Justicia –
International Journal of Legal Sciences,  Vol.11,  No.19-20,  University of Tetova,  2023, ISSN: 1857-8454 (print),  ISSN:
2545-4927 (online), UDC: 34, located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar,  EBSCO
Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),     European  Reference  Index    for  the  
Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS  ), Directory of Open Access Journals (DOAJ).  

13. The Contribution of the International Chamber of Commerce to the Dispute Resolution, co-authored,  FREEDOM –
Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, Vol.3, No.5/6, Center for Peace and Transcultural
Communication, 2022, ISSN: 2671-3403 (print), ISSN: 2671-3411 (online), UDC: 3, located and indexed in: Index
Copernicus International (ICI), Google Scholar  .  

14. Gift Contract: The Challenge of Safeguarding the Charitable Purpose from Misuse, co-authored, Iurisdictio, No. 3,
2022, Editoriale Scientifica Napoli, ISSN: 2724-2161.

15. Profit (Corporate) Tax Participation in the Tax System of the Republic of North Macedonia,  Economics & Law
(E&L), Vol. 4, Issue 2, South-West University “Neofit Rilski”, 2022, DOI: 10.37708/el.swu.v4i1.0, ISSN 2682-972X
(online), located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Research Papers in Economics (RePEc),
Google Scholar,  European Reference Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS), Directory of
Open Access Journals (DOAJ), Directory of Research Journal Indexing (DRJI), Bielefeld Academic Search Engine
(BASE), Open Academic Journals Index (OAJI), WorldCat, IDEAS, MIAR,   Crossref  , Scilit.

16. Investment Funds: Challenges for Establishment in the Financial System of the Republic of North Macedonia, 5 th

International Science Symposium (ISS2022): New Horizons in Science – Proceedings Book, Firat Academy, 2022,
ISBN: 978-625-00-0848-5.

17. Standard  Contracts  and  their  Implementation  in  Today’s  Legislation,  co-authored,  Justicia –  International
Journal of Legal Sciences, Vol.10, No.17-18, University of Tetova, 2022, ISSN: 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online),
UDC: 34, located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.  ,  
Central and Eastern European Online Library (CEEOL), European Reference Index for the Humanities and Social
Sciences (ERIH PLUS), Directory of Open Access Journals (DOAJ).

18. Insurance: Trends of Use in the Republic of North Macedonia, Studia Europejskie – Studies in European Affairs,
Vol.26, No.1/2022, Centre for Europe of the University of Warsaw, 2022, ISSN: 1428-149X (print), Issn: 2719-
3780 (online),  located and indexed in:  Web of Science – Emerging Sources Citation Index,  Index Copernicus
International  (ICI)  ,    Google  Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc., Central  and  Eastern  European  Online  Library
(CEEOL), European   Reference Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS)  ,  The Central European
Journal of Social Sciences and Humanities (CEJSH), Italian National Agency for the Evaluation of Universities and
Research Institutes (ANVUR), Library of Science, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Electronic Journal
Library, MIAR, Sherpa Romeo,   Social Science Open Access Repository (SSOAR)  , Crossref. 

19. Banking Activity – Participation in the Financial System of the Republic of North Macedonia, Economic Vision -
International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, Vol.9,
No.17-18, University of  Tetova, Tetova, 2022, ISSN: 1857 - 9566 (print),  ISSN: 2545-4544 (online),  UDC: 33,
located and indexed in: Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and  
Eastern European Online Library (CEEOL).

20. Resolution of Business Disputes through Mediation, Pravne Teme, No. 18, International University of Novi Pazar,
2021, ISSN: 2334-8100 (print), ISSN: 2560-4813 (online), located and indexed in: Central and Eastern European
Online Library (CEEOL),, TIB Leibniz Information Centre for Science and Technology University Library. 

21. Financial  Companies:  The  Importance  for  the  Financial  System  in  the  Republic  of  North  Macedonia, Istanbul
International Modern Scientific Research Congress II – Congress Book, IKSAD Publishing House, 2021, ISBN: 978-625-7898-
59-1.

22. Constitutional Changes in the Republic of North Macedonia and their function in promoting Stability, Peace and
Integration,  co-authored,  FREEDOM  –  Journal  for  Peacebuilding  and  Transcultural  Communication,  Vol.2,
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No.3/4, Center for Peace and Transcultural Communication, 2021, ISSN: 2671-3403 (print), ISSN: 2671-3411
(online), UDC: 3, located and indexed in: Index Copernicus International (ICI), Google Scholar. 

23. Mediation - Current State of use in the Republic of North Macedonia,  Vadyba – Journal of Management, No.1,
Vol.37,  Lithuania  Business  University  of  Applied  Sciences,  2021,  ISSN:  1648-7974  (print),  ISSN:  2424-399X
(online), located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.,
Central and Eastern European Online Library (CEEOL).

24. Leasing:  The  Current  Trend  of  use  in  the  Republic  of  North  Macedonia,  co-authored,  Economic  Vision  -
International Scientific Journal in Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism, Vol.8,
No.15-16, University of  Tetova, Tetova, 2021, ISSN: 1857 - 9566 (print),  ISSN: 2545-4544 (online),  UDC: 33,
located and indexed in: Index Copernicus International (ICI), Google Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and  
Eastern European Online Library (CEEOL).

25. Model Clauses - An Efficient Tool for Creating Predictability in International Business Contracting,  Justicia –
International Journal of Legal Sciences, Vol.9, No.15-16, University of Tetova, 2021, ISSN: 1857-8454 (print), ISSN: 2545-
4927 (online), UDC: 34, located and indexed in: Index Copernicus International (ICI), Google Scholar, EBSCO Publishing
Inc.  ,  Central  and Eastern European    Online Library (CEEOL),  European Reference Index for the Humanities and  
Social Sciences (ERIH PLUS), Directory of Open Access Journals (DOAJ).

26. Electronic Signature: Legal and Practice Review of the Republic of Serbia, co-authored, Justicia – International
Journal of Legal Sciences, Vol.9, No.15-16, University of Tetova, 2021, ISSN: 1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online),
UDC: 34, located and indexed in:  Index Copernicus International (ICI),  Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.  ,  
Central and Eastern European Online Library (CEEOL), European Reference Index for the Humanities and Social
Sciences (ERIH PLUS  )  ,   Directory of Open Access Journals (DOAJ).  

1.3.2. Pjesë nga libra të botuar
1. Mediation in the Republic of North Macedonia: A Successful Dispute Resolution Tool, chapter of the  book

Political,  Cultural  and Economic  Developments  in  the  Balkans,  Levent  Doğan,  Sedef  Zeyrekli  Yaş,  Müge
Atakan (Editors), pp. 25-53, Edirne: Trakya University, 2022, ISBN: 978-975-374-347-1.

2. Reflektimi i  Marrëveshjes  Kornizë të Ohrit  në përmirësimin e veprimtarisë së Kuvendit të  Republikës së
Maqedonisë, Dy dekada Marrëveshja e Ohrit, Tetovë, 2024, ISBN: 978-608-6623-1-4. 

1.3.3. Pjesëmarrja në konferenca shkencore ndërkombëtare

1. State  and  Movements  of  the  Insurance  Market  in  the  Republic  of  North  Macedonia,  17 th International
Conference:  Exploration,  Education  and  Progress  in  the  Third  Millennium:  Challenges  in  Law  and  Public
Administration, jointly organized by: “Dunarea de Jos” University of Galaţi (Romania), The Faculty of Law and
Administrative Sciences, Universite Paris-Est Créteil (France), Cahul State University “Bogdan Petriceicu Hasdeu”
(Republic of Moldova), Galati County Council (Romania), Faculty of Law, State University of Moldova (Republic
of Moldova), Aleksandër Moisiu University of Durrës (Albania), Faculty of Law University of Tirana (Albania),
Academy of Legal Sciences (Romania), Galati, May 15-16, 2025. 

2. The ongoing Efforts of the Republic of North Macedonia to become an Integral Part of the Internal Market, has
been  accepted  for  presentation  at  the  13th International  Congress  of  South-East  European  Studies:
Communication and Exchange:  South-Eastern Europe within  Global  Social,  Political  and Cultural  Processes ,
organized by the Macedonian Academy of Sciences and Arts, Skopje, September 15-19, 2025. 

3. Real Estate Market Flows in the Republic of North Macedonia,  2nd International Art,  Technology, Education,
Management Conference, organized by:  GSW Milenium &  Burdur Mehmet Akif Ersoy University,  March 22-23,
2025.

4. Electronic  Contracting  within  the  European  Union,  15th International  Congress  on  Social,  Humanities,
Administrative, and Educational Sciences in a Changing World, organized Ankara University of Science, Ankara,
Turkey, February 13-15, 2025.
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5. Intellectual property: One of the Cornerstones of the Integration Process of the Republic of North Macedonia in
the European Union, 9th International Scientific Conference:  Law, Good Governance and Social Justice,  jointly
organized by:  Faculty of  Law (University of  Tetova) & Faculty of  Law (University “Haxhi Zeka”,  Republic of
Kosovo), Faculty of Law (University “Kadri Zeka”, Republic of Kosovo) & Faculty of Law (University “Isa Boletini”,
Republic of  Kosovo), in collaboration with the Academy for Judges and Public Prosecutors,  November 06-08,
2024, University of Tetova.

6. North Macedonia and Turkic World Countries Relations: Over 30 Years of Relations between North Macedonia
and Türkiye, 2nd International Turkic World Congress on Humanities, Social, Education, and Finance, organized
by BZT Academy, Baku, Azerbaijan, June 06-08, 2024.

7. North Macedonia’s Path to the European Union: Review of the European Commission’s First Report after starting
the Screening Process (With Special Emphasis on the Regulation of Economic Criteria),  International Turkic
World Congress on Social, Humanities, Administrative and Educational Sciences,  organized by BZT Academy,
Baku, Azerbaijan, January 11-13, 2024.

8. Amendments to the Law on Financial Companies in the Spirit of Protecting Citizens’ Interests, 8 th International
Scientific Conference: Navigating New Challenges: Western Balkans at the Crossroads of EU Integrations, jointly
organized by: Faculty of Law (University of Tetova), “Haxhi Zeka” University (Republic of Kosovo) & “Kadri Zeka”
University (Republic of Kosovo), November 15-17, 2023, University of Tetova.

9. The Ratio between Means of securing Obligations according to the Legislation and Legal Practice of the Republic
of North Macedonia, 5th International Acharaka Congress on Humanities and Social Sciences, organized by BZT
Academy, November 11-13, 2023.

10. The Impact of  Recent Leasing Activity on the Financial System in the Republic of  North Macedonia,  Annual
Scientific  International  Conference:  The  Prospects  of  the  European  Integration  in  the  Time  of  Geopolitical
Challenges, Faculty of Law “Iustinian Primus” (University “Ss. Cyril and Methodius”), November 03, 2023.

11. Fluctuations in Banking Activity in Recent Years in the Republic of North Macedonia, 15 th International Scientific
Conference (2023) on  Sustainable Regional  Development:  Economical,  Management,  Law and Technological
Possibilities,  jointly organized by: Lithuania Business University of Applied Sciences (Lithuania), University of
Tetova  (North  Macedonia),  Sumy  State  University  (Ukraine),  Hungarian  University  of  Agriculture  and  Life
Sciences  (Hungary),  Warszawska  Szkoła  Zarzadzania  –  Szkoła  Wyższa  (Poland),  Ivan  Franco  National
University of Lviv (Ukraine), Alexander Dubček University of Trenčín (Slovakia), Eastern European Development
Agency (Slovakia), European Institute of Further Education (Slovakia), Turība University (Latvia), South-West
University Neofit Rilski (Bulgaria), Czestochowa University of Technology (Poland), October 6-7, 2023, Lithuania
Business University of Applied Sciences, Klaipeda, Lithuania.

12. The Role of Insurance in Compensation of Damage,  Scientific and Practical Conference "Problems of Civil Law
and Procedure", organized by Kharkiv National University of Internal Affairs, May 19, 2023.

13. The International Chamber of Commerce’s Mission in reducing Conflicts and Facilitating Trade, 3rd International
“Artemis” Humanities and Social Sciences Congress, organized by BZT Academy, March 25-27, 2023.

14. Standard Contracts: Theoretical and Practical Reasonableness against Different Legal Solutions, International
Istanbul Modern Scientific Research Congress IV (IKSAD 4), organized by Institute of Economic Development and
Social Research, Istanbul (Turkey), December 16-18, 2022. 

15. Industrial  Property:  An  Overview  of  Protection  in  the  Republic  of  North  Macedonia,  co-authored,  7 th

International  Scientific  Conference:  The  Western  Balkans  between the  Russian Influence  and the  European
Perspective, jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova),  “Haxhi Zeka” University (Republic of
Kosovo) & “Kadri Zeka” University (Republic of Kosovo), November 16-18, 2022, University of Tetova.
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16. Foreign Direct Investments: The Case of the Republic of North Macedonia, 8 th International Scientific Conference:
Region  Economies  at  the  Crossroads,  jointly  organized  by:  Faculty  of  Economics  &  Faculty  of  Business
Administration (University of Tetova), November 16-18, 2022, University of Tetova.

17. Industrial Property Rights in the Light of the Legal Regulation of the Republic of North Macedonia and the
Federal Republic of Germany, co-authored, Annual Scientific International Conference: Contemporary Aspects of
Legal  Culture  –  Contents  and  Discontents,  Faculty  of  Law  “Iustinian  Primus”  (University  “Ss.  Cyril  and
Methodius”), November 04, 2022.

18. Participation of  Corporate Activity in the Economic System of the Republic  of  North Macedonia,  INCSOS 8th

International  Congress  on  Social  Sciences,  jointly  organized  by:  Tekirdağ Namık  Kemal  University  &
International Balkan University, October 20-23, 2022, Tekirdağ (Turkey). 

19. Investment Funds: Challenges for Establishment in the Financial System of the Republic of North Macedonia, 5 th

International Science Symposium (ISS2022):  New Horizons in Science,  jointly organized by: NWSA Academic
Journals & International University of Sarajevo (IUS), September 01-03, 2022, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina.

20. Profit  (Corporate)  Tax  Participation  in  the  Tax  System  of  the  Republic  of  North  Macedonia,  International
Symposium on Public  Finance,  organized  by Tekirdağ Namık  Kemal  University,  June 09-10,  2022,  Tekirdağ
(Turkey). 

21. Financial Companies: The Importance for the Financial System in the Republic of North Macedonia,  Istanbul
International  Modern  Scientific  Research  Congress  II  (IKSAD  2),  organized  by,  organized  by  Institute  of
Economic Development and Social Research, Istanbul (Turkey), December 23-25, 2021. 

22. Insurance Sector  during the  COVID-19 Pandemic  in  the  Republic  of  North Macedonia,  International  Online
Conference:  Consequences  of  COVID-19  Pandemic  in  Turkey  and  the  World  “Social,  Economic,  Human
Consequences  of  COVID-19  Pandemic  in  Turkey  and  the  World”,  organized  by  Eurasian  Universities  Union
(EURAS), December 8, 2021.

23. Gift Contract: The Challenge of Safeguarding the Charitable Purpose from Misuse, co-authored, 3rd International
Conference on Law and Arts:  Government Performance in the times of Covid 19 Pandemic: Human Rights and
Educational challenges, jointly organized by: “Haxhi Zeka” University (Republic of Kosovo), University of Tetova
(North Macedonia) & University of Shkodra “Luigj Gurakuqi” (Republic of Albania), November 12-13, 2021.

24. Insurance Market in the Republic of North Macedonia: Structure, Activity and Development,  14th International
Scientific  Conference  (2021)  on  Sustainable  Regional  Development:  Economical,  Management,  Law  and
Technological Possibilities,  jointly organized by: Lithuania Business University of Applied Sciences (Lithuania),
University of Tetova (North Macedonia), Sumy State University (Ukraine), Hungarian University of Agriculture
and Life Sciences (Hungary), Warszawska Szkoła Zarzadzania – Szkoła Wyższa (Poland), Banking University
(Ukraine),  Eastern  European  Development  Agency  (Slovakia)  &  European  Institute  of  Further  Education
(Slovakia), October 1-2, 2021, Lithuania Business University of Applied Sciences, Klaipeda, Lithuania.

1.4. Veprimtaria me interes të gjerë

1.4.1. Lista e pozitave udhëheqëse dhe pozitave për ofrimin e shërbimeve profesionale

1. Recensent shkencor   i  Laws, published by Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI), (ISSN 2075-
471X).

2. Trajnues   i kandidatëve për pozitën e drejtorit - Moduli 6: Legjislacioni, Programi për trajnimin dhe provimin
për drejtorët e shkollave fillore dhe të mesme, 2025-2027, Qendra Shtetërore e Provimeve, Shkup.

3. Folës kryesor   në 2nd International Art, Technology, Education, Management Conference, organized by: GSW
Milenium & Burdur Mehmet Akif Ersoy University, March 22-23, 2025, https://studia.milenium.edu.pl/atem-
2025  .  
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4. Recensent   i Generis Publishing, https://generis-publishing.com//about.php. 
5. Recensent shkencor i Timisoara Journal of Economics and Business, published by Faculty of Economics and

Business Administration of West University of Timișoara, ISSN 2286-0991; ISSN–L 2286-0991.
6. Folës kryesor   në 15th International Congress on Social, Humanities, Administrative, and Educational Sciences

in a Changing World, organized by Ankara University of Science, Ankara, Turkey, February 13-15, 2025.
7. Redaktor   në European Association of Science Editors (EASE), January 1, 2025, 

https://ease.org.uk/membership/membership-directory/
8. Anëtar i Senatit   të Universitetit të Tetovës (2024-2027).
9. Recensent shkencor   i 11th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’25), organized by

Polytechnic University of Valencia, June 17-20, 2025, Valencia (Spain)
10. Ligjërues   në Akademinë për Gjykatës dhe Prokurorë Publikë “Pavel Shatev”, Shkup (2024-).
11. Recensent shkencor   i  23rd International Conference e-Society 2025, organized by International Association

for Development of the Information Society, March 1-3, 2025, Madeira Island (Portugal).
12. Folës kryesor   në  2nd International Turkic World Congress on Humanities, Social, Education, and Finance,

organized by BZT Academy, Baku, Azerbaijan, June 06-08, 2024.
13. Folës kryesor   në International Turkic World Congress on Social, Humanities, Administrative and 

Educational Sciences, organized by BZT Academy, Baku, Azerbaijan, January 11-13, 2024.
14. Recensent shkencor   i  22nd International Conference e-Society 2024, organized by International Association

for Development of the Information Society, March 9-11, 2024, Porto (Portugal).
15. Recensent shkencor   i 10th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’24), organized by

Polytechnic University of Valencia, June 18-21, 2024, Valencia (Spain).
16. Folës kryesor   në  5th International Acharaka Congress on Humanities and Social Sciences, with the paper

entitled “The Ratio between Means of securing Obligations according to the Legislation and Legal Practice
of the Republic of North Macedonia”, organized by BZT Academy, November 11-13, 2023.

17. Recensent shkencor   i  Law and Safety, published by Kharkiv National University of Internal Affairs, ISSN:
1727-1584 (print), ISSN: 2617-2933 (online).

18. Folës  kryesor   në  3rd International  “Artemis”  Humanities  and  Social  Sciences  Congress,  with  the  paper
entitled “The International Chamber of Commerce’s Mission in reducing Conflicts and Facilitating Trade”,
organized by BZT Academy, March 25-27, 2023.

19. Recensent shkencor   i the 3rd Global Conference on Entrepreneurship and Economy in an Era of Uncertainty
(EEEU-23), co-organized by International Research Center for Higher Education and Business Cooperation
& Stamford International  University,  Thailand and the Management Faculty,  Czestochowa University of
Technology, Poland, November 15-17, 2023.

20. Recensent shkencor   i IACIS International Conference on Industry 4.0 & Technological Innovation, organized
by International Association for Computer Information Systems, hosted by American University in Bulgaria,
June 20-24, 2023, Blagoevgrad, Bulgaria.

21. Recensent shkencor   i  Medicine, Law & Society,  published by Law Faculty of University of Maribor, ISSN:
2463-7955 (print), ISSN: 2630-2535 (online).

22. Prorektor   për Financa, Investime dhe Zhvillim i Universitetit të Tetovës (2022-2023). 
23. Recensent shkencor   i  21th IADIS International  Conference on e-Society  2023,  organized by International

Association for Development of the Information Society, March 11-13, 2023, Lisbon (Portugal).
24. Trajnues   i kandidatëve për pozitën e drejtorit - Moduli 6: Legjislacioni, Programi për trajnimin dhe provimin

për drejtorët e shkollave fillore dhe të mesme, 2022-2024, Qendra Shtetërore e Provimeve, Shkup.
25. Recensent shkencor   i WSEAS Transactions on Business and Economics, published by WSEAS in collaboration

with Rutgers University (New Jersey, USA), ISSN: 1109-9526 (print), ISSN: 2224-2899 (online).
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26. Recensent shkencor   i  9th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’23), organized by
Polytechnic University of Valencia, June 19-22, 2023, Valencia (Spain).

27. Recensent shkencor   i Acta Universitatis Danubius. Juridica, published by Law Faculty of Danubius University
of Galati, ISSN: 1844-8062 (print), ISSN: 2065-3891 (online).

28. Recensent shkencor   i Journal of Property, Planning and Environmental Law (JPPEL), published by Emerald
Publishing, ISSN: 2514-9407.

29. Recensent shkencor   i  Economic Vision -  International  Scientific Journal in Economics,  Finance,  Business,
Marketing, Management and Tourism, ISSN: 1857 - 9566 (print), ISSN: 2545-4544 (online), UDC: 33.

30. Recensent shkencor   i  International Journal of Social Science Research and Review (IJSSRR), published by
Global Institute for Multidisciplinary Knowledge and Responsible Future, ISSN: 2700-2497.

31. Anëtar   i  Grupit Punues për Përgatitjen e Strategjisë për Sektorin e Drejtësisë me Plan Veprimi për 2023-
2027, Ministria e Drejtësisë, Shkup.

32. Recensent  shkencor   i  Journal  of  Politics  and  Law  (JPL),  published  by  Canadian  Center  of  Science  and
Education, ISSN: 1913-9047 (print), ISSN: 1913-9055 (online).

33. Recensent shkencor   i  International Journal of Doctoral Studies,  published by Informing Science Institute
(ISC), ISSN: 1556-8881 (print), ISSN: 1556-8873 (online).

34. Recensent  shkencor   i  Advances  in  Economics  and  Business,  published  by  Horizon  Research  Publishing
(HRPUB), ISSN: 2331-5059 (print), ISSN: 2331-5075 (online).

35. Recensent shkencor   i Journal of Sports Games, published by Kharkiv State Academy of Physical Culture, ISSN:
2523-4161 (online).

36. Recensent shkencor   i Law and Humanities Quarterly Reviews, published by Asian Institute of Research, ISSN:
2827-9735 (online).

37. Recensent shkencor   i  Economics & Law (E&L), published by Economics Scientific Observatory (Faculty of
Economics, South-West University “Neofit Rilski”), ISSN: 2682-972X (online).

38. Recensent  shkencor   i  Studia  Europejskie  -  Studies  in  European Affairs,  published  by  Centre  for  Europe
(University of Warsaw), ISSN: 1428-149X (print), ISSN: 2719-3780 (online).

39. Recensent shkencor   i EURAS Journal of Social Sciences (EJOSS), published by Eurasian Universities Union 
(EURAS), ISSN: 1927-5234, DOI: 10.17932/EJOSS.2021.023/2021.101.

40. Recensent shkencor   i  8th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’22), organized by
Polytechnic University of Valencia, June 14-17, 2022, Valencia (Spain).

41. Recensent shkencor   i  South East European Law Journal (SEE LJ), published by South East European Law
School (SEELS), ISSN 2671-311X.

42. Recensent  shkencor   i  International  Law  Research  (ILR),  published  by  Canadian  Center  of  Science  and
Education, ISSN: 1927-5234 (print), ISSN: 1927-5242 (online).

43. Anëtar   i  Komisionit  për  shkencat  shoqërore,  Këshilli  Kombëtar  për  Arsimin  e  Lartë  dhe  Veprimtarinë
Kërkimore-Shkencore.

44. Anëtar   i Grupit Punues për përgatitjen e formularit të unifikuar për dorëzimin e Raportit Vjetor për punën e
rektorëve të universiteteve në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

45. Recensent shkencor   i Advances in Social Science and Culture (ASSC), International Open-Access Journal, 
published by Scholink, ISSN: 2640-9682 (print), ISSN: 2640-9674 (online).

46. Anëtar   i  Këshillit  Kombëtar për Arsimin e Lartë dhe Veprimtarinë Kërkimore-Shkencore, i  zgjedhur nga
Kuvendi i Maqedonisë së Veriut.

47. Anëtar   i Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programeve të studimit
për ciklin e dytë dhe të tretë të Fakultetit Juridik, Fakultetit të Biznesit dhe Ekonomisë dhe Fakultetit të
Shkencave dhe Teknologjive Bashkëkohore, Universiteti i Evropës Juglindore.
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48. Anëtar   i Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programeve të studimit
për ciklin e dytë të Fakultetit Juridik, Universiteti “Kolegji Amerikan” – Shkup.

49. Anëtar   i Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programeve të studimit
për ciklin e parë dhe të dytë të Fakultetit Juridik, Universiteti Ndërkombëtar Sllavian “Gavrilo Romanovic
Derzhavin”.

50. Anëtar   i Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programit të studimit
për ciklin e tretë të studimeve “Qeverisje dhe Administrim Publik”, Fakulteti i Shkencave dhe Teknologjive
Bashkëkohore, Universiteti i Evropës Juglindore.

51. Recensent shkencor   i Beijing Law Review (BLR), Scientific Research Publishing (SCIRP).

1.4.2.  Lista  e  anëtarësisë  në:  Këshillat  shkencorë  dhe  redaktues  të  revistave  shkencore
ndërkombëtare;  Këshillat  shkencorë  dhe  organizativë  të  konferencave,  kongreseve  dhe
simpoziumeve shkencore; Trupat shkencorë dhe profesionalë

1. Anëtar   i Këshillit shkencor  10th International Scientific Conference:  Law, Good Governance and Social Justice,
jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova) & Faculty of Law (University “Haxhi Zeka”, Republic
of  Kosovo),  Faculty of  Law (University “Kadri  Zeka”,  Republic of  Kosovo)  & Faculty of  Law (University “Isa
Boletini”,  Republic  of  Kosovo),  November  12-13,  2025,  University  of  Tetova,
https://sites.google.com/unite.edu.mk/faculty-of-law/

2. Anëtar i Ekipit recensues   të Laws, published by Multidisciplinary Digital Publishing Institute (MDPI), (ISSN 2075-
471X), https://www.mdpi.com/journal/laws. 

3. Anëtar i Ekipit recensues   të Generis Publishing, March 1, 2025, https://generis-publishing.com//about.php.

4. Anëtar   i  European  Association  of  Science  Editors  (EASE),  January  1,  2025,
https://ease.org.uk/membership/membership-directory/. 

5. Anëtar i Këshillit redaktues   të Timisoara Journal of Economics and Business, published by Faculty of Economics
and  Business  Administration  of  West  University  of  Timișoara,  ISSN  2286-0991;  ISSN–L  2286-0991,
https://www.tjeb.ro/index.php/tjeb/about/editorialTeam. 

6. Anëtar i Këshillit ndërkombëtar të recensentëve   të InSITE 2025: Informing Science + IT Education Conferences:
Resilience and Innovation: Shaping the Future through Global Collaboration,  organized by:   Informing Science
Institute  (ISC)  &  Hiroshima  Institute  of  Technology  (HIT),  July  20-28,  2025,  Hiroshima,
https://www.informingscience.org/Conferences/InSITE2025/Overview. 

7. Anëtar  nderi   i  2nd International  Art,  Technology,  Education,  Management  Conference,  organized  by:  GSW
Milenium &  Burdur Mehmet Akif  Ersoy University,  March 22-23,  2025,  https://studia.milenium.edu.pl/atem-
2025. 

8. Anëtar i Këshillit redaktues   të Law and Safety, published by Kharkiv National University of Internal Affairs, ISSN:
1727-1584 (print), ISSN: 2617-2933 (online), https://pb.univd.edu.ua/index.php/PB/about/editorialTeam. 

9. Anëtar i Këshillit shkencor   të 11th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’25), organized
by  Polytechnic  University  of  Valencia,  June  17-20,  2024,  Valencia  (Spain),
https://headconf.org/organization/#pc.

10. Anëtar i Këshillit redaktues   të  Justicia – International Journal of Legal Sciences, Vol.12, No.21-22, 2024, ISSN:
1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online), UDC: 34, https://sites.google.com/unite.edu.mk/justicia/editorial-
board.

11. Anëtar   i Këshillit shkencor të Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, Business,
Marketing,  Management  and  Tourism,  Vol.11,  No.21-22,  2024,  ISSN:  1857  -  9566  (print),  ISSN:  2545-4544
(online), UDC: 33, https://sites.google.com/unite.edu.mk/economic-vision/editorial-board  .  
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12. Anëtar  i  Këshillit  programor   të  23rd International  Conference  e-Society  2025,  organized  by  International
Association  for  Development  of  the  Information  Society,  March  1-3,  2025,  Madeira  Island  (Portugal)
https://www.esociety-conf.org/committees/  .  

13. Anëtar i Këshillit shkencor   të  9th International Scientific Conference:  Law, Good Governance and Social Justice,
jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova) & Faculty of Law (University “Haxhi Zeka”, Republic
of  Kosovo),  Faculty of  Law (University “Kadri  Zeka”,  Republic of  Kosovo)  & Faculty of  Law (University “Isa
Boletini”, Republic of Kosovo), in collaboration with the Academy for Judges and Public Prosecutors, November
20-22, 2024, University of Tetova, https://sites.google.com/unite.edu.mk/faculty-of-law/  .  

14. Anëtar i Këshillit shkencor   të International Scientific Conference: International Cooperation and Development –
Fostering Sustainable Development through International Cooperation”, jointly organized by: Faculty of Political
Sciences and Law (University ‘Aleksandër Moisiu’ Durrës), Faculty of Law and Political Sciences (University Côte
D’Azur),  Department  of  Communication and Social  Research (Sapienza University  of  Rome),  May 30,  2024,
University ‘Aleksandër Moisiu’ Durrës.

15. Anëtar  i  Këshillit  programor   të  22nd International  Conference  e-Society  2024,  organized  by  International
Association  for  Development  of  the  Information  Society,  March  9-11,  2024,  Porto  (Portugal),
https://www.esociety-conf.org/committees/  .  

16. Anëtar  i  Këshillit  shkencor  dhe  organizativ   të  International  Turkic  World  Congress  on  Social,  Humanities,
Administrative and Educational Sciences, organized by BZT Academy, Baku, Azerbaijan, January 11-13, 2024,
https://www.turkicworldcongress.com/en/projects. 

17. Anëtar  i  Këshillit  programor   të  22nd International  Conference  e-Society  2024,  organized  by  International
Association  for  Development  of  the  Information  Society,  March  9-11,  2024,  Porto  (Portugal),
https://www.esociety-conf.org/committees/. 

18. Anëtar i Këshillit shkencor   të 10th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’24), organized
by  Polytechnic  University  of  Valencia,  June  18-21,  2024,  Valencia  (Spain),
https://headconf.org/organization/#oc. 

19. Anëtar i Këshillit redaktues   të  Justicia – International Journal of Legal Sciences, Vol.11, No.19-20, 2023, ISSN:
1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online), UDC: 34, https://sites.google.com/unite.edu.mk/justicia/editorial-
board.

20. Anëtar i Këshillit recensues   të Law and Safety, published by Kharkiv National University of Internal Affairs, ISSN:
1727-1584 (print), ISSN: 2617-2933 (online), http://pb.univd.edu.ua/index.php/PB/Reviewer. 

21. Anëtar i Këshillit shkencor   të Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, Business,
Marketing,  Management  and  Tourism,  Vol.10,  No.19-20,  2023,  ISSN:  1857  -  9566  (print),  ISSN:  2545-4544
(online), UDC: 33, https://sites.google.com/unite.edu.mk/economic-vision/editorial-board  .  

22. Anëtar i Këshillit redaktues   të FREEDOM – Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, Vol.4,
No.7/8,  ISSN:  2671-3403  (Print),  ISSN:  2671-3411  (Online),  UDC:  3,
https://sites.google.com/unite.edu.mk/freedomjournal/home  .  

23. Anëtar  i  Këshillit  shkencor   të  8th International  Scientific  Conference,  jointly  organized  by:  Faculty  of  Law
(University  of  Tetova)  &  Faculty  of  Law  (University  “Haxhi  Zeka”,  Republic  of  Kosovo)  &  Faculty  of  Law
(University  “Kadri  Zeka”,  Republic  of  Kosovo),  November  15-17,  2023,  University  of  Tetova,
https://sites.google.com/unite.edu.mk/faculty-of-law/  .  

24. Anëtar  i  Këshillit  shkencor   të  15th International  Scientific  Conference  (2023)  on  Sustainable  Regional
Development:  Economical,  Management,  Law and Technological Possibilities,  jointly organized by: Lithuania
Business  University  of  Applied  Sciences  (Lithuania),  University  of  Tetova  (North  Macedonia),  Sumy  State
University  (Ukraine),  Hungarian University  of  Agriculture  and Life  Sciences  (Hungary),  Warszawska Szkoła
Zarzadzania – Szkoła Wyższa (Poland), Ivan Franco National University of Lviv (Ukraine), Alexander Dubček
University  of  Trenčín  (Slovakia),  Eastern  European  Development  Agency  (Slovakia),  European  Institute  of
Further  Education  (Slovakia),  Turība  University  (Latvia),  South-West  University  Neofit  Rilski  (Bulgaria),
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Czestochowa University of Technology (Poland),  October 6-7, 2023, Lithuania Business University of  Applied
Sciences, Klaipeda, Lithuania, https://ltvk.lt/international-conferences. 

25. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ   të 3rd International "Artemis" Congress on Life, Social, Health, and
Sports  Sciences,  organized  by  BZT  Academy,  Izmir,  Turkey,  March  25-27,  2023,
https://www.artemiscongress.com/en/bi-li-m-organi-zasyon-kurulu.

26. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ   të  3rd International "ACHARAKA" Life, Social, and Health Sciences
Congress,  organized  by  BZT  Academy,  Ankara,  Turkey,  March  11-13,  2023,
https://www.acharakacongress.com/en/kurullar. 

27. Anëtar i  Këshillit  shkencor dhe organizativ   të  8th International "Başkent" Congresses on Physical,  Social and
Health  Sciences,  organized  by  BZT  Academy,  Ankara,  Turkey,  February  04-06,  2023,
https://www.internationalbaskentcongress.com/bilim-organizasyon-kurulu?lang=en. 

28. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ   të 12th International Istanbul Scientific Research Congress, organized
by BZT Academy, Istanbul, Turkey, January 21-23, 2023, https://www.internationalistanbulcongress.com/en/bi-
li-m-organi-zasyon-kurulu.

29. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ   të 8th International Congresses on Life, Social, and  Health Sciences in
a  Changing  World,  organized  by  BZT  Academy,  Izmir,  Turkey,  January  07-09,  2023
https://www.changingworldcongress.com/bi-li-m-organi-zasyon-kurulu?lang=en. 

30. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ   të 3rd International Azerbaijan Congress on Life, Social, Health, and
Sports  Sciences,  organized  by  BZT  Academy,  Baku,  Azerbaijan,  November  26-28,  2022
https://www.azerbaijancongress.com/en/bilim-ve-organizasyon-kurulu. 

31. Anëtar i Këshillit recensues   të 3rd Global Conference on Entrepreneurship and Economy in an Era of Uncertainty
(EEEU-23), co-organized by International Research Center for Higher Education and Business Cooperation &
Stamford  International  University,  Thailand  and  the  Management  Faculty,  Czestochowa  University  of
Technology, Poland, November 15-17, 2023.

32. Anëtar  i  Këshillit  recensues   të  IACIS  International  Conference  on  Industry  4.0  &  Technological  Innovation,
organized by International Association for Computer Information Systems, hosted by American University in
Bulgaria,  June  20-24,  2023,  Blagoevgrad,  Bulgaria,  https://iacis.org/conference-europe/?
utm_source=sendinblue&utm_campaign=IACIS%20Europe%202023&utm_medium=email

33. Anëtar i Këshillit redaktues   të Medicine, Law & Society, published by Law Faculty of University of Maribor, ISSN:
2463-7955 (print), ISSN: 2630-2535 (online), https://journals.um.si/index.php/medicine/about/editorialTeam. 

34. Anëtar  i  Këshillit  programor   të  21th IADIS  International  Conference  on  e-Society  2023,  organized  by
International Association for Development of the Information Society, March 11-13, 2023, Lisbon (Portugal),
https://www.esociety-conf.org/committees/. 

35. Anëtar i Këshillit redaktues   të Economics & Law (E&L), published by Economics Scientific Observatory (Faculty
of  Economics,  South-West  University  “Neofit  Rilski”),  ISSN:  2682-972X  (online),
http://el.swu.bg/ikonomika/editorial-team. 

36. Anëtar i Këshillit shkencor   të 9th International Conference on Higher Education Advances (HEAd’23), organized
by  Polytechnic  University  of  Valencia,  June  19-22,  2023,  Valencia  (Spain),
https://headconf.org/organization/#oc. 

37. Anëtar  i  Këshillit  redaktues   të  Acta  Universitatis  Danubius.  Juridica,  published by Law Faculty  of  Danubius
University  of  Galati,  ISSN:  1844-8062  (print),  ISSN:  2065-3891  (online),
https://dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDJ/about/editorialTeam. 

38. Anëtar i Këshillit redaktues të  Justicia – International Journal of Legal Sciences, Vol.10, No.17-18, 2022, ISSN:
1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online), UDC: 34, https://sites.google.com/unite.edu.mk/justicia/editorial-
board.
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39. Anëtar i Këshillit shkencor   të Economic Vision - International Scientific Journal in Economics, Finance, Business,
Marketing,  Management  and  Tourism,  Vol.9,  No.17-18,  2022,  ISSN:  1857  -  9566  (print),  ISSN:  2545-4544
(online), UDC: 33, https://sites.google.com/unite.edu.mk/economic-vision/editorial-board.

40. Anëtar i Këshillit shkencor   të 7th International Scientific Conference: The Western Balkans between the Russian
Influence and the European Perspective, jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova) & Faculty of
Law  (University  “Haxhi  Zeka”,  Republic  of  Kosovo)  &  Faculty  of  Law  (University  “Kadri  Zeka”,  Republic  of
Kosovo), November 16-18, 2022, University of Tetova, https://sites.google.com/unite.edu.mk/faculty-of-law/. 

41. Anëtar i Këshillit redaktues   të of International Journal of Social Science Research and Review (IJSSRR), published
by Global Institute for Multidisciplinary Knowledge and Responsible Future, ISSN: 2700-2497

42. Anëtar i Këshillit redaktues   të FREEDOM – Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, Vol.3,
No.5/6,  ISSN:  2671-3403  (Print),  ISSN:  2671-3411  (Online),  UDC:  3,
https://sites.google.com/unite.edu.mk/freedomjournal/home  .  

43. Anëtar i Këshillit shkencor   të  of  8th International Congress on Social Sciences (INCSOS),  jointly organized by:
Tekirdağ Namık Kemal University & International Balkan University (North Macedonia), October 20-23, 2022,
http://rumelikongresi.com/sosyal/index.php/en/boards/scientific-commitee.

44. Anëtar i Këshillit redaktues   të of Journal of Politics and Law (JPL), published by Canadian Center of Science and
Education,  ISSN:  1913-9047  (print),  ISSN:  1913-9055  (online),
https://www.ccsenet.org/journal/index.php/jpl/editor (June 2022-). 

45. Anëtar i  Këshillit  shkencor   të  of  International  Symposium on Public  Finance,  organized by Tekirdağ Namık
Kemal  University,  June  09-10,  2022,  http://iibfsempozyum.nku.edu.tr/SempozyumKurullar%C4%B1ULMAL
%C4%B0YE/0/s/18913/25382. 

46. Anëtar i Këshillit ndërkombëtar të recensentëve   të the  International Journal of Doctoral Studies, published by
Informing  Science  Institute  (ISC),  ISSN:  1556-8881  (print),  ISSN:  1556-8873  (online).
https://www.informingscience.org/Journals/IJDS/BoardMembers (March 2022 -).

47. Anëtar i Këshillit redaktues   të Law and Humanities Quarterly Reviews, published by Asian Institute of Research,
ISSN: 2827-9735 (online), https://www.asianinstituteofresearch.org/lhqr     (March 2022 -).

48. Anëtar i Këshillit redaktues   të  Advances in Economics and Business, published by Horizon Research Publishing
(HRPUB),  ISSN:  2331-5059  (print),  ISSN:  2331-5075  (online),
https://www.hrpub.org/journals/jour_editorialboard.php?id=18   (February 2022-)  . 

49. Anëtar i Këshillit redaktues   të Journal of Sports Games, published by Kharkiv State Academy of Physical Culture,
ISSN: 2523-4161 (online) (February 2022-).

50. Anëtar i Këshillit të recensentëve   të  Studia Europejskie - Studies in European Affairs, published by Centre for
Europe  (University  of  Warsaw),  ISSN:  1428-149X  (print),  ISSN:  2719-3780  (online),
https://www.ce.uw.edu.pl/en/about-the-publishing-programme/the-quarterly-studia-europejskie   (January  
2022-). 

51. Anëtar i  Këshillit  redaktues   të  EURAS Journal  of  Social Sciences (EJOSS),  published by Eurasian Universities
Union  (EURAS),  ISSN:  1927-5234,  DOI:  10.17932/EJOSS.2021.023/2021.101,
https://ejoss.euras-edu.org/en/editorler-kurulu   (January 2022-)  .

52. Anëtar i Këshillit redaktues   të FREEDOM – Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, Vol.2,
No.3/4,  ISSN:  2671-3403  (Print),  ISSN:  2671-3411  (Online),  UDC:  3,
https://sites.google.com/unite.edu.mk/freedomjournal/home  .  

53. Anëtar  i  Këshillit  shkencor  dhe  programor   të  8th International  Conference  on  Higher  Education  Advances
(HEAd’22),  organized  by  Polytechnic  University  of  Valencia,  June  14-17,  2022,  Valencia  (Spain),
http://headconf.org/organization/#pc. 
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54. Anëtar i Këshillit redaktues   të  International Law Research (ILR), published by Canadian Center of Science and
Education,  ISSN:  1927-5234  (print),  ISSN:  1927-5242  (online),
https://www.ccsenet.org/journal/index.php/ilr/editor   (November 2021-)  . 

55. Anëtar i Këshillit redaktues   të  Justicia – International Journal of Legal Sciences,  Vol.9, No.15-16, 2021, ISSN:
1857-8454 (print), ISSN: 2545-4927 (online), UDC: 34, https://sites.google.com/unite.edu.mk/justicia/editorial-
board.

56. Anëtar i Këshillit shkencor   të  3rd International Conference on Law and Arts:  Government Performance in the
times of  Covid 19 Pandemic:  Human Rights  and Educational  challenges,  jointly organized by:  “Haxhi  Zeka”
University  (Republic  of  Kosovo),  University  of  Tetova  (North  Macedonia)  &  University  of  Shkodra  “Luigj
Gurakuqi” (Republic of Albania), November 12-13, 2021, http://icla.unhz.eu/. 

57. Anëtar  i  Këshillit  shkencor   të  14th International  Scientific  Conference  (2021)  on  Sustainable  Regional
Development:  Economical,  Management,  Law and Technological Possibilities,  jointly organized by: Lithuania
Business  University  of  Applied  Sciences  (Lithuania),  University  of  Tetova  (North  Macedonia),  Sumy  State
University  (Ukraine),  Hungarian University  of  Agriculture  and Life  Sciences  (Hungary),  Warszawska Szkoła
Zarzadzania – Szkoła Wyższa (Poland), Banking University (Ukraine), Eastern European Development Agency
(Slovakia)  &  European  Institute  of  Further  Education  (Slovakia),  October  1-2,  2021,  Lithuania  Business
University  of  Applied  Sciences,  Klaipeda,  Lithuania,  https://www.ltvk.lt/en/m/departments/science-research-
department/international-scientific-conferences/.

58. Anëtar i   Grupit Punues   për Përgatitjen e Projekt-Kontratës Kolektive të Universitetit të Tetovës, May 26, 2021.

59. Anëtar i Këshillit redaktues   të Advances in Social Science and Culture (ASSC), International Open-Access Journal,
published  by  Scholink,  ISSN:  2640-9682  (print),  ISSN:  2640-9674  (online),
http://www.scholink.org/ojs/index.php/assc/about/editorialTeam, (May 2021-).

1.5. Dokumentet e dorëzuara

Kandidati Prof. Dr. Faton Shabani me fletaplikimin ka dorëzuar edhe:

- Vendimin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor inordinar në Fakultetin Juridik të
Universitetit të Tetovës;

- Diplomën e studimeve deridiplomike;
- Diplomën e studimeve të magjistraturës;
- Diplomën e studimeve të doktoraturës;
- Punimin e doktoraturës;
- Biografinë;
- Certifikatën nga libri amë i të lindurve;
- Certifikatën e shtetësisë;
- Certifikatën për njohjen e gjuhës së huaj;
- Listën e teksteve universitare të botuara, së bashku me kopjet e teksteve;
- Listën  e  punimeve  shkencore  dhe  publikimeve  profesionale  të  botuara  në  revista  shkencore

ndërkombëtare, së bashku me kopjet e punimeve;
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- Listën e punimeve të prezentuara në konferenca shkencore ndërkombëtare, së bashku me certifikatat
e pjesëmarrjes;

- Listën e universiteteve në të cilët ka ligjëruar në cilësinë e profesorit vizitues, së bashku me certifikatat
nga universitetet përkatëse;

- Listën e pozitave udhëheqëse dhe pozitave për ofrimin e shërbimeve profesionale;
- Listën e anëtarësisë në këshillat shkencorë të revistave, konferencave dhe trupave profesionale;
- Listën e trajnimeve, seminareve dhe punëtorive të realizuara;
- Listën e lëndëve të ligjëruara në studimet deridiplomike;
- Listën e lëndëve të ligjëruara në studimet e magjistraturës;
- Listën e kandidatëve të mentoruar në studimet e magjistraturës;
- Listën e anëtarësisë në komisionet e për mbrojtjen e temës së magjistraturës;
- Listën e anëtarësisë në komisionet e për mbrojtjen e temës së doktoraturës.

M E N D I M  ME  P R O P O Z I M

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit dhe duke u mbështetur në vlerësimet e

paraqitura në këtë referat, si dhe duke i marrë për bazë angazhimin, arritjet në bashkësinë akademike, ka

nderin  që  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Juridik,  t’i  propozojë  që  Prof.  Dr.  Faton  Shabani të

zgjidhet  në  thirrjen  mësimore-shkencore  Profesor  ordinar për  për  lëminë  shkencore:  E  drejta  afariste

(5.05.00.06) dhe E drejta tregtare (5.05.00.07) sipas Klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit.

Komisioni recensues vlerëson se kandidati Prof. Dr. Faton Shabani i plotëson të gjitha kriteret e nevojshme

në bazë të dispozitave në fuqi të Ligjit për arsimin e lartë, Statutit të Universitetit të Tetovës dhe Rregullores

për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe

thirrjen  e  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e  Tetovës,  për  t’u  zgjedhur në  thirrjen  mësimore-shkencore

Profesor ordinar.

Shkup, 
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17.7.2025 KOMISIONI  RECENSUES:

1. Prof. Dr. Goran Koevski - kryetar

2. Prof. Dr. Borka Tushevska Gavrilloviq - anëtare

3. Prof. Dr. Afet Mamuti - anëtar

SHTOJCË

PËR  RAPORTIN  PËR  ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE  NË  THIRRJEN  MËSIMORE-

SHKENCORE, SHKENCORE  DHE  MËSIMORE-PROFESIONALE

KANDIDATI: Faton Shabani

LËMIA SHKENCORE: E drejta afariste (5.05.00.06),E drejta tregtare (5.05.00.07)

THIRRJA: Profesor ordinar

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME Përmbushj
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a e

kushteve

Po/Jo

1. Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) e studimeve të ciklit të parë dhe të dytë të

studimeve, për secilin cikël veçmas, respektivisht suksesi prej së paku 8,00 (tetë) të

studimeve të integruara në ciklin e parë dhe të dytë

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 9.94

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9.85

Po

2. Titulli  shkencor – doktor  i  shkencave  nga  lëmia  shkencore  për  të  cilën

zgjidhet

Emri i lëmisë shkencore: Studimet e drejtësisë; E drejta afariste, E drejta

tregtare

Po

3. Botimi  i  të  paktën  gjashtë  punimeve  shkencore  të  recensuara  në  publikime

shkencore referente në përputhje me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit

para shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1.1. Revista shkencore në të cilën punimet e botuara i nënshtrohen recensionit  dhe e cila

është  e  indeksuar  në  të  paktën  një  bazë  elektronike  të  revistave  me  punime  të

disponueshme  në  internet,  si:  EBSCO,  Emerald,  Scopus,  Web  of  Science,  Journal

Citation  Report,  SCImago  Journal  Rank  ose  bazë  tjetër  revistash  që  do  të

përcaktohet nga Këshilli Kombëtar për Arsimin e Lartë

1. Emri i revistës shkencore: Studia Europejskie – Studies in European Affairs

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Web of Science – Emerging Sources Citation

Index,  Index  Copernicus  International  (ICI)  ,    Google  Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.,

Central and Eastern European Online Library (CEEOL)  ,   European Reference Index for the  

Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS),   The Central European Journal of Social

Sciences  and  Humanities  (CEJSH),  Italian  National  Agency  for  the  Evaluation  of

Universities  and  Research  Institutes  (ANVUR),  Library  of  Science,  Directory  of  Open

Access Journals (DOAJ), Electronic Journal Library, MIAR, Sherpa Romeo,   Social Science  

Open Access Repository (SSOAR), Crossref

3. Titulli i punimit: The path of the Republic of North Macedonia towards a

functional  market  economy  and  the  ability  to  cope  with  competitive

pressure and market forces within the European Union

            4. Data e botimit: 2024

Po

3.1.2. 1. Emri i revistës shkencore: Studia Europejskie – Studies in European Affairs

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Web of Science – Emerging Sources Citation

Index,  Index  Copernicus  International  (ICI)  ,    Google  Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.,

Po
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Central and Eastern European Online Library (CEEOL)  ,   European Reference Index for the  

Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS),   The Central European Journal of Social

Sciences  and  Humanities  (CEJSH),  Italian  National  Agency  for  the  Evaluation  of

Universities  and  Research  Institutes  (ANVUR),  Library  of  Science,  Directory  of  Open

Access Journals (DOAJ), Electronic Journal Library, MIAR, Sherpa Romeo,   Social Science  

Open Access Repository (SSOAR), Crossref

3. Titulli i punimit: Insurance: Trends of Use in the Republic of North Macedonia

           4. Data e botimit: 2022

3.1.3. 1. Emri i revistës shkencore: Justicia – International Journal of Legal Sciences

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3. Titulli i punimit: Real Estate: Legal Regulation and Transaction Flow in the Republic of

North Macedonia

            4.  Data e botimit: 2025

Po

3.1.4. 1. Emri i revistës shkencore: Vadyba – Journal of Management

2.  Emri  i  bazës  elektronike  të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),  Google

Scholar, EBSCO Publishing Inc., Central and Eastern European Online Library (CEEOL)

3. Titulli i punimit: Foreign Direct Investment: Global and Local Flows (The Case

of the Republic of North Macedonia)

            4.  Data e botimit: 2024

Po

3.1.5. 1. Emri i revistës shkencore: Justicia – International Journal of Legal Sciences

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3.  Titulli  i  punimit:  Financial  Companies:  The  Importance  for  the  Financial

System in the Republic of North Macedonia

            4.  Data e botimit: 2024

Po

3.1.6. 1.  Emri i revistës shkencore:  Economic Vision - International Scientific Journal in

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL)  

3. Titulli i punimit: The Impact of Recent Leasing Activity on the Financial System

in the Republic of North Macedonia

            4.  Data e botimit: 2024

Po

3.1.7. 1. Emri i revistës shkencor: Justicia – International Journal of Legal Sciences Po

19



2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3.  Titulli i  punimit:  Harmonization of the Legal Regulations for the Intellectual

Property of the Republic of North Macedonia with the European Union Acquis

            4.  Data e botimit: 2024

3.1.8. 1.  Emri  i  revistës  shkencor:  FREEDOM  –  Journal  for  Peacebuilding  and

Transcultural Communication

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3. Titulli i punimit: UNCITRAL Commitment to promote Mediation

            4.  Data e botimit: 2023

Po

3.1.9. 1. Emri i revistës shkencor: Iustinianus Primus Law Review

2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO Publishing Inc., HeinOnline

3. Titulli i punimit: Industrial Property Rights in the Light of the Legal Regulation

of the Republic of North Macedonia and the Federal Republic of Germany

            4.  Data e botimit: 2023

Po

3.1.10. 1. Emri i revistës shkencor: Justicia – International Journal of Legal Sciences

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Index Copernicus International (ICI),  Google

Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL),  

European   Reference  Index  for  the  Humanities  and  Social  Sciences  (ERIH  PLUS),  

Directory of Open Access Journals (DOAJ)

3.  Titulli  i  punimit:  Industrial  Property:  An  Overview  of  Protection  in  the

Republic of North Macedonia

            4.  Data e botimit: 2023

Po

3.1.11. 1.  Emri  i  revistës  shkencor:  FREEDOM  –  Journal  for  Peacebuilding  and

Transcultural Communication

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3. Titulli i punimit: The Contribution of the International Chamber of Commerce

to the Dispute Resolution

            4.  Data e botimit: 2022

Po

3.1.12. 1. Emri i revistës shkencor: Economics & Law (E&L) Po
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2.  Emri i bazës elektronike të revistave:  Index Copernicus International (ICI),   Research

Papers in Economics (RePEc), Google Scholar, European Reference Index for the Humanities and

Social Sciences (ERIH PLUS), Directory of Open Access Journals (DOAJ), Directory of Research

Journal  Indexing (DRJI),  Bielefeld  Academic  Search  Engine  (BASE),  Open Academic  Journals

Index (OAJI), WorldCat, IDEAS, MIAR,   Crossref  , Scilit

3. Titulli i punimit: Profit (Corporate) Tax Participation in the Tax System of the

Republic of North Macedonia

            4.  Data e botimit: 2022

3.1.13. 1. Emri i revistës shkencor: Justicia – International Journal of Legal Sciences

2.  Emri  i  bazës  elektronike  të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),
Google Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,    Central and Eastern European Online Library (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3.  Titulli  i  punimit:  Standard  Contracts  and  their  Implementation  in  Today’s

Legislation

            4.  Data e botimit: 2022

Po

3.1.14. 1.  Emri i  revistës shkencor:  Economic Vision - International Scientific  Journal in

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Index Copernicus International (ICIGoogle Scholar,

EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL)  

3. Titulli i punimit: Banking Activity – Participation in the Financial System of the

Republic of North Macedonia

            4.  Data e botimit: 2022

Po

3.1.15. 1. Emri i revistës shkencor: Pravne Teme

2.  Emri i bazës elektronike të revistave:  Central  and Eastern European Online Library

(CEEOL),, TIB Leibniz Information Centre for Science and Technology University Library

3. Titulli i punimit: Resolution of Business Disputes through Mediation

            4.  Data e botimit: 2021

Po

3.1.16. 1.  Emri  i  revistës  shkencor:  FREEDOM  –  Journal  for  Peacebuilding  and

Transcultural Communication

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3.  Titulli i punimit:  Constitutional Changes in the Republic of North Macedonia

and their function in promoting Stability, Peace and Integration

            4.  Data e botimit: 2021

Po

3.1.17. 1. Emri i revistës shkencor: Vadyba – Journal of Management Po
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2.  Emri  i  bazës  elektronike  të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),  Google

Scholar, EBSCO Publishing Inc., Central and Eastern European Online Library (CEEOL)

3.  Titulli  i  punimit:  Mediation -  Current State of  use in the Republic  of  North

Macedonia

            4.  Data e botimit: 2021

3.1.18. 1.  Emri i  revistës shkencor:  Economic Vision - International Scientific  Journal in

Economics, Finance, Business, Marketing, Management and Tourism

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL)  

3.  Titulli i punimit:  Leasing:  The Current Trend of use in the Republic of North

Macedonia

            4.  Data e botimit: 2021

Po

3.1.19. 1. Emri i revistës shkencor: Justicia – International Journal of Legal Sciences

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3. Titulli i punimit: Model Clauses - An Efficient Tool for Creating Predictability in

International Business Contracting

            4.  Data e botimit: 2021

Po

3.1.20. 1. Emri i revistës shkencor: Justicia – International Journal of Legal Sciences

2.  Emri  i  bazës  elektronike të  revistave:  Index  Copernicus  International  (ICI),   Google

Scholar,  EBSCO  Publishing  Inc.  ,    Central  and  Eastern  European  Online  Library  (CEEOL),  

European   Reference Index for the Humanities and Social  Sciences (ERIH PLUS), Directory of  

Open Access Journals (DOAJ)

3.  Titulli  i  punimit:  Electronic  Signature:  Legal  and  Practice  Review  of  the

Republic of Serbia

            4.  Data e botimit: 2021

Po

3.3. Revista shkencore në të cilën punimet që botohen i nënshtrohen recensionit dhe e

cila është botuar në vendin anëtar të BE-së dhe/ose OECD-së

1. Emri i revistës shkencor: Iurisdictio

2. Emri i anëtarit BE/OECD: Italia

3.  Titulli i punimit:  Gift Contract: The Challenge of Safeguarding the Charitable

Purpose from Misuse

4. Data e botimit: 2022

Po

3.4. Libri  ose  pjesë  e  librit  të  recensuar dhe të  botuar  në vendin anëtar  të  BE-së

dhe/ose OECD-së

Po
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1. Titulli i librit: Political, Cultural and Economic Developments in the Balkans

2.  Titulli  i  kreut  të  librit:  Mediation  in  the  Republic  of  North  Macedonia:  A

Successful Dispute Resolution Tool

2. Emri i anëtarit BE/OECD: Turqia

3. Botuesi, viti dhe vendi i botimit: Universiteti i Trakisë, 2022, Edrene

3.5. Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara dhe prezentuara në tubime

akademike ndërkombëtare ku anëtarët e këshillit programor ose shkencor janë

nga të paktën tre vende

1.  Emri  i  përmbledhjes:  International  Turkic  World  Congress  on  Social,

Humanities, Administrative and Educational Sciences – Proceedings Book

2. Titulli i tubimit ndërkombëtar: International Turkic World Congress on Social,

Humanities, Administrative and Educational Sciences

3. Titulli i punimit:  North Macedonia’s Path to the European Union: Review of the

European  Commission’s  First  Report  after  starting  the  Screening  Process

(With Special Emphasis on the Regulation of Economic Criteria)

4. Emrat e vendeve: Turqia, Uzbekistani, Maqedonia e Veriut, Azerbaxhani

Po

3.5.1. Përmbledhja e  punimeve shkencore të  recensuara dhe prezentuara në  tubime

akademike ndërkombëtare ku anëtarët e këshillit programor ose shkencor janë

nga të paktën tre vende

1.  Emri i përmbledhjes:  5th International Acharaka Congress on Humanities and

Social Sciences – Proceedings Book

2.  Titulli  i  tubimit  ndërkombëtar:  5th International  Acharaka  Congress  on

Humanities and Social Sciences

3. Titulli i punimit:  The Ratio between Means of securing Obligations according

to the Legislation and Legal Practice of the Republic of North Macedonia

4. Emrat e vendeve: Turqia, Portugalia, Maqedonia e Veriut

Po

3.5.2. Përmbledhja e  punimeve shkencore të  recensuara dhe prezentuara në  tubime

akademike ndërkombëtare ku anëtarët e këshillit programor ose shkencor janë

nga të paktën tre vende

1.  Emri  i  përmbledhjes:  5th International  Science  Symposium  (ISS2022):  New

Horizons in Science – Proceedings Book

2.  Titulli i tubimit ndërkombëtar: 5th International Science Symposium

(ISS2022): New Horizons in Science
3.  Titulli  i  punimit:   Investment  Funds:  Challenges  for  Establishment  in  the

Financial System of the Republic of North Macedonia

4. Emrat e vendeve: Turqia, Bosnja dhe Hercegovina, Maqedonia e Veriut

Po
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3.5.3. Përmbledhja e  punimeve shkencore  të  recensuara dhe  prezentuara  në  tubime

akademike ndërkombëtare ku anëtarët e këshillit programor ose shkencor janë

nga të paktën tre vende

1.  Emri  i  përmbledhjes:  Istanbul  International  Modern  Scientific  Research

Congress II – Congress Book

2.  Titulli  i  tubimit  ndërkombëtar:  Istanbul  International  Modern  Scientific

Research Congress II

3.  Titulli  i  punimit:   Financial  Companies:  The  Importance  for  the  Financial

System in the Republic of North Macedonia

4. Emrat e vendeve: Turqia, Polonia, Maqedonia e Veriut, Shqipëria

Po

4. Libri i recensuar i botuar, monografia, praktikumi ose përmbledhja e detyrave

nga lëmia shkencore për të cilën zgjidhet

1. Titulli i librit: E drejta e detyrimeve

2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2023

Po

4.1. Libri i recensuar i botuar, monografia, praktikumi ose përmbledhja e detyrave

nga lëmia shkencore për të cilën zgjidhet

1. Titulli i librit: E drejta afariste

2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2021

Po

4.2. Libri i recensuar i botuar, monografia, praktikumi ose përmbledhja e detyrave

nga lëmia shkencore për të cilën zgjidhet

1. Titulli i librit: Falimentimi

2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2021

Po

5. Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me aktin e përgjithshëm

të universitetit:

1. Gjuha e huaj: Gjuha angleze

2. Emri i dokumentit: Certifikatë për njohjen e gjuhës angleze – niveli C1

3. Dhënësi i dokumentit: Qendra për gjuhë dhe trajnime, UT

4. Data e dhënies së dokumentit: 3.2.2025

Po

6. Zgjedhja  e  mëparshme  në  thirrjen  mësimore-shkencore  –  Profesor

inordinar, data dhe numri i Buletinit: 25.12.2020, nr. 179

Po

7. Aftësitë për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

1.  Emri i institucionit në të cilin janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

Universiteti i Tetovës, Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi”

Po
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2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe shkathtësive

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë

Asistent

Docent

Profesor inordinar

3.  Periudha  e  fitimit  të  aftësive  dhe  shkathtësive  për  realizimin  e

veprimtarisë së arsimit të lartë

2011 -

VEPRIMTARIA  MËSIMORE-ARSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 33.6
1.1. E drejta tregtare 3x15x5x0.04  = 9
1.2. E drejta e detyrimeve 3x15x2x0.04 =3.6
1.3. E drejta e detyrimeve (Pjesa e përgjithshme) 3x15x2x0.04=3.6
1.4. E drejta e detyrimeve (Pjesa e veçantë) 2x15x2x0.04=2.4
1.5. E drejta ndërkombëtare tregtare 3x15x1x0.04=1.8
1.6. Legjislacioni në arsim 2x15x9x0.04 =10.8
1.7. Legjislacioni dhe dispozitat ligjore 2x15x2x0.04=2.4
2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 14.4
2.1. E drejta tregtare 1x15x5x0.03=2.25
2.2. E drejta e detyrimeve 1x15x2x0.03=0.9
2.3. E drejta e detyrimeve (Pjesa e përgjithshme) 1x15x2x0.03=0.9
2.4. E drejta e detyrimeve (Pjesa e veçantë) 2x15x2x0.03=1.8
2.5. E drejta ndërkombëtare tregtare 1x15x1x0.03=0.45
2.6. Legjislacioni në arsim 2x15x9x0.03 =8.1
3. Konsultime me studentë (në ciklin e parë të studimeve) 2.94
3.1. E drejta tregtare 100x4x0.002=0.8

3.2. E drejta e detyrimeve 100x2x0.002=0.4

3.3. E drejta e detyrimeve (Pjesa e përgjithshme) 100x2x0.002=0.4

3.4. E drejta e detyrimeve (Pjesa e veçantë) 75x2x0.002=0.3

3.5. E drejta ndërkombëtare tregtare 100x1x0.002=0.2

3.6. Legjislacioni në arsim 40x9x0.002=0.72

3.7. Legjislacioni dhe dispozita ligjore 30x2x0.002=0.12
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4. Përgatitja e lëndës së re 11

4.1. Ligjërata:
- E drejta e detyrimeve (Pjesa e përgjithshme)
- E drejta e detyrimeve (Pjesa e veçantë)
- E drejta ndërkombëtare tregtare
- Legjislacioni në arsim i personave me nevoja të veçanta
- Legjislacioni në ndërtimtari
- Legjislacioni i punës dhe mbrojtjes sociale
- E drejta dhe mbrojtja sociale
- Procedura administrative
- E drejta e punës dhe marrëdhëniet e punës

9

4.2. Ushtrime:
- E drejta e detyrimeve (Pjesa e përgjithshme)
- E drejta e detyrimeve (Pjesa e veçantë)
- E drejta ndërkombëtare tregtare
- Legjislacioni në arsim i personave me nevoja të veçanta

2

5. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 16.5

5.1. E drejta tregtare 2x15x4x0.05=6

5.2. E drejta kontraktore 2x15x5x0.05=7.5

5.3. E drejta ndërkombëtare tregtare 2x15x2x0.05=3

6. Mentorimi  dhe  anëtarësia  në  komisionet  vlerësuese  të  punimeve  të
magjistraturës

10.7

6.1. Mentor 8x1=8

6.2. Anëtar i komisionit 9x0.3=2.7

7. Anëtarësia në komisionet vlerësuese të punimeve të doktoraturës 2

7.1. Anëtar i komisionit 4x0.5=2

8. Tekste universitare dhe monografi të botuara 35

8.1. E drejta e detyrimeve, Tetovë, 2023, ISBN: 978-608-67123-0-3 8

8.2. Falimentimi, Tetovë: Universiteti i Tetovës, 2021, ISBN: 978-608-217-093-0 8

8.3. E drejta afariste, Tetovë: Universiteti i Tetovës, 2021, ISBN: 978-608-217-089-3 8

8.4. Fjalorit kontekstual interpretues dygjuhësh (maqedonisht dhe shqip) të nëndisiplinave të drejtësisë ,
Shkup:  Agjencia  për  Zbatimin  e  Gjuhëve,  2021,  https://www.verbis.gov.mk/?
fbclid=IwAR0pNuu8E4sqKeNb-vUaezc3yH64IwxDAsxkmlkEeZB-ly_Ly-47_aICMUA

3
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8.5. Legjislacioni –  Moduli  6  i  Doracakut  për  trajnimin  e  drejtorëve,  Shkup:  Qendra  Shtetërore  e
Provimeve, 2022

4

8.4. Legjislacioni arsimor (material për përdorim të brendshëm), Tetovë, 2018. 4

9. Mbajtja e ligjëratave në cilësinë e profesorit vizitues në universitete tjera 10

9.1. Fakulteti Juridik, Universiteti Perëndimor i Timosharit, Romani, 9-13 janar, 2023. 3

9.2. Fakulteti Juridik, Universiteti “Kadri Zeka” – Gjilan, Kosovë, 24 dhjetor, 2022. 1

9.3. Departmenti  i  shkencave juridike,  Universiteti  Ndërkombëtar i  Novi  Pazarit, Serbi, 20
dhjetor, 2021.

1

9.4. Fakulteti Ekonomik,  Universiteti “Aleksandër Xhuvani” – Elbasan, Shqipëri,  10 dhjetor,
2021.

1

9.5. Fakulteti Juridik, Universiteti “Haxhi Zeka” – Pejë, Kosovë, 26 nëntor, 2021. 1

9.6. Fakulteti  Juridik,  Universiteti  “Josip Juraj  Strossmayer” – Osijek,  Kroaci,  15-19 nëntor,
2021.

3

GJITHSEJ 136.14

VEPRIMTARIA  SHKENCORE-HULUMTUESE

Nr. Emri i aktivitetit Pikët
1. Punime  shkencore  të  publikuara  në  revista  shkencore  me  këshill  redaktues

ndërkombëtar dhe të indeksuara në bazat elektronike të revistave dhe me faktor
ndikimi

108.4

1.1. Real Estate: Legal Regulation and Transaction Flow in the Republic of North Macedonia,  Justicia –
International Journal of Legal Sciences, Vol.13, No.23-24, University of Tetova, 2025, ISSN: 1857-8454
(print), ISSN: 2545-4927 (online), UDC: 34, located and indexed in:  Index Copernicus International
(ICI),  Google Scholar, EBSCO Publishing Inc.  ,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL),  
European   Reference Index for the Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS), Directory of Open  
Access Journals (DOAJ)  .  

5

1.2. The path of the Republic of North Macedonia towards a functional market economy and the ability to
cope with competitive pressure and market forces within the European Union, Studia Europejskie –
Studies in European Affairs, Vol.28, No.3/2024, Centre for Europe of the University of Warsaw, 2024,
ISSN:  1428-149X  (print),  ISSN:  2719-3780  (online),  located  and  indexed  in:  Web  of  Science  –
Emerging  Sources  Citation  Index,  Index  Copernicus  International  (ICI)  ,    Google  Scholar,  EBSCO
Publishing Inc.,   Central and Eastern European Online Library (CEEOL)  ,   European Reference Index for  
the Humanities and Social Sciences (ERIH PLUS),   The Central European Journal of Social Sciences
and Humanities (CEJSH),  Italian National Agency for the Evaluation of Universities and Research
Institutes (ANVUR), Library of Science, Directory of Open Access Journals (DOAJ), Electronic Journal
Library, MIAR, Sherpa Romeo,   Social Science Open Access Repository (SSOAR)  , Crossref  .  

6

1.3. Foreign Direct Investment: Global and Local Flows (The Case of the Republic of North Macedonia),
Vadyba – Journal of Management, No.1, Vol.40, Lithuania Business University of Applied Sciences,
2024, ISSN: 1648-7974 (print), ISSN: 2424-399X (online), located and indexed in:  Index Copernicus
International  (ICI),  Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.,  Central  and Eastern European Online
Library (CEEOL)  .  

5

1.4. Financial Companies: The Importance for the Financial System in the Republic of North Macedonia,
Justicia – International Journal of Legal Sciences, Vol.12, No.21-22, University of Tetova, 2024, ISSN:
1857-8454 (print),  ISSN: 2545-4927 (online),  UDC:  34,  located and indexed in:  Index Copernicus

5
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International (ICI),   Google Scholar,  EBSCO Publishing Inc.  ,    Central and Eastern European Online  
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1.27. Recensent  shkencor  i  WSEAS  Transactions  on  Business  and  Economics,  published  by  WSEAS  in
collaboration with Rutgers University (New Jersey, USA), ISSN: 1109-9526 (print),  ISSN: 2224-2899
(online)

1

1.28. Anëtar i Këshillit redaktues dhe recensent shkencor i Advances in Economics and Business, published by
Horizon Research Publishing (HRPUB), ISSN: 2331-5059 (print), ISSN: 2331-5075 (online)

1

1.29. Anëtar i Këshillit redaktues dhe recensent shkencor i  Law and Safety, published by Kharkiv National
University of Internal Affairs, ISSN: 1727-1584 (print), ISSN: 2617-2933 (online)

1

1.30. Anëtar  i  Këshillit  redaktues  dhe  recensent  shkencor  i  EURAS  Journal  of  Social  Sciences  (EJOSS),
published  by  Eurasian  Universities  Union  (EURAS),  ISSN:  1927-5234,  DOI:
10.17932/EJOSS.2021.023/2021.101

1

1.31. Anëtar i Këshillit redaktues dhe recensent shkencor i  Advances in Social Science and Culture (ASSC),
International  Open-Access  Journal,  published by Scholink,  ISSN:  2640-9682 (print),  ISSN:  2640-9674
(online)

1

1.32. Anëtar i Këshillit shkencor të 10th International Scientific Conference: Law, Good Governance and Social
Justice, jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova) & Faculty of Law (University “Haxhi
Zeka”, Republic of Kosovo), Faculty of Law (University “Kadri Zeka”, Republic of Kosovo) & Faculty of
Law (University “Isa Boletini”, Republic of Kosovo).

1

1.32. Recensent shkencor i  South East European Law Journal (SEE LJ), published by South East European
Law School (SEELS), ISSN 2671-311X

1

1.33. Anëtar i  Këshillit  shkencor dhe recensent shkencor i  11th International  Conference  on Higher Education
Advances (HEAd’25), organized by Polytechnic University of Valencia, June 17-20, 2025, Valencia (Spain)

1

1.34. Anëtar i Këshillit programor dhe  recensent shkencor i  23rd International Conference e-Society 2025,
organized by International Association for Development of the Information Society, March 1-3, 2025,
Madeira Island (Portugal)

1

1.35. Anëtar i Këshillit programor dhe recensent shkencor i  22nd International Conference e-Society 2024,
organized by International Association for Development of the Information Society, March 9-11, 2024,
Porto (Portugal)

1

1.36. Anëtar i  Këshillit  shkencor  dhe recensent shkencor  i  10th International  Conference  on  Higher  Education
Advances (HEAd’24), organized by Polytechnic University of Valencia, June 18-21, 2024, Valencia (Spain)

1

1.37. Anëtar i Këshillit shkencor të 9th International Scientific Conference: Law, Good Governance and Social
Justice, jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova) & Faculty of Law (University “Haxhi
Zeka”, Republic of Kosovo), Faculty of Law (University “Kadri Zeka”, Republic of Kosovo) & Faculty of
Law (University “Isa Boletini”, Republic of Kosovo), in collaboration with the Academy for Judges and
Public Prosecutors, November 20-22, 2024, University of Tetova

1

1.38. Anëtar  i  Këshillit  shkencor  të  International  Scientific  Conference:  International  Cooperation  and
Development  –  Fostering  Sustainable  Development  through  International  Cooperation”,  jointly
organized by: Faculty of Political Sciences and Law (University ‘Aleksandër Moisiu’ Durrës), Faculty of
Law  and  Political  Sciences  (University  Côte  D’Azur),  Department  of  Communication  and  Social
Research (Sapienza University of Rome), May 30, 2024, University ‘Aleksandër Moisiu’ Durrës

1

1.39. Anëtar  i  Këshillit  shkencor  dhe  organizativ  të  International  Turkic  World  Congress  on  Social,
Humanities, Administrative and Educational Sciences, organized by BZT Academy, Baku, Azerbaijan,
January 11-13, 2024

1

Anëtar  i  Këshillit  shkencor  i  15th International  Scientific  Conference  (2023)  on Sustainable  Regional
Development: Economical, Management, Law and Technological Possibilities,  jointly organized by: Lithuania
Business  University  of  Applied Sciences  (Lithuania),  University  of  Tetova (North Macedonia),  Sumy
State  University  (Ukraine),  Hungarian  University  of  Agriculture  and  Life  Sciences  (Hungary),
Warszawska Szkoła Zarzadzania – Szkoła Wyższa (Poland), Ivan Franco National University of Lviv
(Ukraine), Alexander Dubček University of Trenčín (Slovakia), Eastern European Development Agency
(Slovakia), European Institute of Further Education (Slovakia), Turība University (Latvia), South-West
University Neofit Rilski (Bulgaria), Czestochowa University of Technology (Poland), October 6-7, 2023,
Lithuania Business University of Applied Sciences, Klaipeda, Lithuania

1

1.40. Recensent shkencor i 3rd Global Conference on Entrepreneurship and Economy in an Era of Uncertainty (EEEU- 1
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23), co-organized by International Research Center for Higher Education and Business Cooperation  & Stamford
International  University,  Thailand  and  the  Management  Faculty,  Czestochowa  University  of
Technology, Poland, November 15-17, 2023

1.41. Recensent  shkencor  i  IACIS  International  Conference  on  Industry  4.0  &  Technological  Innovation,
organized  by  International  Association  for  Computer  Information  Systems,  hosted  by  American
University in Bulgaria, June 20-24, 2023, Blagoevgrad, Bulgaria

1

1.42. Anëtar  i  Këshillit  shkencor  dhe  recensent  shkencor  i  9th International  Conference  on  Higher  Education
Advances (HEAd’23), organized by Polytechnic University of Valencia, June 19-22, 2023, Valencia (Spain)

1

1.43. Anëtar i Këshillit programor dhe recensent shkencor i 21th IADIS International Conference on e-Society
2023, organized by International Association for Development of the Information Society, March 11-13,
2023, Lisbon (Portugal)

1

1.44. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ i 12th International Istanbul Scientific Research Congress,
organized by BZT Academy, Istanbul, Turkey, January 21-23, 2023

1

1.45. Anëtar i Këshillit shkencor dhe organizativ i 3rd International "Artemis" Congress on Life, Social, Health, and
Sports Sciences, organized by BZT Academy, Izmir, Turkey, March 25-27, 2023

1

1.46. Anëtar i Këshillit shkencor dhe programor dhe recensent shkencor i 8th International Conference on Higher
Education  Advances  (HEAd’22),  organized  by  Polytechnic  University  of  Valencia,  June  14-17,  2022,
Valencia (Spain)

1

1.47. Anëtar i Këshillit shkencor i 8th International Scientific Conference, jointly organized by: Faculty of Law
(University of Tetova) & Faculty of Law (University “Haxhi Zeka”, Republic of Kosovo) & Faculty of Law
(University “Kadri Zeka”, Republic of Kosovo), November 15-17, 2023, University of Tetova

1

1.48. Recensent i Generis Publishing (2025-) 1
1.49. Recensent shkencor i Beijing Law Review (BLR), Scientific Research Publishing (SCIRP) 1
1.50. Anëtar nderi  i  2nd International Art,  Technology, Education, Management Conference, organized by:

GSW Milenium & Burdur Mehmet Akif Ersoy University, March 22-23, 2025
1

1.51. Folës kryesor në  2nd International Art,  Technology,  Education, Management Conference,  organized by:  GSW
Milenium & Burdur Mehmet Akif Ersoy University, March 22-23, 2025

2

1.52. Folës kryesor në  15th International Congress on Social,  Humanities,  Administrative,  and Educational
Sciences in a Changing World, organized Ankara University of Science, Ankara, Turkey, February 13-15,
2025

2

1.53. Folës  kryesor në  2nd International  Turkic  World  Congress  on  Humanities,  Social,  Education,  and
Finance, organized by BZT Academy, Baku, Azerbaijan, June 06-08, 2024

2

1.54. Folës kryesor në  International Turkic World Congress on Social,  Humanities,  Administrative and Educational
Sciences, organized by BZT Academy, Baku, Azerbaijan, January 11-13, 2024

2

1.55. Folës  kryesor në  5th International  Acharaka  Congress  on  Humanities  and  Social  Sciences,  with  the  paper
entitled  “The Ratio between Means of  securing Obligations  according to  the Legislation and Legal
Practice of the Republic of North Macedonia”, organized by BZT Academy, November 11-13, 2023

2

1.56. Folës kryesor në  3rd International “Artemis” Humanities and Social Sciences Congress, with the paper
entitled  “The  International  Chamber  of  Commerce’s  Mission  in  reducing  Conflicts  and  Facilitating
Trade”, organized by BZT Academy, March 25-27, 2023

2

1.57. Anëtar i Këshillit shkencor të 8th International Congress on Social Sciences (INCSOS), jointly organized
by:  Tekirdağ Namık Kemal University & International Balkan University (North Macedonia), October
20-23, 2022

1

1.58. Anëtar i Këshillit shkencor të 7th International Scientific Conference: The Western Balkans between the
Russian Influence and the European Perspective, jointly organized by: Faculty of Law (University of Tetova) &
Faculty of Law (University “Haxhi Zeka”, Republic of Kosovo) & Faculty of Law (University “Kadri Zeka”, Republic of
Kosovo), November 16-18, 2022

1

1.59. Anëtar  i  Këshillit  shkencor  të  International  Symposium  on  Public  Finance,  organized  by  Tekirdağ
Namık Kemal University, June 09-10, 2022

1

1.60. Anëtar i Këshillit shkencor të  14th International Scientific Conference (2021) on Sustainable Regional
Development:  Economical,  Management,  Law  and  Technological  Possibilities,  jointly  organized  by:
Lithuania Business University of Applied Sciences (Lithuania), University of Tetova (North Macedonia), Sumy State
University  (Ukraine),  Hungarian  University  of  Agriculture  and  Life  Sciences  (Hungary),  Warszawska  Szkoła
Zarzadzania –  Szkoła Wyższa (Poland),  Banking University (Ukraine),  Eastern European Development Agency
(Slovakia) & European Institute of Further Education (Slovakia), October 1-2, 2021, Lithuania Business University
of Applied Sciences

1
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1.61. Anëtar i Këshillit shkencor të  3rd International Conference on Law and Arts: Government Performance in the
times  of  Covid  19  Pandemic:  Human  Rights  and  Educational  challenges ,  jointly  organized  by:  “Haxhi  Zeka”
University (Republic of Kosovo), University of Tetova (North Macedonia) & University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”
(Republic of Albania), November 12-13, 2021

1

1.62. Anëtar i  Komisionit për shkencat shoqërore, Këshilli Kombëtar për Arsimin e Lartë dhe Veprimtarinë
Kërkimore-Shkencore

1

1.63. Anëtar i Grupit punues për përgatitjen e Projekt-Kontratës Kolektive të Universitetit të Tetovës, 2021 1
1.64. Anëtar i  Grupit Punues për përgatitjen e  formularit të unifikuar për dorëzimin e Raportit Vjetor për

punën e rektorëve të universiteteve në Republikën e Maqedonisë së Veriut
1

1.65. Anëtar i Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programeve të studimit për
ciklin e dytë dhe të tretë të Fakultetit Juridik, Fakultetit të Biznesit dhe Ekonomisë dhe Fakultetit të Shkencave dhe
Teknologjive Bashkëkohore, Universiteti i Evropës Juglindore

1

1.66. Anëtar i Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programeve të studimit për
ciklin e dytë të Fakultetit Juridik, Universiteti “Kolegji Amerikan” – Shkup

1

1.67. Anëtar i  Komisionit për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programeve të
studimit për ciklin e parë dhe të dytë të Fakultetit Juridik, Universiteti Ndërkombëtar Sllavian “Gavrilo
Romanovic Derzhavin”

1

1.68. Anëtar i  Komisionit  për verifikimin e përmbushjes së kushteve për fillimin e punës së programit të
studimit për ciklin e tretë të studimeve “Qeverisje dhe Administrim Publik”, Fakulteti i Shkencave dhe
Teknologjive Bashkëkohore, Universiteti i Evropës Juglindore

1

1.69. Anëtar i Komisionit universitar për arsim (2019-) 1
1.70. Anëtar i Komisionit universitar për veprimtari normative (2019–) 1
1.71. Anëtar i Komisionit universitar për veprimtari botuese (2019-) 1
1.72. Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e parë të studimeve (2021, 2022, 2023) 1x3=3
1.73. Anëtar i Komisionit qendror për regjistrimin e studentëve në ciklin e dytë të studimeve (2021, 2022, 2023) 1x3=3
1.74. Anëtar i Komisionit për transferin dhe riaktivizimin e studimeve në Fakultetin Juridik (2021, 2022, 2023) 1x3=3
1.75. Kryetar i Komisionit për organizimin dhe realizimin e zgjedhjeve për anëtarë të Parlamentit studentor

në Fakultetin Juridik (2025)
1

2. Redakturë 4
2.1. Redaktor i Congress Proceedings Book – 3rd International Artemis Congress on Humanities and Social 

Sciences, BZT Academy Publish House, ISBN: 978-605-72563-3-1, 2023
2

2.2. Redaktor i Monografi: Universiteti i Tetovës (1994/5-2004/5), vëllimi 1, Tetovë: Universiteti i Tetovës,
2021

2

3. Lista e trajnimeve, seminareve dhe punëtorive 35
3.1. IX International Forum: Mediation & Law, Ukrainian Academy of Mediation, June 26-28, 2025 1
3.2. Webinar: From Idea to Implementation: Supporting the Launch of GJESS in South Africa,  Journal &

Article Management System (JAMS), June 24, 2025
1

3.3. Webinar: Reclaiming  Academic  Ownership  of  the  Scholarly  Communication  System,  European
University Association (EUA), June 5, 2025

1

3.4. Webinar: Entering a new chapter for  the European Research Area:  the second ERA Policy  Agenda
2025–2027, European University Association (EUA), May 27, 2025

1

3.5. 18th EASE  General  Assembly  and  Conference: Editing  in  the  Age  of  Misinformation,  European
Association of Science Editors, May 14-16, 2025

1

3.6. 23rd Annual General Meeting of the European Association of Science Editors, European Association of
Science Editors, May 14, 2025

1

3.7. COPE Workshop: Introduction to Publication Ethics, European Association of Science Editors, May 13, 2025 1
3.8. Webinar: From Niche to Noticed: How Small Publishers can Make a Big Impact, European Association

of Science Editors, April 29, 2025
1

3.9. Webinar: Academic manuscript editing: Key skills and trends, European Association of Science Editors,
April 17, 2025

1

3.10. Webinar:  Reaching new audiences  with ScienceOpen:  An EASE case study,  European Association of
Science Editors, March 27, 2025

1

3.11. Webinar:  EASE  Nordic  webinar:  English  as  the  lingua  franca  of  academic  publishing,  European
Association of Science Editors, March 25, 2025

1

3.12. Webinar: Making the most of your EUA membership, European University Association (EUA), February 1
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20, 2025
3.13. Webinar: Towards a Strategic Vision for Open Repositories in Europe, European University Association

(EUA), December 03, 2024
1

3.14. Webinar: EASE Autumn Symposium: AI and Digital Tools in Scholarly Publishing, European Association
of Science Editors, November 26, 2024

1

3.15. Webinar: InteUni 2024: 7th Forum for Internationalization of Higher Education: Quality of Education through
Empowering Internationalization – Innovation, Skills, Technology, WSB University, October 01-03, 2024

1

3.16. Webinar: Strengthening research management in the European Research Area: Action 17,  European
University Association (EUA), September 26, 2024

1

3.17. Webinar: Developing  Institutional  policies  for  Open Access  Books,  European  University  Association
(EUA), September 24, 2024

1

3.18. Webinar: Building a just scholarly publishing ecosystem, European University Association (EUA), May 22, 2024 1
3.19. EUA  Focus  Group  “Co-Designing  Diamond  OA  Recommendations  and  Guidelines  for  Institutional

Leaders”, European University Association (EUA), March 13, 2024
1

3.20. Webinar: Institutional  Approaches  to  Rights  Retention,  European  University  Association  (EUA),
December 14, 2023

1

3.21. Workshop: Getting published in high-impact-factor journals, University of Tetova, May 16-19, 2023 1
3.22. Webinar: DIAMAS SURVEY-A-THON | English, European University Association (EUA), April 04, 2023 1
3.23. Webinar: Deepening, Widening, Focusing: How to Navigate Transnational University Cooperation into

the Future?, European University Association (EUA), December 12, 2022
1

3.24. 3rd Workshop: A Coalition for Advancing Research Assessment, European University Association (EUA),
October 25, 2022

1

3.25. Webinar:  Serving Society in Times of Conflict: A Case Study from Ukraine, Magna Charta Observatory
(MCO), October 06, 2022

1

3.26. Two-day training of staff involved in quality assurance in higher education on the  Methodology and
procedures on quality assurance of the National Qualifications Framework, September 28-29, 2022,
Twining Project “Further Support  to the Implementation of  the National  Qualifications,  Ministry of
Education and Science, Skopje

1

3.27. 2nd Workshop:  Recent Developments in the Research Assessment Reform Process, European University
Association (EUA), June 28, 2022

1

3.28. Webinar: Parliament (Assembly) as a Basic Institution of Parliamentary Law, Parliamentary Institute,
Assembly of the Republic of North Macedonia, May 06, 2022

1

3.29. 4th Capacity  Development Support (CDS) Awareness Raising Training:  Social Entrepreneurship & Diversity and
Inclusion, organized by AURORA Universities Alliance, hosted by University of Tetova, March 30-31, 2022

1

3.30. Webinar:  One Billion Citation Statements: Going Beyond Citation Counts, Ensuring the Quality of Research, and
Testing Scientific Claims with SCITE_, organized by SCITE_, April 08, 2022

1

3.31. Workshop: Making Social Science Research Transparent, organized by Consortium of European Social
Science Data Archives (CESSDA), November 11, 2021

1

3.32. Webinar: The New ICC 2021 Rules of Arbitration: Changes to Articles 25 to 30, Including Emergency Arbitrator,
Expedited  Procedures,  Interim  Measures  and  the  Conduct  of  the  Arbitral  Proceedings,  organized  by  the
International Court of Arbitration of the International Chamber of Commerce and ICC Macedonian in cooperation
with the Macedonian Chamber of Commerce, May 18, 2021

1

3.33. E-Launch: ICC 2021 Rules of Arbitration, organized by the International Court of Arbitration of the
International  Chamber  of  Commerce  and  ICC  Macedonian  in  cooperation  with  the  Macedonian
Chamber of Commerce, April 12, 2021

1

3.34. 1st Capacity Development Support (CDS) Awareness Raising Meeting Webinar: Transforming Teaching
through Soft  Skills,  Social,  Engagement  and Virtual  Exchange Competences,  organized  by AURORA
Universities Alliance, March 26, 2021

1

3.35. Webinar: Parliament (Assembly) as a Basic Institution of Parliamentary Law, Parliamentary Institute,
Assembly of the Republic of North Macedonia, March 19, 2021

1

GJITHSEJ 142

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN PROFESOR 
ORDINAR

Pikët

36



VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 136.14
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 166.8
VEPRIMTARITË NË INTERES TË GJERË 142
GJITHSEJ 444.94

Shkup,

17.7.2025 KOMISIONI  RECENSUES:

1. Prof. Dr. Goran Koevski - kryetar

2. Prof. Dr. Borka Tushevska Gavrilloviq  - anëtare

3. Prof. Dr. Afet Mamuti - anëtar
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R E F E R A T
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI PËR LËNDËT 

1. E Drejta e Bashkimit Europian
 

NË FAKULTETIN JURIDIK  NË UNIVERSITETIN E TETOVËS

Në lidhje me konkursin për zgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të
datës  01.07.2025, të shpallur në gazetën “Koha”dhe “Nova Makedonija” dhe në web faqen
zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët: 

1. E Drejta e Bashkimit Europian
 

në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor - Shkencor
të Fakultetit Juridik nr. 13-365/3 од 10.07.2025 formohet Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Kristaq Xharro, Kryetar 
2. Prof. Dr.Safet Emruli, anëtar
3. Prof. Dr. Agon Demjaha , anëtar

Komisioni  recensues,  pas  shqyrtimit  të  dokumentacionit  në  lidhje  me  konkursin  e
lartpërmendur dhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e
RM-së”  nr  82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të  Tetovës,  si  dhe  Rregulloren  për  kriteret  e
veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore-profesionale
dhe  thirrjet  e  bashkëpunëtorëve  në  Universitetin  e  Tetovës,  i  paraqet  Këshillit  Mësimor–
Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës këtë:

RECENSION

Në  konkursin  e  datës  01.07.2025,  të  shpallur  në  gazetën  “Koha”  dhe  “Nova
Makedonija”  dhe  në  web  faqen  zyrtare  të  Universitetit  të  Tetovës,  për  zgjedhjen  e  një
mësimdhënësi  për  lëndëт  1. E  drejta  e  Bashkimit  Europian,  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës, u paraqit kandidati i vetëm Doc.Dr. Fatmir Xheladini.

I. BIOGRAFI E SHKURTËR

a. Arsimimi 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Dr. Fatmir Xheladini është i lindur
në  Tetovë  ku  i  kryen  shkollimin  fillor  dhe  të  mesëm.  Në  vitin  1995  regjistrohet  në
Universitetin  Ndërkombëtarë  Malajzi  në  Fakultetin  e  Shkencave Politike  dhe  Mardhënieve
Ndërkombëtare, të cilin e përfundon në vitin 2000  dhe fiton titullin Politolog i diplomuar. 

Pas  përfundimit  të  studimeve  deri-diplomike,  Kandidati  Doc.Dr.  Fatmir   Xheladini
regjistrohet  në  studime  të  magjistraturës  në  Flatcher  School  of  Law and  Diplomacy  pran
Unviersitetit TUFTS në SHBA. Me temën “ Rruga e Përafrimit Drejt BE-së” mbron tezën e
magjistraturës  dhe  më  12.05.2012  fiton  titullin  shkencor  Masgjistër  i  Shkencave  të
Mardhënieve Ndërkombëtare. 

1



Pas  përfundimit  të  studimeve  të  magjistraturës  Fatmir  Xheladini  vijon  studimet  e
doktoraturës  në  Fakultetin  e  Shkencave  Politike  dhe  Marëdhënieve  Ndërkombëtare  pranë
Universitetit Europian të Tiranës. Me temën “ Paradigmat E Sigurisë Së Maqedonisë: Sfida
dhe  Mundësi”  mbron  tezën  e  doktoraturës  më  30.05.2018  dhe  fiton  gradën  shkencore
“Doktor” në Marëdhënie Ndërkombëtare.

b. Angazhimi si ligjërues

Veprimtaria Akademike në Universitetin e Tetovës – Prof. Dr. Fatmir Xheladini

Pas përfundimit të studimeve të doktoratës, Dr. Fatmir Xheladini filloi punën e tij si
mësimdhënës në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës gjatë vitit akademik 2018–2019.

Në vitin 2019, ai u emërua në pozitën e docentit në lëndët “Deontologjia Politike” dhe
“Veprimtaria Diplomatike” pranë të njëjtit fakultet. Gjatë viteve në vijim, Prof. Xheladini ka
ligjëruar  në  disa  lëndë  të  ciklit  të  parë  dhe  të  dytë  të  studimeve,  kryesisht  në  fushën  e
Shkencave Politike, Marrëdhënieve Ndërkombëtare, Studimeve të Sigurisë, si dhe Studimeve
Evropiane.

Ndër lëndët që ka mbuluar janë:

 Poltikë e Jashtme dhe Veprimtari Diplomatike

 Mendimi Politik Bashkëkohor

 Politikat e Sigurisë së BE-së

 Studimet Evropiane

 Studimet Bashkëkohore të Sigurisë

 Marrëdhëniet Ndërkombëtare dhe Teoritë

dhe lëndë të tjera të fushës.

Në përputhje me procedurat dhe rregulloren për zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë
dhe profesionalë të Universitetit të Tetovës, doc. dr. Fatmir Xheladini ka realizuar numrin e
kërkuar të pikëve, në përputhje me standardet e përcaktuara për avancim akademik me një
përgjithësim të 284.00 pikëve.

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Vlerësim i aktivitetit shkencor të kandidatit Doc. Dr. Fatmir Xheladini

Kandidati Doc. Dr. Fatmir Xheladini, që nga momenti i angazhimit të tij si ligjërues në 
arsimin e lartë, ka zhvilluar një veprimtari të gjerë kërkimore-shkencore në përputhje me ushën
e tij të ekspertizës akademike. Veprimtaria e tij kërkimore shkencore përqendrohet në temat e 
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marrëdhënieve ndërkombëtare, shkencave politike, sigurisë rajonale dhe globale, si dhe 
studimeve evropiane dhe të integrimit.

Gjatë viteve të fundit, kandidati ka kontribuar aktivisht me publikime dhe pjesëmarrje 
në konferenca shkencore me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare. Ai ka trajtuar çështje 
aktuale dhe strategjike, të cilat kanë për qëllim të kontribuojnë në zhvillimin e diskursit 
akademik dhe të politikë-bërjes në rajon.

Pjesëmarrje në aktivitete shkencore dhe konferenca

Kandidati ka marrë pjesë në një numër të konsiderueshëm konferencash, simpoziumesh dhe 
forume shkencore, ku ka prezantuar punime kërkimore mbi tema të tilla si:

 siguria e përbashkët në Evropën Juglindore,

 ndikimi i agresionit rus në Ukrainë mbi rajonin,

 sfidat e integrimit evropian për vendet e Ballkanit Perëndimor,

 politikat e stabilitetit dhe qeverisjes,

 dhe transformimet politike në kontekste tranzicioni.

Doc. Dr. Fatmir Xheladini ka botuar veprat në vijim:

1. Fatmir Xheladini – Konflikti  në Ukrainë dhe sfidat për bashkëpunimin rajonal në Evropën
Juglindore,  Liber  tematik,  Botuar  nga  Qendra  Për  paqë  dhe  kominikim  Trnaskulturorë,
Universiteti i Tetovës, 2025

2. Fatmir Xheladini – Identiteti dhe Siguria: Ndërthurja e Perceptimit, Konfliktit dhe Politikës.
Revista Centrum 23-2025 UDC 327.51

3. Fatmir Xheladini – Ndërtimi i shtetit në kontekst të brishtë – Marrëveshja e Ohrit dhe integrimi
evropian i Maqedonisë së Veriut, European Journal of Economics, Law and Social Sciences.
European Journal of Economics, Law And Social Scienes, Vol.9. 2 

4. Fatmir Xheladini – Siguria e përbashkët si shtyllë e integrimit evropian – rasti i Maqedonisë së
Veriut, International Jornal of Social Sciences  Visions vol.1/2025

5. Fatmir  Xheladini  –  Integrimi  dhe  stabiliteti  –  Rasti  i  Maqedonisë  së  Veriut,  Joornal  for
peacebuilding and transcultural communication. Vol.5 9/10
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Pjesëmarrje në Konferenca Ndërkombëtare dhe Shkencore

1. “E ardhmja e Projektit Evropian dhe perspektiva e tij globale”
Bruksel, Gusht 2015

2. Southeast Europe Forum (SEEF) – George C. Marshall Center
Garmisch-Partenkirchen, 29 Qershor – 2 Korrik 2021

3. “The Future of the Western Balkans after the Russian Aggression on Ukraine”
24 Qershor 2024

4. Konferenca Ndërkombëtare: “Towards a Secure Euro-Atlantic Area in a Globalized World:
The Security – Rule of Law Nexus”

Shkup, Qershor 2025
(Folës dhe moderator paneli)

5. “Political Transformations in North Macedonia”
Universiteti i Tetovës, Mars 2024

6. “The Politics of Environmental Integrity”
Universiteti i Tetovës, Prill 2025

7. “The Rule of Law and Reforms in EU Aspirant Countries”
Universiteti Mesdhetar i Tiranës, 2025

 
Angazhime Akademike dhe Institucionale Plotësuese (2021 – sot)

1. Anëtar i Këshillit Shtetëror për Zhvillim 2030 në Republikën e Maqedonisë së Veriut
Që nga viti 2024, Prof. Dr. Fatmir Xheladini është emëruar anëtar i këtij organi strategjik, i
deleguar  nga  ana  e  Universitetit  të  Tetovës,  i  cili  ka  për  qëllim të  ndjekë  dhe  të  nxisë
zbatimin e Kornizës Kombëtare për Zhvillim të Qëndrueshëm, në përputhje me Objektivat e
Zhvillimit  të  Qëndrueshëm  të  Kombeve  të  Bashkuara  (SDGs).  Kontributi  i  tij  është
veçanërisht  i  rëndësishëm  në  fushat  e  politikave  të  sigurisë,  planifikimit  strategjik  dhe
stabilitetit institucional.

2. Anëtar i Bordit Editorial të Revistës Universitare “Justicia” (2021–2025)
Që  nga  viti  2021,  Prof.  Xheladini  është  pjesë  e  ekipit  redaktues  të  revistës  shkencore
“Justicia”, e cila botohet nga Fakulteti  Juridik në Universitetin e Tetovës. Revista trajton
tema nga e drejta, shkencat politike, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe siguria. Brenda këtij
angazhimi, ai kontribuon në ruajtjen e integritetit akademik, procesin e rishikimit shkencor
dhe zhvillimin e publikimeve me standard të lartë cilësor.
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3. Anëtar i Këshillit për Vlerësimin e Cilësisë në Universitetin e Tetovës
Në kuadër të këtij këshilli, Prof. Xheladini merr pjesë në proceset e vlerësimit të brendshëm,
akreditimit  dhe  monitorimit  të  cilësisë  së  mësimdhënies  dhe  veprimtarisë  kërkimore-
shkencore  në  universitet.  Me  përvojën  dhe  reputacionin  e  tij  akademik,  ai  ndihmon  në
hartimin e politikave dhe praktikave për përmirësimin e standardeve në arsimin e lartë.

III. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE

Angazhimi në Procesin Mësimor në Universitetin e Tetovës (2019–2025)

Që nga  viti  akademik 2019–2020,  Dr.  Fatmir  Xheladini  është  i  angazhuar  si  ligjërues  në
Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, ku zhvillon aktivitetin e tij akademik në ciklin e
parë (bachelor) dhe ciklin e dytë të studimeve (master). Gjatë kësaj periudhe, ai ka ligjëruar në
një sërë lëndësh, përfshirë:

Politikë e Jashtme dhe Veprimtari Diplomatike

Mendimi Politik Bashkëkohor

Politikat e Sigurisë

Marrëdhëniet Ndërkombëtare

Studimet Evropiane

dhe lëndë të tjera të fushës së shkencave politike dhe marrëdhënieve ndërkombëtare.

Ligjëratat janë mbajtur në të dy semestrat, dimëror dhe veror, duke kontribuar në formimin
akademik dhe kritik të studentëve në drejtimet juridik, politik dhe të sigurisë.

Lëndë të Ligjëruara – Cikli i Parë i Studimeve

Viti Akademik 2019–2020

Semestri Dimëror:
Politikat e Sigurisë së BE-së (2+2
Studime Evropiane (2+2)
Semestri Veror:
Menaxhimi me Burime Njerëzore (2+2)
Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2)
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Viti Akademik 2020–2021

Semestri Dimëror:
Politikat e Sigurisë së BE-së (2+2)
Studime Evropiane (2+2)
Semestri Veror:
Ekonomia Politike Ndërkombëtare (2+2)
Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2)

Viti Akademik 2021–2022
Semestri Dimëror:
Politikat e Sigurisë së BE-së (2+2)
Studime Evropiane (2+2)
Semestri Veror:
Politika e Jashtme (2+2)
Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2)

Viti Akademik 2022–2023
Semestri Dimëror:
Politikat e Sigurisë së BE-së (2+2)
Studime Evropiane (2+2)
Semestri Veror:
Politika e Jashtme (2+2)
Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2)

Viti Akademik 2023–2024
Semestri Dimëror
Politikat e Sigurisë së BE-së (2+2)
Studime Evropiane (2+2)
E Drejta e Integrimeve Evropiane (2+2)
Semestri Veror:
Politika e Jashtme (2+2)
Marrëdhënie Ndërkombëtare (2+2)

Viti Akademik 2024–2025
Semestri Veror:
Politikat e Sigurisë së BE-së (2+2)
Studime Evropiane (2+2)
E Drejta e Studimeve Evropiane (2+2)

Lëndë të Ligjëruara – Cikli i Dytë i Studimeve (Master)
Viti Akademik 2020–2021
Teori të Marrëdhënieve Ndërkombëtar
Viti Akademik 2021–2022
Teori të Marrëdhënieve Ndërkombëtare
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Viti Akademik 2022–2023
Teori të Marrëdhënieve Ndërkombëtar
Studime Ndërkombëtare të Sigurisë

Viti Akademik 2023–2024
Teori të Marrëdhënieve Ndërkombëtare

Studime Ndërkombëtare të Sigurisë

Viti Akademik 2024–2025
Teori të Marrëdhënieve Ndërkombëtar
Studime Ndërkombëtare të Sigurisë
Politika e Jashtme dhe Veprimtaria Diplomatike

Angazhime në Procesin e Mentorimit dhe Vlerësimit Akademik
Mentor i pesë punimeve të magjistraturës

Anëtar i pesë komisioneve për mbrojtjen e punimeve të magjistraturës

Anëtar i një komisioni për doktoraturë 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË

1. Sekretari i Shtetit në Min.  e Jashtme 2004-2005.

2. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në R.P.  Kinë 2005-2009

3.Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Vietnam 2005-2009

4. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Mongoli 2005-2009

5. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë  në DPRK Koresë 2005-2009

6. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Poloni 2010-2014

7. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Letoni 2010-2014

8. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Lituani 2010-2014

9. Pjesëmarrës në Samitin e Nismës së Evropës Qendrore 2011

10. Pjesëmarrësi i Samitit 16+ të Evropës Qendrore dhe Jug-Lindore Kina 2012
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VLERËSIM DHE PROPOZIM

VLERËSIMI  I  KOMISIONIT  RECENSUES  MBI   DOKUMENTACIONIN  E
DOSJES SË DORËZUAR DHE REFERON SI NË VIJIIM:

Për Zgjedhjen në Titullin Akademik “Profesor Inordinar”

Bazuar në dokumentacionin dhe të dhënat e dorëzuara, Komisioni Recensues
vlerëson se kandidati  Doc. Dr. Fatmir Xheladini i plotëson të gjitha kushtet ligjore,
administrative dhe akademike për zgjedhje në titullin Profesor Inordinar.

Duke u mbështetur në veprimtarinë akademike dhe kërkimore të dokumentuar,
si dhe pjesëmarrjen aktive në konferenca ndërkombëtare të profilit të lartë, Doc. Dr.
Fatmir Xheladini paraqet kualifikime të plota dhe të merituara për të ligjëruar lëndën
“E Drejta e Bashkimit Evropian”, me fokus në aspektin e sigurisë së përbashkët dhe
integrimit dhe atë me gjetjet si vijon:

1. Ekspertizë tematike e dëshmuar në publikime shkencore lidhur me BE-
në.

Doc. Dr. Fatmir Xheladini ka zhvilluar një profil të qartë akademik në fushën e
të  drejtës  së  BE-së,  marrëdhënieve  ndërkombëtare,  dhe  studimeve  të  sigurisë.  Kjo
dëshmohet përmes punimeve të tij shkencore të cilat trajtojnë:
- marrëdhënien midis sigurisë së përbashkët dhe procesit të integrimit evropian
- ndikimin gjeopolitik të agresionit rus në arkitekturën e sigurisë rajonale
-  ndërlidhjen  ndërmjet  identitetit,  konfliktit  dhe  ndërtimit  të  shtetit  në  kontekstin
evropian

Këto tema janë në zemër të zhvillimeve juridike dhe politike të BE-së, dhe janë
përmbajtësisht të lidhura me fushën e së drejtës evropiane, sidomos në kontekstin e
Politikës së Jashtme dhe të Sigurisë së Përbashkët (CFSP/CSDP).

2. Pjesëmarrje aktive dhe kontribuese në forume ndërkombëtare të lidhura
me institucionet e BE-së që tregon angazhim të vazhdueshëm në temat kyçe të së
drejtës së BE-së

Prof.  Xheladini  ka  qenë  pjesëmarrës  në  konferenca  të  nivelit  evropian  dhe
rajonal, ku ka trajtuar tema të drejtëpërdrejta mbi:
- të ardhmen e BE-së dhe perspektivat e integrimit
- marrëdhëniet BE–Ballkani Perëndimor pas krizës së Ukrainës
- sigurinë euro-atlantike dhe shtetin e së drejtës në një botë të globalizuar
- reformën, qeverisjen dhe sundimin e ligjit në shtetet aspirante për BE 

3. Qasje ndërdisiplinore dhe e aplikuar me çështje të lidhura me BE-në.
Në punën e tij shkencore, Doc. Dr. Xheladini ndërthur aspektin juridik me atë

politik, diplomatik dhe të sigurisë, duke reflektuar një qasje të gjithanshme, e cila është
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esenciale për kuptimin dhe ligjërimin e së drejtës së Bashkimit Evropian. Kjo e bën atë
veçanërisht të përshtatshëm për të ligjëruar në lëndë si:
-E drejta institucionale e BE-së
- Politikat e integrimit dhe zgjerimit
- Siguria e përbashkët dhe e drejta ndërkombëtare e BE-së
- BE dhe sfidat e qeverisjes demokratike 

 Në bazë të lartëshënuarës dhe në përputhje me nenet 172–175 të Ligjit  për
Arsimin  e  Lartë  (“Gazeta  Zyrtare  e  RM”  nr.  82/2018),  Statutin  e  Universitetit  të
Tetovës,  si  dhe  Rregulloren  për  kriteret  dhe  procedurën  për  zgjedhjen  e  personelit
mësimor-shkencor dhe bashkëpunëtor, Komisioni konstaton se kandidati  i  përmbush
plotësisht kërkesat për avancim akademik në titullin Profesor Inordinar.

Propozim:
Në  dritën  e  përgaditjes  akademike,   publikimeve  akademike,  përvojës  në

konferenca ndërkombëtare dhe qasjes së thelluar analitike mbi strukturën, funksionimin
dhe sfidat e Bashkimit Evropian, Doc. Dr. Fatmir Xheladini kualifikohet në mënyrë të
natyrshme dhe merituese për të ligjëruar lëndën “E Drejta e Bashkimit Evropian” në
programe të studimeve juridike dhe politike.

Komisioni  recensues  ka  nderin  të  propozojë  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të
Fakultetit  Juridik  dhe  Rektoratit  të  Universitetit  të  Tetovës  që  Doc.  Dr.  Fatmir
Xheladini të zgjidhet në titullin akademik:

“Profesor Inordinar”

Në lëndët mësimore:

1. E Drejta e Bashkimit Evropian

         Tetovë, 2025

Komisioni recensues

1. Prof. Dr. Kristaq Xharro, Kryetar

______________________________ 

2. Prof. Dr. Safet Emruli, anëtar

______________________________

3. Prof. Dr. Agon Demjaha , anëtar

______________________________
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SH T O J C Ë
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE

KANDIDATI: Fatmir Xheladini

INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVËS

LËNDËT:
1. E Drejta e Bashkimit Europian

TITULLI: Profesor Inordinar

PËRMBLEDHJE  E  AKTIVITETEVE  AKADEMIKE,  SHKENCORE  DHE
DIPLOMATIKE

Kandidat: Doc. Dr. Fatmir Xheladini
Totali i pikëve të grumbulluara: 284.00

Aktiviteti mësimor në ciklin e parë të studimeve
(Pikë për çdo lëndë: 6 pikë)

Nr.      Emri i lëndës Pikë

1.        Mendimi Politik Bashkëkohor                          6
2.        Politikat e Sigurisë së BE-së                          6
3.        Menaxhimi me Burime Njerëzore                          6
4.        Studime Evropiane          6
5. Marrëdhënie Ndërkombëtare              6
6. Politikat e Sigurisë së BE-së (vazhdimësi)           6
7. Ekonomia Politike Ndërkombëtare            6
8. Politika e Jashtme 6
9. E Drejta e Integrimeve Evropiane 6
10. Veprimtaria Diplomatike 6

Totali për ciklin e parë të studimeve: 60 pikë

II. Ligjërimi në ciklin e dytë të studimeve (Master)
Nr. Lënda Pikë
1. Teori të Marrëdhënieve Ndërkombëtare             5
2. Studime Ndërkombëtare të Sigurisë (2 herë) 10
3. Politika e Jashtme dhe Veprimtaria Diplomatike  5

Totali për ciklin e dytë: 25 pikë
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III. Mentorim dhe pjesëmarrje në komisione akademike
- Mentor i 5 tezave të magjistraturës:                               10 pikë
- Anëtar në 12 komisione për mbrojtje të magjistraturës: 12 pikë
- Anëtar në një komision të doktoraturës:                           3 pikë
Totali i mentorimit: 25 pikë
IV. Aktiviteti shkencor dhe kërkimor
- Pjesëmarrje në 7 konferenca shkencore:                          28 pikë
1. “E ardhmja e Projektit Evropian dhe perspektiva e tij globale”
Bruksel, Gusht 2015

2. Southeast Europe Forum (SEEF) – George C. Marshall Center
Garmisch-Partenkirchen, 29 Qershor – 2 Korrik 2021

3. “The  Future  of  the  Western  Balkans  after  the  Russian  Aggression  on
Ukraine”
24 Qershor 2024

4. Konferenca Ndërkombëtare:  “Towards  a  Secure  Euro-Atlantic  Area  in  a
Globalized World: The Security – Rule of Law Nexus”
Shkup, Qershor 2025
(Folës dhe moderator paneli)

5. “Political Transformations in North Macedonia”
Universiteti i Tetovës, Mars 2024

6. “The Politics of Environmental Integrity”
Universiteti i Tetovës, Prill 2025

7. “The Rule of Law and Reforms in EU Aspirant Countries”
Universiteti Mesdhetar i Tiranës, 2025

- 5 artikuj shkencorë ndërkombëtarë:                                 30 pikë

6. Fatmir  Xheladini  –  Konflikti  në  Ukrainë  dhe  sfidat  për  bashkëpunimin  rajonal  në
Evropën  Juglindore,  Liber  tematik,  Botuar  nga  Qendra  Për  paqë  dhe  kominikim
Trnaskulturorë, Universiteti i Tetovës, 2025

7. Fatmir  Xheladini  –  Identiteti  dhe  Siguria:  Ndërthurja  e  Perceptimit,  Konfliktit  dhe
Politikës. Revista Centrum 23-2025 UDC 327.51

8. Fatmir Xheladini – Ndërtimi i shtetit në kontekst të brishtë – Marrëveshja e Ohrit dhe
integrimi evropian i Maqedonisë së Veriut, European Journal of Economics, Law and
Social Sciences. European Journal of Economics, Law And Social Scienes, Vol.9. 2 

9. Fatmir  Xheladini  –  Siguria  e  përbashkët  si  shtyllë  e  integrimit  evropian  –  rasti  i
Maqedonisë së Veriut, International Jornal of Social Sciences  Visions vol.1/2025

11



10. Fatmir Xheladini – Integrimi dhe stabiliteti – Rasti i Maqedonisë së Veriut, Joornal for
peacebuilding and transcultural communication. Vol.5 9/10

Totali për aktivitetin shkencor:                                              58 pikë

V. Aktivitetet me interes të gjerë publik dhe përfaqësim diplomatik
- Angazhime institucionale dhe diplomatike (13 pozita dhe përfaqësime të shënuara në
pjesën e refaratit të këtijë recenzioni): 78 pikë
Totali për angazhime publike dhe diplomatike: 78 pikë

Përmbledhje finale e pikëve
- Aktiviteti mësimor: 110 pikë
- Aktiviteti shkencor/kërkimor: 58 pikë
- Konferenca shkencore: 28 pikë
- Aktivitetet publike e diplomatike: 78 pikë

TOTAL I PËRGJITHSHËM: 284.00 pikë

Tetovë, 2025

Komisioni recensues

1. Prof. Dr. Kristaq Xharro, Kryetar 

2. Prof. Dr. Safet Emruli, anëtar

3.  Prof. Dr. Agon Demjaha , anëtar
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R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN MARRËDHËNIE NDËRKOMBËTARE DHE DIPLOMACIA (5.06.00.06 NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS 

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË FAKULTETIN JURIDIK TË UNIVERSITETIT 

TË TETOVËS 

 

 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsim të lartë („Gazeta Zyrtare e  Republikës së Maqedonisë“, nr. 

82/18), nenit 32, 33, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe Konkursit për zgjedhje/rizgjedhje të 

një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Marrëdhënie ndërkombëtare dhe 

Diplomacia (5.06.00.06 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) të shpallur më 1. VII. 2025 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës në 

mbledhjen e mbajtur më 10. VII. 2025, solli Vendim me nr. 13-371/3 të datës 10. VII. 2025, me të cilin 

formohet Komision recencues në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Ylber SELA (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, 

2. Prof. dr. Drita MAMUTI-FAZLIA (anëtare) - profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Bashkim SELMANI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Si anëtarë të Komisionit recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, sjellim këtë  

 

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore në lëmin Marrëdhënie ndërkombëtare dhe Diplomacia (5.06.00.06 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

afatin e paraparë është paraqitur vetëm kandidati: 

Prof. dr. Shefik Shehu 
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1. Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Kandidati Shefik Shehu ka lindur më 6. VII. 1978 në fshatin Veleshtë, Strugë, Republika e 

Maqedonisë së Veriut. Shkollimin fillor e kreu në vendlindje, ndërsa atë të mesëm në Shkup. Në vitin 

1998, Shefik Shehu filloi studimet universitare në Universitetin Ndërkombëtar të Malajzisë (IUM) në 

Kuala Lumpur. Ai ndoqi programi studimor në Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare, duke 

i përfunduar studimet me sukses të dalluar në vitin 2002. 

Pas suksesit të tij universitar, Shefik Shehu vazhdoi studimet e ciklit të dytë në Institutin për 

Studime Evropiane dhe Ndërkombëtare në Hungari. Teza e tij kërkimore „Marrëveshja e Ohrit: Rruga 

drejt Integrimit apo Shpërbërjes?", ofroi një analizë të thelluar të marrëdhënieve ndëretnike dhe 

strukturave institucionale në Ballkanin Perëndimor pas konfliktit. Kjo punë shfaqi qasjen e tij analitike 

dhe ndërdisiplinore ndaj çështjeve komplekse rajonale.  

Kandidati mr. Shefik Shehu studimet e doktoraturës i regjistroi në Institutin për Studime të 

Mbrojtjes dhe Paqes në kuadër të Fakultetit Filozofik të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi" në Shkup. 

Në korrik 2015, ai mbrojti me sukses disertacionin: „Maqedonia dhe strategjia evropiane e sigurisë: Roli 

i Maqedonisë në sigurinë e Bashkimit Evropian". Kjo punë shkencore trajtoi me përpikëri dimensionet 

gjeopolitike dhe sfidat e integrimit për vendet e Ballkanit, e në veçanti atë të Republikës së Maqedonisë 

së Veriut brenda arkitekturës së sigurisë së Bashkimit Evropian, duke forcuar më tej ekspertizën e tij në 

një fushë shumë të rëndësishme dhe komplekse. 

Në vitin 2008, Shefik Shehu bëhet pjesë e Universitetit të Tetovës. Angazhohet në procesin 

arsimor në cilësinë e asistentit në Fakultetin Juridik dhe paralelisht si pjesë e Zyrës për Marrëdhënie 

Ndërkombëtare. Ai themeloi dhe drejtoi Qendrën për Shërbime Studentore dhe Karrierë, duke e 

shndërruar në një njësi thelbësore për përgatitjen e studentëve për tregun global të punës. Nga viti 

2009, ai udhëhoqi Zyrën për Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe më pas Zyrën për Arsim, ku modernizoi 

kurrikulat dhe forcoi themelet për ndërkombëtarizim. 

Si koordinator i projekteve TEMPUS, Shefik Shehu bashkëpunoi me universitete elitare europiane 

për akreditimin e dhjetëra programeve studimore. Ai ishte autor i programit studimor të parë të 

Shkencave Politike në Universitetin e Tetovës  (në gjuhën shqipe në 2011 dhe atë angleze në 2012) duke 

demonstruar një qasje strategjike për të rritur konkurrueshmërinë ndërkombëtare të Universitetit të 

Tetovës. 

Në vitin 2017, si Drejtues i Zyrës për Menaxhimin e Projekteve, ai rriti ndjeshëm pjesëmarrjen e 

universitetit në programet e BE-së, veçanërisht në rrjetin CEEPUS dhe Erasmus+. Një arritje kulminante 

ishte përfshirja e Universitetit të Tetovës në Aleancën AURORA (2019), një nga 17 aleancat fillestare të 

universiteteve europiane, duke e pozicionuar institucionin si një partner të besueshëm në hapësirën 

europiane të arsimit të lartë. Gjatë kësaj kohe, ai inicioi edhe bashkëpunime transatlantike përmes 

programeve Fulbright dhe Peace Corps. 
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I emëruar Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar në vitin 2019, Prof. dr. Shefik Shehu thelloi 

ndërkombëtarizimin e institucionit. Ai forcoi lidhjet me rrjetet rajonale si Asociacioni i Universiteteve 

Europiane (EUA), Shoqata e Universiteteve të Ballkanit (BUA) dhe Rrjeti i Universiteteve të Detit të Zi 

(BSUN), si dhe me të gjitha universitetet publike shqiptare. 

Në kuadër të këtyre përpjekjeve për zhvillim strategjik dhe zgjerim ndërkombëtar, vlen të 

theksohet përfshirja e Fakultetit të Mjekësisë të Universitetit të Tetovës në World Directory of Medical 

Schools (WDOM), duke siguruar sponsorizim nga ECFMG. Kjo arritje thelbësore mundësoi njohjen 

globale të diplomave të mjekësisë dhe aksesin e të diplomuarve në tregjet ndërkombëtare të punës, 

përfshirë SHBA-në. Nën drejtimin e tij të sektorit të marrëdhënieve ndërkombëtare, Universiteti i 

Tetovës realizoi zgjerimin më të madh të marrëveshjeve Erasmus+, duke e transformuar programin në 

një mekanizëm për zhvillimin e studentëve dhe promovimin e Universitetit të Tetovës anë e mbanë 

rajonit dhe Europës. 

Përtej bashkëpunimeve institucionale, Prof. dr. Shefik Shehu i dha një theks të rëndësishëm 

ndërtimit të diplomacisë akademike në terren, duke e transformuar Universitetin e Tetovës në një 

hapësirë takimi të gjallë për diplomatë, ambasadorë dhe përfaqësues ndërkombëtarë. Nën kujdesin e tij, 

Universiteti i Tetovës priti rregullisht ambasadorë të akredituar në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 

të cilët u angazhuan në ligjërata publike, panele akademike dhe aktivitete shkencore. Ai ishte gjithashtu 

nismëtar i themelimit të Këndit Amerikan, një qendër e rëndësishme për diplomacinë publike, njëherit 

një platformë dinamike për dialog dhe ndërveprim ndërmjet studentëve, stafit akademik dhe kulturës 

amerikane, brenda ambienteve të Universitetit të Tetovës. 

Si rezultat i drejtpërdrejtë i aktivitetit të tij të gjerë dhe ndikimit në ndërkombëtarizim, në shkurt 

2022, Prof. dr. Shefik Shehu u nominua nga Delegacioni i Bashkimit Europian në Shkup për të marrë 

pjesë në Programin prestigjioz të Vizitorëve të Bashkimit Europian (EUVP). Ky është një program me 

prestigj i themeluar nga Parlamenti Europian dhe Komisioni Europian, i cili fton liderë aktualë dhe të 

ardhshëm nga vendet jashtë BE-së për vizita studimore të personalizuara. Vizita studimore i ka ofruar 

atij mundësinë për takime të nivelit të lartë me zyrtarë të BE-së, si dhe në selinë e NATO-s. Këto takime 

kanë shërbyer për të ndërtuar një kapital diplomatik për Universitetin e Tetovës, duke krijuar ura 

lidhëse mes botës akademike dhe asaj politikëbërëse. 

Ndërkaq, në nëntor të vitit 2022, Prof. dr. Shefik Shehu u ftua si anëtar i jashtëm i komisionit të 

doktoraturës së kandidates Sh. A, në Universitetin Autonom të Barcelonës. Kjo ftesë shënoi jo vetëm 

njohjen e thellë të ekspertizës së tij akademike në fushën përkatëse, por edhe forcimin e lidhjeve 

ndërkombëtare dhe praninë e tij në arenën shkencore europiane. 
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2. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

Në vitin akademik 2008/2009 kandidati Shefik Shehu u angazhua si asistent në Fakultetin Juridik 

të Universitetit Shtetëror të Tetovës. 

Më 24. VI. 2010 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent për lëndët mësimore në fushën 

e marrëdhënieve ndërkombëtare dhe diplomacisë, në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

(Vendimi me nr. 02-3348/1 i datës 09. VII. 2010). 

Më 04. V. 2016 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore docent për lëndët mësimore Hyrje në 

shkencat politike dhe Analiza e politikës së jashtme, në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

(Vendimi me nr. 04-1698/1 i datës 19. V. 2016). 

Më 25. I. 2020 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar për lëndët mësimore 

Hyrje në shkencat politike dhe Analiza e politikës së jashtme, në Fakultetin Juridik të Universitetit të 

Tetovës (Vendimi me nr. 13-48/1 i datës 25. I. 2021). 

Angazhimi i tij pedagogjik nga viti akademik 2020/2021 deri në vitin akademik 2024/2025 si 

profesor inordinar manifestohet përmes një portofoli të gjerë dhe të larmishëm të lëndëve në të dyja 

ciklet e studimeve. Në ciklin e parë të studimeve, ai ligjëron lëndë themelore si: Hyrje në shkencat 

politike, Analiza e politikës së jashtme dhe Politika e jashtme e SHBA-së, si dhe kurse të specializuara në 

studimet evropiane si Studime europiane, Integrimi europian dhe Siguria dhe politika e jashtme dhe e 

sigurisë e BE-së. Portofoli i tij shtrihet edhe në fusha ndërdisiplinore në Fakultetin Filozofik me lëndë si 

Vlerat europiane dhe politika integruese, raca dhe përkatësia etnike: Një perspektivë globale dhe 

Sociologjia e vlerave europiane. Në ciklin e dytë të studimeve ai thellohet në tema të avancuara si 

Gjeopolitika dhe zhvillimi i qëndrueshëm, Politika e përbashkët e jashtme dhe e sigurisë e BE-së dhe BE dhe 

gjeopolitika globale. 

 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati Prof. dr. Shefik Shehu, realizon dhe konsultime me 

studentët e Fakultetit Juridik, gjegjësisht programi studimor: Studime Politike, si dhe me studentët e 

Fakultetit Filozofik, gjegjësisht programet studimore: Sociologji dhe Punë Sociale dhe Mbrojtje Sociale. 

 

2.1. Recensent i tekstit mësimor universitar 

1. Universiteti i Tetovës, Monografi  (1994/1995-2004/2005), Vëllimi I, Tetovë, 2021. 

2. Drita M Fazlia, Organizatat Ndërkombëtare, Litera Group, 2023. 

 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidati Prof. dr. Shefik Shehu ka realizuar gjithsej 106.9 pikë nga veprimtaria mësimore-

arsimore. 
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3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese: 

а) Rezultatet shkencore të kandidatit që janë me rëndësi të veçantë për zgjedhje në thirrje mësimore-

shkencore: 

Veprimtaria kërkimore-shkencore e Prof. dr. Shefik Shehut karakterizohet nga një angazhim i 

thellë dhe i vazhdueshëm në analizimin e çështjeve komplekse që lidhen me marrëdhëniet 

ndërkombëtare, studimet e sigurisë, proceset integruese evropiane dhe kuadrin kushtetues. Puna e tij 

shtrihet nga analiza teorike e koncepteve themelore, si siguria e shteteve të vogla dhe idealet kantiane 

për paqe të përhershme, deri te studime specifike dhe aktuale mbi politikën e jashtme, arkitekturën 

evropiane të sigurisë dhe sfidat kushtetuese në rajonin e Ballkanit Perëndimor. Botimet e tij pasqyrojnë 

një aftësi të veçantë për të lidhur debatet teorike globale me realitetet praktike rajonale, duke trajtuar 

tema si ndërhyrja e NATO-s në Kosovë nga perspektiva morale, promovimi i demokracisë si gurthemel 

i politikës së jashtme amerikane dhe diskursi mbi gjuhën e urrejtjes.  

 

 

b) Pasqyra e punimeve shkencore, konferencave, seminareve në vend dhe jashtë vendit: 

3.1. Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare: 

1. Leka, G., Shehu, S., & Ibraimi, E. (2025). Analyzing North Macedonia’s size and power in the context 

of its foreign policy conduct. Academicus International Scientific Journal. 

2. Kamberi, D., & Shehu, S. (2024). The failure of European constitution. Justicia International Journal of 

Legal Sciences, 12(21-22), 65-69. 

3. Ibraimi, E., Korbayram, A., & Shehu, S. (2024). Legal analysis of the procedure of constitutional 

amendment in the constitution of the Republic of North Macedonia and changes of the preamble through 

a constitutional amendment. JUSTICIA International Journal of Legal Sciences, 12(21-22), 177-184. 

4. Kamberi, D., & Shehu, S. (2022). Was NATO intervention in Kosovo just in a moral point of view? 

Confronting approaches statism vs. cosmopolitanism. Journal for Peacebuilding and Transcultural 

Communication - FREEDOM, 3(5-6), 13-18. 

5. Kamberi, D., & Shehu, S. (2021). Open Balkan vs. Berlin Process– same, same but different?. FREEDOM 

- Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 2(3-4), 60-71. 

6. Ahmeti, K., & Shehu, S. (2021). Kant’s ideal of the world republic and perpetual peace. FREEDOM - 

Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 2(3-4), 14-20. 

7. Shehu, S., & Leka, G. (2020). Small states’ security through international integrations: a theoretical 

approach. JUSTICIA - International Journal of Legal Sciences, 8(13-14), 199-206. 

8. Shehu, S. (2020). Democracy promotion: the cornerstone of America’s foreign policy after the cold 

war. FREEDOM Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 1(1-2), 26-30. 

9. Ameti, V., Osmani Ballazhi, Sh., Shehu, Sh., & Memishi Fejza, V. (2020). The role of food processing 

company employers in increasing quality in higher education. International Journal of Food Technology 

and Nutrition, 3(5-6), 9-14. 
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10. Sh. Shehu, On University values and more, prezantuar në The Aurora Spring Innsbruck Biannual: 

Taking stock and looking toward the future, 20 May 2022, Universiteti i Insbrukut, Austri. 

11. Kamberi, D., & Shehu, S. The twilight of international law and the collapse of agreements: 

understanding Russia’s breach of international law in Ukraine, prezantuar në "Law, Good Governance and 

Social Justice, 9th International Scientific Conference of the Faculty of Law, 6-8.11.2024, Universiteti i 

Tetovës. 

12. Sh. Shehu & E. Dervishi: EU’s foreign policy in the face of dynamic geopolitics: challenges and 

opportunities, prezantuar në Navigating New Challenges: “Balkans at the Crossroads of EU Integrations, 

8th International Scientific Conference of the Faculty of Law, 15-17.11.2023, Universiteti i Tetovës. 

13. Sh. Shehu, & Gj. Leka, 7 Th -International Scientific Conference of Law, titled: "The Western Balkans 

between the Russian influence and the European perspective",16-18.11.2022, Fakulteti Juridik, 

Universiteti i Tetovës. 

14. Sh. Shehu, The role of Universities in the future of the Balkans, prezantuar në Dialogue and 

Cooperation in the Black Sea and Balkan Regions, organizuar nga BUA dhe BSUN, 12-15.10.2022, 

Universiteti i Bukureshtit, Rumani. 

15. Sh. Shehu, Illiberal Democracies and the Rule of Law, Youth for Rule of Law Summer School, Center 

for Peace and Transcultural Communication, 30 qershor-4 korrik 2022, Tetovë. 

16. Sh. Shehu, Engines of Change: The Role of Balkan Universities in Advancing the Public Good, ISCMP, 

Universiteti i Burdurit, Turqi, 29-01.10.2021. 

17. Sh. Shehu,  Nga Marrëveshja e Ohrit drejt Demokracisë Konsociative: 20 Vjet Rrugëtim, paraqitur në 

tribunën shkencore  20 vjet Përtej Ohrit, 30.07.2021, Universiteti i Tetovës. 

 

 

3.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrje në Tribunën Shkencore 20 vjet Përtej Ohrit, 30.07.2021, Universiteti i 

Tetovës. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Youth for Rule of Law Summer School, Center for Peace and 

Transcultural Communication, 30 qershor-4 korrik 2022, Tetovë. 

3. Certifikatë për pjesëmarrjen në 9th International Scientific Conference of the Faculty of Law, 6-

8.11.2024, Universiteti i Tetovës. 

 

 

3.3. Projekte/trajnime: 

Prof. dr. Shefik Shehu ka një angazhim të thellë dhe të vazhdueshëm në projekte dhe iniciativa 

kërkimore ndërkombëtare, duke pasqyruar përkushtimin e tij individual ndaj shkencës dhe avancimit 

të njohurive. Përmes rolit të tij aktiv dhe ekspertizës së provuar, ai ka dhënë kontribute thelbësore, 

shpesh në pozicione kyçe që dëshmojnë lidershipin e tij shkencor. 
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1. Përfaqësues nacional, COST Action ENTER – EU Foreign Policy Facing New Realities (2018-2023) 

(2018-2023). Në cilësinë e përfaqësuesit kombëtar, Profesor Shehu bashkëpunoi aktivisht brenda këtij 

rrjeti të akademikëve duke marrë pjesë drejtpërdrejt në zhvillimin e analizave dhe formulimin e 

rekomandimeve mbi sfidat e reja të politikës së jashtme të BE-së, nëpërmjet pjesëmarrjes në konferenca, 

pritjes së studiuesve dhe ndjekjes së seminareve të specializuara. 

2. Përfaqësues Ligjor i Entitetit të Emëruar (LEAR) i Universitetit të Tetovës (2019-)it të Tij: Ky rol 

përfshin menaxhimin e marrëdhënieve ligjore dhe administrative për të gjitha projektet e financuara 

nga Komisioni Evropian (Horizon Europe, Erasmus+, etj.), duke siguruar pajtueshmërinë dhe 

qëndrueshmërinë financiare të angazhimeve ndërkombëtare të universitetit. 

3. Integrity and Anti-Corruption, Vrije Universiteit Amsterdam,AURORA, 2022, Pjesmarrës në aplikimin 

dhe zhvillimin e projektit të përbashkët të Fakultetit Juridik (UT) dhe Fakultetit Juridik/ Vrije 

Universiteit Amsterdam në kuadër të minigranteve që finansoi Aleanca AURORA, 2022. 

4. Koordinator universitar i programit CEEPUS në Universitetin e Tetovës (2019-2023). 

5. Koordinator Institucional, Rrjeti CEEPUS CZ-0311-2425-184923 (deri në 2025). 

6. Organizues i trajnimit Social Enterpreneurship & Diversity and Inclusion, AURORA CDS, Universiteti 

i Tetovës, 30-31 mars 2022. 

7. Organizues i trajnimit Social Enterpreneurship & Diversity and Inclusion, AURORA CDS, Universiteti 

i Tetovës, 30-31 mars 2022. 

8. Organizues i trajnimit Make it Stick: the Science of Successful Learning, Jim Lofton, Universiteti i 

Tetovës, 13-14 qershor 2023. 

 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidati Prof. dr. Shefik Shehu ka realizuar gjithsej 115.3 pikë nga veprimtaria 

shkencore-hulumtuese. 

 

 

 

 

 

4. Veprimtaria profesionale-zbatuese: 

4.1. Libër nga fusha profesionale 

1. Шефик Шеху: „Помеѓу интеграција и (не)безбедност: Република Северна Македонија и 

Европската безбедносна архитектура“, Тетово, Чабеј Графика, 2025, ISBN 978-608-4819-64-6. 
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4.2. Kaptinë libri 

1. Shehu, S., & Leka, G. (2020). HATE SPEECH: A NORMATIVE REFLECTION. Në V. Ameti (Eds.), Hate 

speech during the election campaign of the 2020 parliamentary elections in the Republic of North 

Macedonia: the effects on the behavior of citizens in intergroup relations (faqe 305-321). Tetovë: 

Universiteti i Tetovës. 

 

4.3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ri 

1. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Studime Politike, viti 

2020. 

2. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë Marrëdhënie 

Ndërkombëtare dhe Studime Evropiane, viti 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë Marrëdhënie 

Ndërkombëtare dhe Diplomaci, viti 2021. 

 

4.4. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

1. Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Studime Politike për vitet 

akademike nga 2021 deri 2025. 

 

4.5. Pjesëmarrje në projekte të realizuara 

1. Përfaqësues nacional, COST Action ENTER – EU Foreign Policy Facing New Realities (2018-2023) 

(2018-2023). 

2. Koordinator Institucional, Rrjeti CEEPUS (2018-2025) 

3. Integrity and Anti-Corruption, Vrije Universiteit Amsterdam, AURORA, 2022 

4. Koordinator Universitar i rrjeteve CEEPUS (2020-2023). 

5. Organizues i trajnimit Make it Stick: the Science of Successful Learning, Jim Lofton, Universiteti i 

Tetovës, 13-14 qershor 2023. 

6. Organizues i trajnimit Social Enterpreneurship & Diversity and Inclusion, AURORA CDS, Universiteti 

i Tetovës, 30-31 mars 2022. 

 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidati Prof. dr. Shefik Shehu ka realizuar gjithsej 21.5 pikë nga veprimtaria 

profesionale-zbatuese. 
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5. Veprimtari me interes më të gjerë: 

5.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Justicia- International Journal of Legal Sciences, University of Tetova, ISSN(Print): 1857-8454, ISSN 

(Online): 2545-4927. 

2. IJPS (International Journal of Politics and Security), Association of International Politics and Security 

(INTPOLSEC), ISSN: 2667-8268, e-ISSN: 2667-8268. 

3. Freedom - Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, ISSN (Print): 2671-3403, ISSN 

(Online): 2671-3411. 

 

5.2. Anëtar i komisioneve në fakultet/universitet 

1. Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të studimeve, viti akademik 

2020/2021. 

2. Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë të studimeve,  viti akademik 

2020/2021. 

3. Kryetar i Komisionit për Bashkëpunim Ndërkombëtar në Universitetin e Tetovës, nga viti akademik 

2020/2021 deri 2023/2024). 

4. Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të studimeve, viti akademik 

2021/2022. 

5. Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë të studimeve,  viti akademik 

2021/2022. 

6. Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të studimeve, viti akademik 

2022/2023. 

7. Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë të studimeve,  viti akademik 

2022/2023. 

8. Anëtar i Komisionit për Bashkëpunim Ndërkombëtar në Universitetin e Tetovës, nga viti akademik 

2023/2024 - vijim). 

 

5.3. Qëndrim studimor në botën e jashtme 

1. Istanbul University, Stamboll, 1 - 5 Nëntor 2021. 

2. Canakkale Onsekiz Mart University, Canakale, 12 - 16 Shtator 2022. 

3. University of Catania, Katania, 26 - 29 Prill 2023. 

4. South-West University "Neofit Rilski", Blagoevgrad, 25 - 26 Maj 2023. 

5. Istanbul University Stamboll, 23 - 27 Tetor 2023. 

6. Institucionet e Bashkimit Evropjan + NATO (EUVP Program) 31 janar-5 shkurt 2022. 

7. Universiteti i Insbrukut, Austri, 10-12 maj 2022. 

8. Universiteti i Bukureshtit, Rumani, 12-14 tetor 2022. 

9.  Universiteti Autonom i Barcelonës, 4-7 nëntor 2022. 
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5.4. Prorektor 

1. Ushtrues detyre Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar i Universitetit të Tetovës (Vendimi me 

nr. 04-4498/1 i datës 02.XII. 2019). 

2. Ushtrues detyre Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar i Universitetit të Tetovës (Vendimi me 

nr. 02-4322/1 i datës 2. XII. 2021). 

3. Ushtrues detyre Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar i Universitetit të Tetovës (Vendimi me 

nr. 02-1586/1 i datës 30. V. 2022). 

4. Ushtrues detyre Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar i Universitetit të Tetovës (Vendimi me 

nr. 04-1423/3 i datës 23. V. 2023). 

 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidati Prof. dr. Shefik Shehu ka realizuar gjithsej 22.5 pikë nga veprimtaria me interes 

më të gjerë. 
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6. Përfundim dhe propozim: 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar dhe njohjes personale të kandidatit, Komisioni recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-zbatuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati                              

Prof. dr. Shefik Shehu posedon cilësi shkencore dhe profesionale sipas Ligjit për arsimin e lartë dhe 

Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

mësimore-profesionale, shkencore, mësimore dhe në bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, nr. 

01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe ka grumbulluar 266.2 pikë nga referencat profesionale, me këtë 

e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore profesor ordinar. 

Bazuar në atë që u tha më lart, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës, Prof. dr. Shefik Shehu të 

zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Marrëdhënie ndërkombëtare dhe 

Diplomacia (5.06.00.06 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

Tetovë, korrik 2025  

Komisioni recensues: 

 

1. Prof. dr. Ylber SELA (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin 

Juridik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Drita MAMUTI-FAZLIA (anëtare) - profesor ordinar në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Bashkim SELMANI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

 

Kandidati: Shefik Mushteba Shehu 

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Marrëdhënie ndërkombëtare dhe diplomacia (5.06.00.06 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
 
Emri i sferës shkencore: Shkencat shoqërore (5), fusha shkencore: 
Shkenca politike (5.06), lëmia shkencore: Marrëdhënie 
ndërkombëtare dhe diplomacia (5.06.00.06) 
 

Po 

2 
Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të recensuara1 
në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli Kombëtar për Arsimin të Lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Academicus International Scientific 
Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO, CEEOL 
3. Titulli i punimit: Analyzing North Macedonia’s size and power 
in the context of its foreign policy conduct  
4. Data e publikimit: 2025 
 

Po 

2.2 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 
anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një 
vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të 
anëtarëve 
 

Po 

 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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1. Emri i revistës shkencore: Justicia - International Journal of 
Legal Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 57 anëtarë, 15 
shtete 
3. Titulli i punimit: Legal analysis of the procedure of 
constitutional amendment in the constitution of the Republic of 
North Macedonia and changes of the preamble through a 
constitutional amendment  
4. Data e publikimit: 2024 
 
1. Emri i revistës shkencore: Justicia - International Journal of 
Legal Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 57 anëtarë, 15 
shtete 
3. Titulli i punimit: The failure of European Constitution 
4. Data e publikimit: 2024 
 

3 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Помеѓу интеграција и 
(не)безбедност: Република Северна Македонија и 
Европската Безбедносна Архитектура“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2025 
 

Po 

4 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: Universiteti i Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë: 2008-2025 
 

 
 
 
 
 

Po 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 82/2018). 



 

14 

FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

 

 

Kandidati: Shefik Mushteba Shehu 

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Marrëdhënie ndërkombëtare dhe diplomacia (5.06.00.06 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 39.6 

1.1 
Hyrje në shkencat politike 
(Studime Politike) 

0.04 2 15 5 6 

1.2 
Analiza e politikës së jashtme  
(Studime Politike) 

0.04 2 15 5 6 

1.3 Studime evropiane (Studime Politike) 0.04 2 15 5 6 

1.4 
Politika dhe siguria e jashtme e BE-së 
(Studime Politike) 

0.04 2 15 5 6 

1.5 
Politika e jashtme e SHBA-së  
(Studime Politike) 

0.04 2 15 5 6 

1.6 Integrimet në BE (Studime Politike) 0.04 2 15 5 6 

1.7 
Vlerat evropiane dhe politikat integrues 
(Filozofi me Edukim Qytetar) 

0.04 2 15 1 1.2 

1.8 
Raca dhe përkatësia etnike: një perspektivë 
globale (Punë Sociale dhe Mbrojtje Sociale) 

0.04 2 15 1 1.2 

1.9 Sociologjia e vlerave evropiane (Sociologji) 0.04 2 15 1 1.2 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 29.7 

2.1 
Hyrje në shkencat politike 
(Studime Politike) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.2 
Analiza e politikës së jashtme  
(Studime Politike) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.3 Studime evropiane (Studime Politike) 0.03 2 15 5 4.5 

2.4 
Politika dhe siguria e jashtme e BE-së 
(Studime Politike) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.5 
Politika e jashtme e SHBA-së  
(Studime Politike) 

0.03 2 15 5 4.5 

2.6 Integrimet në BE (Studime Politike) 0.03 2 15 5 4.5 

2.7 
Vlerat evropiane dhe politikat integrues 
(Filozofi me Edukim Qytetar) 

0.03 2 15 1 0.9 

2.8 
Raca dhe përkatësia etnike: një perspektivë 
globale (Punë Sociale dhe Mbrojtje Sociale) 

0.03 2 15 1 0.9 

2.9 Sociologjia e vlerave evropiane (Sociologji) 0.03 2 15 1 0.9 
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3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 12 

3.1 
Gjeopolitika dhe zhvillimi i qëndrueshëm  
(Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci) 

0.05 2 10 4 4 

3.2 
Politika e përbashkët e jashtme dhe e 
sigurisë së BE-së  
(Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci) 

0.05 2 10 4 4 

3.3 
BE dhe gjeopolitika globale 
(Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci) 

0.05 2 10 4 4 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 3.6 

4.1 
Gjeopolitika dhe zhvillimi i qëndrueshëm  
(Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci) 

0.03 1 10 4 1.2 

4.2 
Politika e përbashkët e jashtme dhe e 
sigurisë së BE-së  
(Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci) 

0.03 1 10 4 1.2 

4.3 
BE dhe hjeopolitika globale 
(Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci) 

0.03 1 10 4 1.2 

5 Përgatitja e lëndës së re     5 
5.1 Sociologjia e vlerave evropiane (Sociologji)  1 

5.2 
Vlerat evropiane dhe politikat integrues 
(Filozofi me Edukim Qytetar) 

 1 

5.3 
Raca dhe përkatësia etnike: një perspektivë 
globale (Punë Sociale dhe Mbrojtje Sociale) 

 1 

5.4 Gjeopolitika e resurseve agrare (Agrobiznes)  1 
5.5 Politika globale e ushqimit (Agrobiznes)  1 
6 Konsultime me studentët  1 

6.1 Konsultimet me studentë 50x10x0.002 1 
7 Mentorim  6 

7.1 Mentor i temave të diplomës 15 x 0.2 3 
7.2 Mentor i temave të magjistraturës 3 x 1 3 
8 Anëtar i komisioneve  8 

8.1 
Anëtar komisioni për vlerësim dhe mbrojtjen të 
punimit të diplomës 

30x0.1 3 

8.2 
Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të magjistraturës 

5x0.3 1.5 

8.3 
Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të doktoratës 

5x0.5 2.5 

8.4 
Kryetar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
punimit të doktoratës 

1 1 

9 Recensent i librit mësimor universitar  2 

9.1 
Universiteti i Tetovës, Monografi  (1994/1995-
2004/2005), Vëllimi I, Tetovë, 2021 

 1 

9.2 
Drita M Fazlia, Organizatat Ndërkombëtare, 
Litera Group, 2023 

 1 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 106.9 
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II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

„Maqedonia dhe strategjia evropiane e sigurisë: Roli i Maqedonisë në sigurinë e 
Bashkimit Evropian“,  – teza e doktoratës, Instituti për Studime të Mbrojtjes dhe 
Paqes në kuadër të Fakultetit Filozofik të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi" në 
Shkup 

8 

1.2 
„Marrëveshja e Ohrit: Rrugë drejt Integrimit apo Shpërbërjes?“, – teza e 
magjistraturës, Institutin për Studime Evropiane dhe Ndërkombëtare në Hungari 

4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
81.3 

2.1 
Leka, G., Shehu, S., & Ibraimi, E. (2025). Analyzing North Macedonia’s size and 
power in the context of its foreign policy conduct. Academicus International 
Scientific Journal 

6x0.8= 
4.8 

2.2 
Kamberi, D., & Shehu, S. (2024). The failure of European constitution. Justicia 
International Journal of Legal Sciences, 12(21-22), 65-69 

5x0.9= 
4.5 

2.3 

Ibraimi, E., Korbayram, A., & Shehu, S. (2024). Legal analysis of the procedure of 
constitutional amendment in the constitution of the Republic of North Macedonia 
and changes of the preamble through a constitutional amendment. JUSTICIA 
International Journal of Legal Sciences, 12(21-22), 177-184 

5x0.8=4 

2.4 
Kamberi, D., & Shehu, S. (2022). Was NATO intervention in Kosovo just in a moral 
point of view? Confronting approaches statism vs. cosmopolitanism. Journal for 
Peacebuilding and Transcultural Communication - FREEDOM, 3(5-6), 13-18 

5x0.9= 
4.5 

2.5 
Kamberi, D., & Shehu, S. (2021). Open Balkan vs. Berlin Process– same, same but 
different?. FREEDOM - Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 
2(3-4), 60-71 

5x0.9= 
4.5 

2.6 
Ahmeti, K., & Shehu, S. (2021). Kant’s ideal of the world republic and perpetual 
peace. FREEDOM - Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 2(3-
4), 14-20 

5x0.9= 
4.5 

2.7 
Shehu, S., & Leka, G. (2020). Small states’ security through international 
integrations: a theoretical approach. JUSTICIA - International Journal of Legal 
Sciences, 8(13-14), 199-206 

5x0.9= 
4.5 

2.8 
Shehu, S. (2020). Democracy promotion: the cornerstone of America’s foreign 
policy after the cold war. FREEDOM Journal for Peacebuilding and Transcultural 
Communication, 1(1-2), 26-30 

5 

2.9 
Ameti, V., Osmani Ballazhi, Sh., Shehu, Sh., & Memishi Fejza, V. (2020). The role of 
food processing company employers in increasing quality in higher education. 
International Journal of Food Technology and Nutrition, 3(5-6), 9-14 

5x0.7= 
3.5 

2.10 
Sh. Shehu, On University values and more, prezantuar në The Aurora Spring 
Innsbruck Biannual: Taking stock and looking toward the future, 20 May 2022, 
Universiteti i Insbrukut, Austri 

6 

2.11 

Kamberi, D., & Shehu, S. The twilight of international law and the collapse of 
agreements: understanding Russia’s breach of international law in Ukraine, 
prezantuar në "Law, Good Governance and Social Justice, 9th International Scientific 
Conference of the Faculty of Law, 6-8.11.2024, Universiteti i Tetovës 

5x0.9= 
4.5 

2.12 

Sh. Shehu & E. Dervishi: EU’s foreign policy in the face of dynamic geopolitics: 
challenges and opportunities, prezantuar në Navigating New Challenges: “Balkans 
at the Crossroads of EU Integrations, 8th International Scientific Conference of the 
Faculty of Law, 15-17.11.2023, Universiteti i Tetovës 

5x0.9= 
4.5 

2.13 
Sh. Shehu, & Gj. Leka, 7 Th -International Scientific Conference of Law, titled: "The 
Western Balkans between the Russian influence and the European perspective",16-
18.11.2022, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

5x0.9= 
4.5 
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2.14 
Sh. Shehu, The role of Universities in the future of the Balkans, prezantuar në 
Dialogue and Cooperation in the Black Sea and Balkan Regions, organizuar nga BUA 
dhe BSUN, 12-15.10.2022, Universiteti i Bukureshtit, Rumani 

6 

2.15 
Sh. Shehu, Illiberal Democracies and the Rule of Law, Youth for Rule of Law Summer 
School, Center for Peace and Transcultural Communication, 30 qershor-4 korrik 
2022, Tetovë 

5 

2.16 
Sh. Shehu, Engines of Change: The Role of Balkan Universities in Advancing the 
Public Good, ISCMP, Universiteti i Burdurit, Turqi, 29-01.10.2021 

6 

2.17 
Sh. Shehu,  Nga Marrëveshja e Ohrit drejt Demokracisë Konsociative: 20 Vjet 
Rrugëtim, paraqitur në tribunën shkencore  20 vjet Përtej Ohrit, 30.07.2021, 
Universiteti i Tetovës. 

5 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 14 

3.1 
Sh. Shehu, On University values and more, prezantuar në The Aurora Spring 
Innsbruck Biannual: Taking stock and looking toward the future, 20 May 2022, 
Universiteti i Insbrukut, Austri 

2 

3.2 

D. Kamberi, Sh. Shehu, The twilight of international law and the collapse of 
agreements: understanding Russia’s breach of international law in Ukraine, 
prezantuar në "Law, Good Governance and Social Justice, 9th International Scientific 
Conference of the Faculty of Law, 6-8.11.2024, Universiteti i Tetovës 

2 

3.3 

Sh. Shehu, E. Dervishi: EU’s foreign policy in the face of dynamic geopolitics: 
challenges and opportunities, prezantuar në Navigating New Challenges: “Balkans 
at the Crossroads of EU Integrations, 8th International Scientific Conference of the 
Faculty of Law, 15-17.11.2023, Universiteti i Tetovës 

2 

3.4 
Sh. Shehu, The role of universities in the future of the Balkans, prezantuar në 
Dialogue and Cooperation in the Black Sea and Balkan Regions, organizuar nga BUA 
dhe BSUN, 12-15.10.2022, Universiteti i Bukureshtit, Rumani 

2 

3.5 
Sh. Shehu, Illiberal Democracies and the Rule of Law, Youth for Rule of Law Summer 
School, Center for Peace and Transcultural Communication, 30 qershor-4 korrik 
2022, Tetovë 

2 

3.6 
Sh. Shehu, Engines of Change: The Role of Balkan Universities in Advancing the Public 
Good, ISCMP, Universiteti i Burdurit, Turqi, 29-01.10.2021 

2 

3.7 
Sh. Shehu, Nga Marrëveshja e Ohrit drejt Demokracisë Konsociative: 20 Vjet 
Rrugëtim, paraqitur në tribunën shkencore  20 vjet Përtej Ohrit, 30.07.2021, 
Universiteti i Tetovës 

2 

4 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 6 

4.1 
Certifikatë për pjesëmarrje në Tribunën Shkencore 20 vjet Përtej Ohrit, 
30.07.2021, Universiteti i Tetovës 

2 

4.2 
Certifikatë për pjesëmarrje në Youth for Rule of Law Summer School, Center for 
Peace and Transcultural Communication, 30 qershor-4 korrik 2022, Tetovë 

2 

4.3 
Certifikatë për pjesëmarrjen në 9th International Scientific Conference of the 
Faculty of Law, 6-8.11.2024, Universiteti i Tetovës 

2 

5 
Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore 

ndërkombëtare 
2 

5.1 

D. Kamberi, Sh. Shehu, The twilight of international law and the collapse of 
agreements: understanding Russia’s breach of international law in Ukraine, 9th 
International Scientific Conference of the Faculty of Law, 6-8.11.2024, University of 
Tetova 

1 

5.2 

Sh. Shehu, E. Dervishi: EU’s foreign policy in the face of dynamic geopolitics: 
challenges and opportunities, prezantuar në Navigating New Challenges: “Balkans 
at the Crossroads of EU Integrations, 8th International Scientific Conference of the 
Faculty of Law 

1 

Gjithsej (1+2+3+4+5) 115.3 
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 8 

1.1 
Шефик Шеху: „Помеѓу интеграција и (не)безбедност: Република Северна 
Македонија и Европската безбедносна архитектура“, Тетово, Чабеј Графика, 
2025, ISBN 978-608-4819-64-6 

8 

2 Kaptinë nga libri 2 

2.1 

Shehu, S., & Leka, G. (2020). HATE SPEECH: A NORMATIVE REFLECTION. Në V. Ameti 
(Eds.), Hate speech during the election campaign of the 2020 parliamentary elections 
in the Republic of North Macedonia: the effects on the behavior of citizens in intergroup 
relations (faqe 305-321). Tetovë: Universiteti i Tetovës 

2 

3 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 3 

3.1 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të parë 
Studime Politike, viti 2020 

1 

3.2 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 
Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Studime Evropiane, viti 2021 

1 

3.3 
Koordinator për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 
Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci, viti 2021 

1 

4 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2.5 

4.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Studime 
Politike për vitet akademike nga 2021 deri 2025 

0.5x5=
2.5 

5 Projekt realizues 6 

5.1 
Përfaqësues nacional, COST Action ENTER – EU Foreign Policy Facing New Realities 
(2018-2023) (2018-2023) 

1 

5.2 Koordinator Institucional, Rrjeti CEEPUS (2018-2025) 1 

5.3 Integrity and Anti-Corruption, Vrije Universiteit Amsterdam, AURORA, 2022 1 

5.4 Koordinator Universitar i rrjeteve CEEPUS (2020-2023) 1 

5.5 
Organizues i trajnimit Make it Stick: the Science of Successful Learning, Jim Lofton, 
Universiteti i Tetovës, 13-14 qershor 2023 

1 

5.6 
Organizues i trajnimit Social Enterpreneurship & Diversity and Inclusion, AURORA 
CDS, Universiteti i Tetovës, 30-31 mars 2022 

1 

Gjithsej (1+2+3+4+5) 21.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
3 

1.1 
Justicia- International Journal of Legal Sciences, University of Tetova, ISSN(Print): 
1857-8454, ISSN (Online): 2545-4927 

1 

1.2 
IJPS (International Journal of Politics and Security), Association of International 
Politics and Security (INTPOLSEC), ISSN: 2667-8268, e-ISSN: 2667-8268 

1 

1.3 
Freedom - Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, ISSN (Print): 
2671-3403, ISSN (Online): 2671-3411 

1 

2 Anëtar i komisioneve në fakultet/universitet 8 

2.1 
Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të 
studimeve, viti akademik 2020/2021 

1 

2.2 
Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë të 
studimeve,  viti akademik 2020/2021 

1 

2.3 
Kryetar i Komisionit për Bashkëpunim Ndërkombëtar në Universitetin e Tetovës, nga 
viti akademik 2020/2021 deri 2023/2024) 

1 

2.4 
Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të 
studimeve, viti akademik 2021/2022 

1 

2.5 
Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë të 
studimeve,  viti akademik 2021/2022 

1 

2.6 
Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e parë të 
studimeve, viti akademik 2022/2023 

1 

2.7 
Anëtar i Komisionit Qendror për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë të 
studimeve,  viti akademik 2022/2023 

1 

2.8 
Anëtar i Komisionit për Bashkëpunim Ndërkombëtar në Universitetin e Tetovës, nga 
viti akademik 2023/2024 - vijim) 

1 

3 Qëndrim studimor në botën e jashtme 4.5 

3.1 Istanbul University, Stamboll, 1 - 5 Nëntor 2021 0.5 

3.2 Canakkale Onsekiz Mart University, Canakale, 12 - 16 Shtator 2022 0.5 

3.3 University of Catania, Katania, 26 - 29 Prill 2023 0.5 

3.4 South-West University "Neofit Rilski", Blagoevgrad, 25 - 26 Maj 2023 0.5 

3.5 Istanbul University Stamboll, 23 - 27 Tetor 2023 0.5 

3.6 Institucionet e Bashkimit Evropian + NATO (EUVP Program) 31 janar-5 shkurt 2022 0.5 

3.7 Universiteti i Insbrukut, Austri, 10-12 maj 2022 0.5 

3.8 Universiteti i Bukureshtit, Rumani, 12-14 tetor 2022 0.5 

3.9 Universiteti Autonom i Barcelonës, 4-7 nëntor 2022 0.5 

4 Prorektor 7 

4.1 

Ushtrues detyre Prorektor për Bashkëpunim Ndërkombëtar i Universitetit të Tetovës 
nga 2019-2023 (Vendimi me nr. 04-4498/1 i datës 02.XII. 2019, Vendimi me nr. 02-
4322/1 i datës 2. XII. 2021, Vendimi me nr. 02-1586/1 i datës 30. V. 2022 dhe 
Vendimi me nr. 04-1423/3 i datës 23. V. 2023 

7 

Gjithsej (1+2+3+4) 22.5 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE Pikë 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 106.9 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 115.3 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 21.5 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 22.5 

Gjithsej 266.2 

 

 

 

Tetovë, korrik 2025  

Komisioni recensues: 

 

1. Prof. dr. Ylber SELA (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin 

Juridik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Drita MAMUTI-FAZLIA (anëtare) - profesor ordinar në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Bashkim SELMANI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

 



Deri te:

KËSHILLI MËSIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT JURIDIK

Në bazë të neneve 110, 173 dhe 182 të Ligjit të arsimit të lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë”, nr. 82/2018;  dhe ‘’Gazeta Zyrtare e RMV-së’’ nr. 178/2021 dhe 58/2024), nenit
19, 32, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurës për zgjedhje në tituj
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, si dhe në bazë të konkursit për thirrje të titulluar të një
mësimdhënësi docent/profesor inordinar në lëmin shkencore  Historia e së drejtës,  E drejta
penale  materiale  (5.05.00.22,  5.05.00.03,  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) të shpallur më 04.06.2025 në
gazetat  ditore  “Koha”  dhe  “Slloboden  Peçat”  dhe  në  ueb  faqen  e  Universitetit  të  Tetovës:
www.unite.edu.mk, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Juridik të Universitetit të Tetovës në
mbledhjen e mbajtur më 26.06.2025, solli vendim për formimin e Komisionit recensues me nr.
13-260/1, në përbërje:

1. Prof.  dr.  Afrim  Osmani  (kryetar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës,

2. Prof.  dr.  Arta  Bilalli  Zendeli  (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës,

3. Prof.  dr.  Bujar  Ahmedi  (anëtar)  -  profesor  ordinar  në  Fakultetin  Juridik  të
Universitetit të Tetovës.

Në konkursin e shpallur për zgjedhje të një mësimdhënësi në thirrje të titulluar docent/profesor
inordinar në  lëmin shkencore  Historia e së drejtës, E drejta penale materiale  (5.05.00.22,
5.05.00.03,  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik, është paraqitur vetëm një kandidat,
edhe atë:

1. Dr.sc. Nazmije Shaqiri

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit të shpallur, titullit të lartpërmendur
i paraqet këtë: 

 

http://www.unite.edu.mk/


REFERAT

PËR ZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR
DOCENT/PROFESOR INORDINAR NË LËMIN HISTORIA E SË DREJTËS, E DREJTA

PENALE MATERIALE, (5.05.00.22, 5.05.00.03, NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE,
FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË FAKULTETIN JURIDIK TË  UNIVERSITETIT TË
TETOVËS

I. Të dhëna biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik

Dr.sc.  Nazmije Shaqiri ka lindur më 21.07.1988,  në qytetin e  Tetovës,  Republika e
Maqedonisë së Veriut. Shkollën e mesme e ka kryer në shkollën e mesme medicinale “Nikolla
Shtejn” në Tetovë, në vitin 2007. Studimet deridiplomike i ka vijuar ne Universitetin e Evropës
Juglindore,  Fakulteti  Juridik,  programi  studimor  Studime të  drejtësisë  gjatë  periudhës  2007-
2010, me notë mesatare 8.57 dhe morri titullin E diplomuar në drejtësi.
Studimet  e  ciklit  të  dytë  i  ka  kryer  në  Universitetin  e  Tetovës,  Fakulteti  Juridik,  drejtimi
Gjyqësor, në periudhën 2011-2017, ku mbrojti me sukses punimin e magjistraturës me titull:
Aspekti viktimologjik i dhunës në familje – femra si viktimë, me notë mesatare 8.53  dhe morri
thirrjen shkencore Magjistër i së drejtës – drejtimi gjyqësor.
Studimet e doktoraturës i ka të kryera poashtu në Universitetin e Tetovës, programi studimor
Historia e institucioneve dhe shteti i së drejtës, në periudhën 2017-2023, ku mbrojti me sukses
disertacionin  e  doktoraturës  me  titull:  Shkaqet,  format  e  manifestimit  dhe  parandalimi  i
kriminalitetit të fëmijëve në Republikën e Maqedonisë së Veriut; me notë mesatare 10 dhe morri
thirrjen shkencore Doktor i shkencave juridike në lëmin: Historia e shtetit.
Nga viti 2011 është emëruar ushtrues detyre sekretar i Fakultetit Filozofik. Nga viti 2017-2021
ka ushtruar detyrën e sekretarit të Fakultetit Pedagogjik pranë Universitetit të Tetovës.
Nga  viti  akademik  2018/2019  kandidatja  është  e  angazhuar  si  bashkëpunëtore  me  kohë  të
pjesshme për  realizimin  e  mësimit  për  pjesë  të  caktuara  të  lëndëve mësimore  në  Fakultetin
Juridik pranë Universitetit të Tetovës, programi studimor Studime të drejtësisë edhe ku është
aktualisht.
Dr.sc.  Nazmije  Shaqiri  përpos punës edukative-mësimore ka qenë e angazhuar  edhe në disa
aktivitete  tjera,  ndër ta:  pjesëmarrje  në konferenca shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare;
trajnime,  projekte,  anëtare  e  komisioneve  të  ndryshme,  si  dhe  në  veprimtari  të  ndryshme
profesionale aplikative.

II.Veprimtaria edukative-mësimore:

Dr.sc. Nazmije Shaqiri në ciklin e parë të studimeve nga viti akademik 2018/2019 e deri
tani (viti akademik 2024/2025) ka realizuar mbajtjen e mësimit, ligjërata dhe ushtrime në lëndët:
Delikuenca e të miturve; E drejta penale – pjesa e përgjithshme; Penologjia; Viktimologjia; Të
drejtat e njeriut; Sociologjia e të drejtave të njeriut; Të drejtat e fëmijës; E drejta ndërkombëtare



penale;  E drejta penale;  E drejta penale - pjesa e veçantë; Legjislacioni i punës sociale dhe
mbrojtjes; E drejta e procedurës penale; Mbrojtja dhe e drejta sociale; Etika në administratën
shtetërore.

Ka marrë  pjesë  në disa  punëtori  dhe  webinare,  përfshirë:  punëtorinë “Application  of
Statistical Methods in Research (SPSS)” në Universitetin e Tetovës (2019); webinarin “Një qasje
sociologjike mbi dhunën ndaj grave”, organizuar nga Aurum, RRGSH dhe Dritë Shprese (2023);
punëtorinë “Make it Stick – The Science of Successful Learning” në Universitetin e Tetovës
(2024);  punëtorinë  “Getting  Published  in  High-Impact-Factor  Journals”  në  Universitetin  e
Tetovës (2023); si dhe në Javën e Veçantë Studimore Hulumtuese Shkencore të organizuar nga
Fakulteti Pedagogjik dhe Shoqata Arsimi – Education (2023).

Kandidatja posedon kualitete dhe aftësi të spikatura në fushën e mësimdhënies, të cilat
kontribuojnë në realizimin e një procesi mësimor të qasshëm dhe të kuptueshëm për të gjithë
studentët. Përveç angazhimit në mësimdhënie, kandidatja Dr.sc. Nazmije Shaqiri gjatë periudhës
2018-2025,  ka  qenë  edhe  anëtare  e  komisioneve  për  vlerësim dhe  mbrojtje  të  punimeve  të
diplomës në ciklin  e  parë të  studimeve.  Poashtu,   ka marrë pjesë në  një  varg organizimesh
akademike,  tubimesh  shkencore,  seminareve  dhe  trajnimeve  profesionale,  duke  dëshmuar
përkushtim të vazhdueshëm ndaj zhvillimit profesional dhe shkencor.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj
mësimore-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit
të Tetovës, kandidatja  Dr.sc. Nazmije Shaqiri ka realizuar gjithsej  59.8 pikë nga veprimtaria
edukative-mësimore.

III.Veprimtaria kërkimore-shkencore:

Veprimtaria shkencore e kandidates është e fokusuar në fushën e të drejtës penale, me
theks të veçantë në fenomenin e delikuencës së fëmijëve. Hulumtimet e saj trajtojnë aspektet
juridike të përgjegjësisë penale të fëmijëve, faktorët e rrezikut dhe mbrojtjes; sanksionet penale
dhe  politikat  e  parandalimit.  Kontributi  shkencor  i  kandidates  përfshin  botime  në  revista
ndërkombëtare dhe pjesëmarrje aktive në konferenca dhe seminare shkencore.

III.1  Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare:

1. Avziu, Q., Jakupi, S., & Shaqiri, N. (2025). Mediations as part of restorative justice and the
possibility  of  its  application  in  child  delinquency  in  North  Macedonia.  Justicia:
International Journal of Legal Sciences, 13(23–24) (I pranuar për botim);

2. Osmani, A., & Shaqiri, N.  (2024). The role of the educational-correctional institutions in
the  resocialization  of  children:  Challenges  and  opportunities.  Македонска  ревија  за
казнено право и криминологија, 31(1–2), 1–13;

3. Shaqiri, N., & Ristovska, N. (2023). Parental acceptance-rejection and child delinquency in
North Macedonia. Justicia: International Journal of Legal Sciences, 11(19–20), 192–203.

4. Memeti, D., & Shaqiri, N. (2023). Institutional protection of women victims of violence in
North Macedonia with a special emphasis on the city of Tetovo.  Philosophica,  10(19–20),
52–60.

5. Qamili, A., & Shaqiri, N. (2022). Konfliktet ndërkombëtare / Lufta. Centrum, 17, 79–89.



6. Abduli, A., Shaqiri, N., & Ziberi, H. (2020). Homicide-suicide at Albanians in the Republic
of North Macedonia in the period 2009–2019. Knowledge International Journal, 42(5), 945–
950.

7. Shaqiri, N.,  & Osmani, A. (2020). Fear – A reason for not reporting domestic violence to
the police. Justicia: International Journal of Legal Sciences, 8(13–14), 176–184.

8. Shaqiri, N. (2020). Domestic violence as a risk factor for children’s delinquency. Magazine
of Social Sciences “Vizione”, 34, 215–225

9. Shaqiri, N.,  & Havziu, B. (2019). Mass media as a factor for realizing students’ free time
and inciting their asocial behavior. Knowledge International Journal, 35(2), 603–609

10. Ramadani, F., & Shaqiri, N.  (2018). Çështja shqiptare në fokusin e diplomacisë vjeneze
(Tetor-Nëntor 1908). Scupi, 23, 141–157

11. Avziu,  Q.,  Osmani,  A.,  & Shaqiri,  N.  (2018). Fenomenologjia  e  krimit  të  organizuar.
Centrum, 10, 266–284

12. Shaqiri, N., Osmani, A., & Avziu, Q. (2018). Mbrojtja kushtetuese e të drejtave dhe lirive
personale të njeriut dhe qytetarit në Maqedoni / The constitutional protection of human and
citizen personal rights and freedoms in Macedonia. Centrum, 9, 302–314

III.2   Prezentimet në konferenca shkencore:

1. Havziu Ismaili,  B.,  & Shaqiri,  N.  (2025). Leisure time and child delinquency in North
Macedonia. International Conference on Applied Engineering and Natural Sciences, Konya,
Turkey.

2. Shaqiri,  N.,  Murseli,  F.,  &  Abduli  Reka,  A.  (2024). The  impact  of  the  internet  as  a
risk/protective  factor  for  children’s  delinquency  in  North  Macedonia.  9th  International
Scientific Conference of the Faculty of Philosophy, Tetova, North Macedonia.

3. Memeti, D., & Shaqiri, N. (2022). Institutional protection of women victims of violence in
North Macedonia with a special  emphasis on the city of Tetovo.  Socio-Cultural Issues:
Approaches and Opportunities in the Past and Today conference, Tetova, North Macedonia.

4. Abduli, A., Shaqiri, N., & Ziberi, H. (2020). Homicide-suicide at Albanians in the Republic
of North Macedonia in the period 2009–2019. XXVIII International Scientific Conference:
The Power of Knowledge, Kavala, Greece (online).

5. Shaqiri, N.,  & Havziu, B. (2019). Mass media as a factor for realizing students’ free time
and inciting their asocial behavior. Knowledge in Practice, Bansko.

6. Shaqiri, N.  (2019). Domestic violence: Risk factor for children’s delinquency.  European
Perspective of the Western Balkans, Tetova.

7. Ramadani, F., & Shaqiri, N.  (2018). Çështja shqiptare në fokusin e diplomacisë vjeneze
(Tetor-Nëntor 1908). 110-Vjet Alfabet Shqip, Shkup

8. Osmani,  A.,  & Shaqiri,  N.  (2018). The  fate  of  chemical  castration  (medical-
pharmacological  treatment)  in  the  Republic  of  Macedonia.  The  Rule  of  Law and  Civil
Society, Tetova.

Gjithashtu,  ka  qenë  pjesëmarrëse  në  projektin  “Paraqitja  e  subkulturave  në  qytetet  e
pjesës  Perëndimore  të  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut”,  organizuar  në  prill  2019  nga



koordinatori i projektit Ardita Abduli, Fakulteti Filozofik i Universitetit të Tetovës dhe Ministria
e  Kulturës  së  Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut;  si  dhe  ka  marrë  pjesë  në  realizimin  e
punëtorisë  së  dytë në kuadër  të  projektit  „Инклузивни во ексклузивно“,  të  organizuar  nga
Shoqata Priam në vitin 2019.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj
mësimore-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit
të Tetovës, kandidatja  Dr.sc. Nazmije Shaqiri ka realizuar gjithsej  76.5 pikë nga veprimtaria
kërkimore-shkencore.

IV.Veprimtaria profesionale-aplikative

1. Pjesëmarrëse në projektin “Paraqitja e subkulturave në qytetet e pjesës Perëndimore të
Republikës  së  Maqedonisë  së  Veriut”,  Prill  2019,  e  organizuar  nga  koordinatori  i
projektit: Ardita Abduli & Fakulteti Filozofik i UT-së & Ministria e kulturës e Republikës
së Maqedonisë së Veriut,

2. Realizim i  punëtorisë së dytë në kuadër të projektit „Инклузивни во ексклузивно“,
Shoqata Priam, 2019,

3. Pjesëmarrje në konferencën “The OSCE and its role in South East Europe”, organizuar
nga Universiteti i Tetovës dhe OSBE, 2012.

4. Dita e hapur, organizimi në aktivitete promovuese të Fakultetit Filozofik,  ditët e hapura,
Universiteti i Tetovës, 2018 – 2025,

5. Dita e hapur, organizimi në aktivitete promovuese të Fakultetit Pedagogjik, ditët e hapura,
Universiteti i Tetovës, 2018 - 2022.

6. Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Filozofik në Shtëpinë edukuese-përmirësuese në
fshatin Volkovi, Tetovë, 2023;

7. Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Filozofik në Burgun e Tetovës, Tetovë, 2023;
8. Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Juridik në Burgun e Tetovës, Tetovë, 2025;
9. Vizitë studimore me studentët e Fakultetit  Juridik në  Shtëpinë edukuese-përmirësuese në

fshatin Volkovi, Tetovë, 2025;
10. Vizitë studimore me studentët e Fakultetit  Juridik në Shtëpinë Ndëshkimore-Korrektuese

Idrizovë, 2025;
11. Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Juridik në Muzeun kriminalistik, 2025. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj
mësimore-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit
të  Tetovës,  kandidatja  Dr.sc.  Nazmije  Shaqiri ka  realizuar  gjithsej  9.5 pikë nga  veprimtaria
profesionale-aplikative.

V.Veprimtari me interes më të gjërë:

1. Pjesëmarrje në programin Erasmus+, Kirsehir Ahi Evran University, Turqi, 2021.
2. Pjesëmarrje në programin Erasmus+, Afyon Kocatepe University, Turqi, 2023.



3. Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin
akademik 2017/2018 (Vendimi 16-1308/1, data 13.11.2018);

4. Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin
akademik 2018/2019 (Vendimi 16-1268/1, data 25.11.2019);

5. Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin
akademik 2019/2020 (Vendimi 16-999/2, data 27.11.2020);

6. Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin
akademik 2021/2022 (Vendimi 16-861/1, data 24.11.2022);

7. Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin
akademik 2022/2023 (Vendimi 16-804/1, data 08.11.2023);

8. Anëtare  Komisioni  për  përgatitjen  e  Raportit  Vjetor  të  Fakultetit  Filozofik  për  vitin
akademik 2023/2024 (Vendimi 16-846/1, data 31.10.2024);

9. Sekretare e Fakultetit Filozofik  - Universiteti i Tetovës 2011 - 2025
10. Sekretare e Fakultetit Pedagogjik – Universiteti i Tetovës 2017-2021
11. Anëtare e komisionit për hartimin e Rregullores për organizimin dhe punën e brendshme të

Fakultetit Filozofik (Vendimi 02-790/1, data 31.12.2013);
12. Anëtare e komisionit për mbajtjen e provimit pranues në Fakultetin Pedagogjik (Vendimi

24-746/1, data 30.08.2018);
13. Anëtare e komisionit për mbajtjen e provimit pranues në Fakultetin Pedagogjik (Vendimi

24-506/1, data 25.08.2020);
14. Anëtare e komiisonit për transferimin e dosjeve të studentëve në programet e disperzuara

në  Shkup  në  programet  në  fakultetin  amë  (Vendimi  16-2511/1,  data  20.11.2016  dhe
Vendimi 16-12998/1, data 21.09.2017);

15. Anëtare e komisioneve për mbrojtje të punimeve të diplomës (Vendimi nr. 16-103/2, data
20.02.2025;  16-319/4,  data  23.09.2024;  24-259/4,  data  10.10.2023;  24-256/4,  data
12.07.2023; 16-300/4, data 23.06.2022 dhe 16=291/4, data 23.06.2022):

16. Anëtare e këshillit organizues dhe sekretariatit të Konferencës shkencore ndërkombëtare të
Fakultetit Filozofik, tetor 2014; tetor 2015; tetor 2016; tetor 2017; tetor 2018;  nëntor 2019;

17. Anëtare  e  sekretariatit  për  organizimin  e  Konferencës  shkencore  ndërkombëtare  të
Fakultetit Pedagogjik, nëntor 2019;

18. Anëtare  e  sekretariatit  për  organizimin  e  Konferencës  shkencore  ndërkombëtare  të
Fakultetit Filozofik, nëntor 2022; nëntor 2023; nëntor 2024;

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj
mësimore-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit
të Tetovës, kandidatja  Dr.sc. Nazmije Shaqiri ka realizuar gjithsej  25 pikë nga veprimtaria me
interes të përgjithshëm.

Kandidatja, përveç fletë-aplikimit, ka dorëzuar edhe dokumentacionin vijues: diplomën e
studimeve deridiplomike dhe çertifikatën e notave; diplomën e magjistraturës dhe çertifikatën e
notave; diplomën e doktoraturës dhe çertifikatën e notave, CV-në akademike; listën e punimeve
shkencore  të  botuara,  së  bashku me kopje  të  ballinave  të  revistave  dhe  faqeve  përkatëse  të
punimeve; kopje të çertifikatave të pjesëmarrjes në konferenca ndërkombëtare; kopje origjinale
të punimit të doktoraturës; çertifikatën e nënshtetësisë dhe çertifikatën e lindjes; vërtetimin për



njohjen e gjuhës angleze; kopje të marrëveshjeve për pjesëmarrje në projekte; si dhe vendime
nga komisionet përkatëse në të cilat ka marrë pjesë.

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të plotë dhe të argumentuar të dokumentacionit të
paraqitur nga kandidatja, në përputhje me përmbajtjen e këtij referati dhe duke u mbështetur në
përvojën e saj profesionale, vlerëson se kandidatja i plotëson kushtet dhe kriteret e përcaktuara
në Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë,
shkencorë,  mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të  Universitetit  të  Tetovës (nr.  01-
4309/2, datë 01.12.2021). Në këtë drejtim, Komisioni i propozon Këshillit Mësimor-Shkencor të
Fakultetit Juridik që Dr.sc. Nazmije Shaqiri të zgjidhet në thirrjen е titulluar  Docent në lëmin,
Historia e  së  drejtës,  E drejta  penale  materiale  (5.05.00.22, 5.05.00.03,  nga  klasifikimi i
sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar  të
Fraskatit) në  Fakultetin  Juridik  të  Universitetit  të  Tetovës.  Komisioni  recensues  vlerëson se
kandidatja  ka  grumbulluar  gjithsej  170.8  pikë dhe  demonstron  cilësi  të  larta  shkencore  dhe
profesionale, duke i përmbushur kriteret e parashikuara shkencore dhe profesionale në përputhje
me Ligjin për Arsimin e Lartë, Statutin e Universitetit të Tetovës,  Rregulloren për kushtet  e
veçanta  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj  mësimorë-shkencorë,  shkencorë,  mësimorë-
profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës, si dhe aktet e tjera normative
përkatëse, për t’u zgjedhur në këtë thirrje të titulluar.

Tetovë, Korrik 2025

Komisioni recensues:
1.  Prof. dr. Afrim Osmani (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të
Tetovës
______________________________
2. Prof. dr. Arta Bilalli-Zendeli (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit
të Tetovës
______________________________
3.  Prof. dr. Bujar Ahmedi (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të
Tetovës
___________________________



SHTOJCË

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE TË TITULLUAR   -  DOCENT  

Kandidatja: Nazmije Xhelal Shaqiri
Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës
Fusha shkencore: Historia e së drejtës, E drejta penale materiale (5.05.00.22, 5.05.00.03, nga
klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe  lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit
Ndërkombëtar të Fraskatit)

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE TË TITULLUAR -
DOCENT

Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë
dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses
mesatar së paku  8,00 (tetë)  në studimet e integruara në ciklin e
parë dhe të dytë 
Suksesi mesatar në ciklin e parë është: 8.57

   Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: 8.53

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të
cilën zgjidhet
Emri i lëmisë: Historia e së drejtës, E drejta penale materiale,
(5.05.00.22, 5.05.00.03,  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe
lëmenjve  shkencorë-hulumtues  sipas  Klasifikimit  Ndërkombëtar
të Fraskatit

Po

3 Të  publikuara  së  paku  katër  punime  shkencore  në  publikim
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.

Po

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të
qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose
bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar
i arsimit të lartë
1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Justicia:  International  Journal  of

Po



Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

Legal Sciences
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3. Titulli i punimit:  Mediations as part of restorative justice and
the possibility of its application in child delinquency in N  orth
Macedonia
4. Data e publikimit: 2025

3.2 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të
qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose
bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar
i arsimit të lartë
1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Justicia:  International  Journal  of
Legal Sciences
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  Parental  acceptance-rejection  and  child
delinquency in North Macedonia 
4. Data e publikimit: 2023

Po

3.3 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të
qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose
bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar
i arsimit të lartë
1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Magazine  of  Social  Sciences
“Vizione”
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Ebsco
3.  Titulli  i  punimit:  Domestic  violence  as  a  risk  factor  for
children’s delinquency 
4. Data e publikimit: 2020

Po

3.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u
nënshtrohen recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të
cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri
i anëtarëve nga një vend nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e
numrit të përgjithshëm të anëtarëve.
1.  Emri  i  revistës  shkencore:  Македонска  ревија  за  казнено
право и криминологија

Po



Nr.
rendo
r

KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i
kushteve të

përgjithshme
po/jo

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i
anëtarëve,  numri  dhe  përkatësia  sipas  vendeve):  30 anëtarë,  13
shtete
3.  Titulli  i  punimit:  The  role  of  the  educational-correctional
institutions  in  the  resocialization  of  children:  Challenges  and
opportunities

   4. Data e publikimit: 2024
4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të

përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë
profesionale të pavarur
1. Gjuha e huaj: Gjuhë angleze
2. Emri i dokumentit: Konfirmim
3. Dhënësi i dokumentit: Universiteti i Evropës Juglindore
4. Data e dhënies së dokumentit: 25.09.2017

Po

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për
realizimin  e  veprimtarisë  së  arsimit  të  lartë:  Universiteti  i
Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:  në
procesin  e  mësimdhënies  (bashkëpunëtor  i  jashtëm,  part-
time)
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë: 2018-2025

Po

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 0.04
1.1. Delikuenca e të miturve (ESR, 2+2,  2 semestra) 2x15x2x0.04=2.4
1.2. Të drejtat e fëmijëve  (ESR, 2+2, 1 semestër) 2x15x1x0.04=1.2
1.3. Të drejtat e njeriut (Histori;Teknologji ushqimore; Filologji orientale;

Mësim klasor; Drejtimi parashkollor; Pedagogji-drejtimi profesional;
2+0, 4 semestra)

2x15x4x0.04=4.8

1.4. Sociologjia e të drejtave të njeriut (Sociologji, 2+1, 6 semestra) 2x15x6x0.04=7.2
1.5. Etika  në  administratën  shtetërore  (Pedagogji-drejtimi  profesional;

Psikologji;  ESR;  Filologji  orientale;  Sociologji;  Filozofi;  2+0,  5
semestra) 

2x15x5x0.04=6



1.6. Të drejtat e njeriut (ESR; Histori; Punë sociale dhe mbrojtje sociale,
2+1,7 semestra)

2x15x7x0.04=8.4

1.7 Mbrojtja dhe e drejta sociale (Punë sociale dhe mbrojtje sociale, 2+1,
1 semestër)

2x15x1x0.04=1.2

1.8 Legjislacioni i punës sociale dhe mbrojtjes (Punë sociale dhe mbrojtje
sociale, 2+1, 1 semestër)

2x15x1x0.04=1.2

32.4 pikë
2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 0.03

2.1 Delikuenca e të miturve (ESR, 2, semestra 2) 2x15x2x0.03=1.8
2.2 Të drejtat e fëmijëve  (ESR, 2, semestra 1) 2x15x1x0.03=0.9
2.3 Të drejtat e njeriut (ESR; Histori; Punë sociale dhe mbrojtje sociale,

Kriminalistikë 2+1,7 semestra)
1x15x7x0.03=3.15

2.4 Mbrojtja dhe e drejta sociale (Punë sociale dhe mbrojtje sociale, 2+1,
1 semestër)

1x15x1x0.03=0.45

2.5 Legjislacioni i punës sociale dhe mbrojtjes (Punë sociale dhe mbrojtje
sociale, 2+1, 1 semestër)

1x15x1x0.03=0.45

2.6 Sociologjia e të drejtave të njeriut (Sociologji, 2+1, 6 semestra) 1x15x1x0.03=0.45
2.7 E drejta e procedurës penale (Kriminalistikë; 0+2, 1 semestër) 2x15x1x0.03=0.9
2.8 E  drejta  penale  (Kriminalistikë;  Studime  të  drejtësisë,  0+1,  2

semestra)
1x15x2x0.03=0.9

2.9 E  drejta  penale  –  pjesa  e  veçantë  (Studime  të  drejtësisë;  0+2,  2
semestra)

2x15x2x0.03=1.8

2.10 Penologji (Kriminalistikë, 0+1, 1 semestër) 1x15x1x0.03=0.45
2.11 Viktimologjia (Kriminalistikë, 0+1, 1 semestër) 1x15x1x0.03=0.45
2.12 E drejta penale – pjesa e përgjithshme (Studime të drejtësisë; 0+1, 1

semestër)
1x15x1x0.03=0.45

2.13 E  drejta  penale  ndërkombëtare  (Studime  të  drejtësisë;  0+2,  1
semestër)

2x15x1x0.03=0.9

                  13.05 pikë
3 Konsultime me studentë 0.002
3.1. Delikuenca e të miturve 38x0.002 = 0.076
3.2 Të drejtat e fëmijëve  23x0.002 =0.046
3.3 Të drejtat e njeriut 568x0.002 =1.136

3.4 Sociologjia e të drejtave të njeriut 125x0.002 =0.25

3.5 Etika në administratën shtetërore  371x0.002 =0.742

3.6 Legjislacioni i punës sociale dhe mbrojtjes 6x0.002 =0.012

3.7 Mbrojtja dhe e drejta sociale 6x0.002 =0.012

3.8 E drejta e procedurës penale 37x0.002 =0.074

3.9 E drejta penale 91x0.002 =0.182



3.10 E drejta penale – pjesa e veçantë  125x0.002 =0.25

3.11 Penologji 53x0.002 =0.106

3.12 Viktimologjia 24x0.002 =0.048

3.13 E drejta penale – pjesa e përgjithshme 60x0.002 =0.12

3.14 E drejta penale ndërkombëtare 100x0.002 =0.2

                                             3.25 pikë

4 Përgatitja e lëndës së re L-1/U-0.5

4.1 Përgatitje  e  lëndës  së  re  “Delikuenca  e  të  miturve”
(ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

4.2 Përgatitje e lëndës së re “Legjislacioni i punës sociale dhe mbrojtjes”
(ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

4.3 Përgatitje  e  lëndës  së  re  “Mbrojtja  dhe  e  drejta  sociale”
(ligjerata+ushtrime)

1+0,5=1,5

4.4 Përgatitje  e  lëndës  së  re‘’Etika  në  administratën  shtetëtore’’
(ligjerata)

1

5.5 pikë
5 Mentorim i studentëve 0.1
5.1 Anëtarë i komisionit për vlerësim ose mbrojtjen e temave të diplomës

(6)
6x0.1=0.6

0.6 pikë
6 Punëtori – pjesëmarrës 1
6.1 Pjesëmarrëse në punëtorinë “Application of Statistical Methods

in Research (SPSS)”, Universiteti i Tetovës, 2019.
1

6.2 Pjesëmarrëse në webinarin “Një qasje sociologjike mbi dhunën
ndaj grave”,  organizuar nga Aurum, RRGSH  dhe Dritë Shprese,
2023.

1

6.3 Pjesëmarrëse  në  punëtorinë  “Make  it  Stick  –  The  Science  of
Successful Learning”, Universiteti i Tetovës, 2024.

1

6.4 Pjesëmarrëse në punëtorinë “Getting Published in High-Impact-
Factor Journals”, Universiteti i Tetovës, 2023.

1

6.5 Pjesëmarrëse  në  Javën  e  Veçantë  Studimore  Hulumtuese
Shkencore,  Fakulteti  Pedagogjik dhe Shoqata Arsimi – Education,
2023.

1

5 pikë
Gjithsej 59.8 pikë



VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët
1. Pjesëmarrës në projekte kombëtare shkencore 3

1.1 Pjesëmarrëse  në  projektin  “Paraqitja  e  subkulturave  në  qytetet  e  pjesës
Perëndimore të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, Prill 2019, e organizuar
nga koordinatori i  projektit:  Ardita Abduli & Fakulteti Filozofik i  UT-së &
Ministria e kulturës e Republikës së Maqedonisë së Veriut

3

1.2 Pjesëmarrëse  për  realizimin  e  punëtorisë  së  dytë  në  kuadër  të  projektit
„Инклузивни во ексклузивно“, Shoqata Priam, 2019

3

6 pikë
2. Artikuj  me  rezultate  shkencore  origjinale,  të  publikuara  në  revistë

referente shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar
5

2.1 Avziu, Q., Jakupi, S., & Shaqiri, N. (2025). Mediations as part of restorative
justice  and  the  possibility  of  its  application  in  child  delinquency  in  North
Macedonia.  Justicia:  International  Journal  of  Legal  Sciences,  13(23–24) (I
pranuar për botim);

4

2.2 Osmani,  A., & Shaqiri, N.  (2024). The role of the educational-correctional
institutions  in  the  resocialization  of  children:  Challenges  and opportunities.
Македонска ревија за казнено право и криминологија, 31(1–2), 1–13;

4.5

2.3 Shaqiri, N.,  & Ristovska, N. (2023). Parental acceptance-rejection and child
delinquency  in  North  Macedonia.  Justicia:  International  Journal  of  Legal
Sciences, 11(19–20), 192–203.

4.5

2.4 Memeti, D., & Shaqiri, N.  (2023). Institutional protection of women victims
of violence in North Macedonia with a special emphasis on the city of Tetovo.
Philosophica, 10(19–20), 52–60.

4.5

2.5 Qamili, A., & Shaqiri, N. (2022). Konfliktet ndërkombëtare / Lufta. Centrum,
17, 79–89.

4.5

2.6 Abduli, A., Shaqiri, N., & Ziberi, H. (2020). Homicide-suicide at Albanians in
the  Republic  of  North  Macedonia  in  the  period  2009–2019.  Knowledge
International Journal, 42(5), 945–950.

4

2.7 Shaqiri, N., & Osmani, A. (2020). Fear – A reason for not reporting domestic 4.5



violence to the police. Justicia: International Journal of Legal Sciences, 8(13–
14), 176–184.

2.8 Shaqiri,  N.  (2020). Domestic  violence  as  a  risk  factor  for  children’s
delinquency. Magazine of Social Sciences “Vizione”, 34, 215–225

5

2.9 Shaqiri,  N.,  &  Havziu,  B.  (2019). Mass  media  as  a  factor  for  realizing
students’  free  time  and  inciting  their  asocial  behavior.  Knowledge
International Journal, 35(2), 603–609

4.5

2.10 Ramadani,  F.,  & Shaqiri,  N.  (2018). Çështja  shqiptare  në  fokusin  e
diplomacisë vjeneze (Tetor-Nëntor 1908). Scupi, 23, 141–157

4.5

2.11 Avziu,  Q.,  Osmani,  A.,  & Shaqiri,  N.  (2018). Fenomenologjia  e  krimit  të
organizuar. Centrum, 10, 266–284

4

2.12 Shaqiri,  N.,  Osmani,  A.,  &  Avziu,  Q.  (2018). Mbrojtja  kushtetuese  e  të
drejtave  dhe  lirive  personale  të  njeriut  dhe  qytetarit  në  Maqedoni  /  The
constitutional protection of human and citizen personal rights and freedoms in
Macedonia. Centrum, 9, 302–314

4

52.5 pikë

3
Pesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat - prezentim me gojë 1

3.1 Havziu Ismaili, B., & Shaqiri, N. (2025). Leisure time and child delinquency
in North Macedonia.  International Conference on Applied Engineering and
Natural Sciences, Konya, Turkey.

1

3.2 Shaqiri, N., Murseli, F., & Abduli Reka, A. (2024). The impact of the internet
as a risk/protective factor for children’s delinquency in North Macedonia. 9th
International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy, Tetova, North
Macedonia.

1

3.3 Memeti, D., & Shaqiri, N.  (2022). Institutional protection of women victims
of violence in North Macedonia with a special emphasis on the city of Tetovo.
Socio-Cultural Issues: Approaches and Opportunities in the Past and Today
conference, Tetova, North Macedonia.

1

3.4 Abduli, A., Shaqiri, N., & Ziberi, H. (2020). Homicide-suicide at Albanians in
the  Republic  of  North  Macedonia  in  the  period  2009–2019.  XXVIII
International Scientific Conference: The Power of Knowledge, Kavala, Greece
(online).

1

3.5 Shaqiri,  N.,  &  Havziu,  B.  (2019). Mass  media  as  a  factor  for  realizing
students’ free time and inciting their asocial behavior. Knowledge in Practice,
Bansko.

1

3.6 Shaqiri, N. (2019). Domestic violence: Risk factor for children’s delinquency. 1



European Perspective of the Western Balkans, Tetova.

3.7 Ramadani,  F.,  & Shaqiri,  N.  (2018). Çështja  shqiptare  në  fokusin  e
diplomacisë vjeneze (Tetor-Nëntor 1908). 110-Vjet Alfabet Shqip, Shkup

1

3.8 Osmani, A., & Shaqiri, N.  (2018). The fate of chemical castration (medical-
pharmacological treatment) in the Republic of Macedonia.  The Rule of Law
and Civil Society, Tetova.

1

3.9 Havziu Ismaili, B., & Shaqiri, N. (2025). Leisure time and child delinquency
in North Macedonia.  International Conference on Applied Engineering and
Natural Sciences, Konya, Turkey.

1

9 pikë
4 Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

Ndërkombëtare 
1

4.1
Havziu Ismaili, B., & Shaqiri, N. (2025). Leisure time and child delinquency
in North Macedonia.  International Conference on Applied Engineering and
Natural Sciences, Konya, Turkey.

1

4.2 Shaqiri, N., Murseli, F., & Abduli Reka, A. (2024). The impact of the internet
as a risk/protective factor for children’s delinquency in North Macedonia. 9th
International Scientific Conference of the Faculty of Philosophy, Tetova, North
Macedonia.

1

4.3 Memeti, D., & Shaqiri, N.  (2022). Institutional protection of women victims
of violence in North Macedonia with a special emphasis on the city of Tetovo.
Socio-Cultural Issues: Approaches and Opportunities in the Past and Today
conference, Tetova, North Macedonia.

1

4.4 Abduli, A., Shaqiri, N., & Ziberi, H. (2020). Homicide-suicide at Albanians in
the  Republic  of  North  Macedonia  in  the  period  2009–2019.  XXVIII
International Scientific Conference: The Power of Knowledge, Kavala, Greece
(online).

1

4.5 Shaqiri,  N.,  &  Havziu,  B.  (2019). Mass  media  as  a  factor  for  realizing
students’ free time and inciting their asocial behavior. Knowledge in Practice,
Bansko.

1

4.6 Shaqiri, N. (2019). Domestic violence: Risk factor for children’s delinquency.
European Perspective of the Western Balkans, Tetova.

1

4.7 Ramadani,  F.,  & Shaqiri,  N.  (2018). Çështja  shqiptare  në  fokusin  e
diplomacisë vjeneze (Tetor-Nëntor 1908). 110-Vjet Alfabet Shqip, Shkup

1

4.8 Osmani, A., & Shaqiri, N.  (2018). The fate of chemical castration (medical-
pharmacological treatment) in the Republic of Macedonia.  The Rule of Law

1



and Civil Society, Tetova.

4.9 Havziu Ismaili, B., & Shaqiri, N. (2025). Leisure time and child delinquency
in North Macedonia.  International Conference on Applied Engineering and
Natural Sciences, Konya, Turkey.

1

9 pikë
Gjithsej 76.5

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Projekt realizues - pjesëmarrës/bashkëpunëtor 0.5
1.1 Pjesëmarrëse në projektin “Paraqitja e subkulturave në qytetet

e pjesës Perëndimore të Republikës së Maqedonisë së Veriut”,
Prill 2019, 

0.5

1.2 Pjesëmarrëse për realizimin e punëtorisë së dytë në kuadër të
projektit „Инклузивни во ексклузивно“, 

0.5

Gjithsej 1 pikë
2 Pjesëmarrje në aktivitete të promovimi të fakultetit 0.5

2.1 Dita  e  hapur,  pjesëmarrje  në  aktivitete  të  promovimin  e
Fakultetit Filozofik në vitin akademik, 2018/19-2024/2025

2.5

2.2 Dita  e  hapur,  pjesëmarrje  në  aktivitete  të  promovimin  e
Fakultetit Pedagogjik në vitin akademik, 2018/19-2019/20

1

2.3 Vizitë  studimore  me  studentët  e  Fakultetit  Filozofik në
Shtëpinë  edukuese-përmirësuese  në  fshatin  Volkovi,  Tetovë,
2023;

0.5

2.4 Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Filozofik në Burgun
e Tetovës, Tetovë, 2023;

0.5

2.5 Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Juridik në Burgun e
Tetovës, Tetovë, 2025;

0.5

2.6 Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Juridik në Shtëpinë
edukuese-përmirësuese në fshatin Volkovi, Tetovë, 2025;

0.5

2.7 Vizitë studimore me studentët e Fakultetit Juridik në Shtëpinë
Ndëshkimore-Korrektuese Idrizovë, 2025;

0.5

2.8 Vizitë studimore  me studentët e Fakultetit  Juridik në Muzeun
kriminalistik, 2025. 

0.5

Gjithsej 6.5 pikë
3 Anëtar i komisionit për përpilimin e aktit nënligjor 2

3.1 Anëtare  e  komisionit  për  hartimin  e  Rregullores  për
organizimin  dhe  punën  e  brendshme  të  Fakultetit  Filozofik
(Vendimi 02-790/1, data 31.12.2013);

2



2 pikë
Gjithsej 9.5 pikë

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË

Nr. 
Rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1 Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit 
shkencor/profesional ndërkombëtar

1

1.1 Anëtare  e  këshillit  organizues  dhe  sekretariatit  të  Konferencës
shkencore ndërkombëtare të Fakultetit Filozofik, tetor 2014; tetor
2015; tetor 2016; tetor 2017; tetor 2018;  nëntor 2019;

6

1.2 Anëtare  e  sekretariatit  për  organizimin  e  Konferencës  shkencore
ndërkombëtare të Fakultetit Pedagogjik, nëntor 2019;

1

1.3 Anëtare  e  sekretariatit  për  organizimin  e  Konferencës  shkencore
ndërkombëtare të  Fakultetit  Filozofik,  nëntor 2022; nëntor  2023;
nëntor 2024;

3

Gjithsej 10 pikë
2 Qëndrim studimor në botën e jashtme - deri në tre muaj 0.5

2.1 Pjesëmarrje  në  programin  Erasmus+,  Kirsehir  Ahi  Evran
University, Turqi, 2021.

0.5

2.2 Pjesëmarrje  në  programin  Erasmus+,  Afyon  Kocatepe
University, Turqi, 2023.

0.5

Gjithsej 1 pikë
3 Drejtues i njësisë së brendshme organizative 3

3.1 Sekretare  e  Fakultetit  Filozofik   -  Universiteti  i  Tetovës  2011 -
2025

3

3.2 Sekretare e  Fakultetit  Pedagogjik – Universiteti  i  Tetovës  2017-
2021

3

Gjithsej 6 pikë
4 Anëtar i komisionit të fakultetit 0.5

4.1 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2017/2018 (Vendimi 16-1308/1, data
13.11.2018)

0.5

4.2 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2018/2019 (Vendimi 16-1268/1, data
25.11.2019)

0.5

4.3 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2019/2020 (Vendimi 16-999/2, data

0.5



27.11.2020)
4.4 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit

Filozofik për vitin akademik 2021/2022 (Vendimi 16-861/1, data
24.11.2022)

0.5

4.5 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2022/2023 (Vendimi 16-804/1, data
08.11.2023)

0.5

4.6 Anëtare Komisioni për përgatitjen e Raportit  Vjetor të Fakultetit
Filozofik për vitin akademik 2023/2024 (Vendimi 16-846/1, data
31.10.2024)

0.5

4.7 Anëtare e komisionit për mbajtjen e provimit pranues në Fakultetin
Pedagogjik (Vendimi 24-746/1, data 30.08.2018)

0.5

4.8 Anëtare e komisionit për mbajtjen e provimit pranues në Fakultetin
Pedagogjik (Vendimi 24-506/1, data 25.08.2020)

0.5

4.9 Anëtare e komiisonit për transferimin e dosjeve të studentëve në
programet e disperzuara në Shkup në programet në fakultetin amë
(Vendimi  16-2511/1,  data  20.11.2016  dhe  Vendimi  16-12998/1,
data 21.09.2017)

2x0.5=1

4.10 Anëtare  e  komisioneve  për  mbrojtje  të  punimeve  të  diplomës
(Vendimi  nr.  16-103/2,  data  20.02.2025;  16-319/4,  data
23.09.2024; 24-259/4, data 10.10.2023; 24-256/4, data 12.07.2023;
16-300/4, data 23.06.2022 dhe 16=291/4, data 23.06.2022)

6x0.5=3

8 pikë
Gjithsej 25 pikë

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN

Poenat

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE 59.8
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 76.5
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 9.5
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 25

Gjithsej 170.8

Tetovë, Korrik 2025

Komisioni recensues:
1.  Prof. dr. Afrim Osmani (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të
Tetovës
______________________________
2. Prof. dr. Arta Bilalli Zendeli (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të
Tetovës



______________________________
3.  Prof. dr. Bujar Ahmedi (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Juridik të Universitetit të
Tetovës
___________________________
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